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ÖNSÖZ 

 

 

18. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devleti’nin girdiği batılılaşma sürecinin özel-

likle 19. yüzyıl ıslahatları ile toplumu iyice etkisi altına aldığını görmekteyiz. Bu 

süreçle birlikte modern okullarda yetişen yeni aydınlar, çeşitli alanlarda eğitimlerini 

tamamlamaları için yurtdışına gönderilmiştir. 

Bu aydınların öncülüğünde Osmanlı Devleti’nin enkazından siyasi, sosyal, 

kültürel ve ekonomik alanda yapılan inkılaplar ile çağdaş ve modern Türkiye’nin 

doğuşu gerçekleşti. Türk inkılabının özünün topluma benimsetilmesinde, tanıtılma-

sında öncülük yapan aydınlardan biri olan Halil Nimetullah Öztürk ve onun “İnkıla-

bın Felsefesi” adlı eseri yüksek lisans tezimizin konusunu oluşturmaktadır. Hail Ni-

metullah, Cumhuriyet Dönemi’nin siyasi ve sosyal atmosferinde toplumun dirlik, 

düzen ve esenliği için emek vermiş, radikal fikirlere sahip anti-Osmanlıcı bir şahsi-

yettir.  

Çalışmamızın konusu olan “İnkılabın Felsefesi” adlı eserin isminden de anla-

şıldığı üzere tarih ve felsefe biliminin ortak paydada buluşması açısından dikkat çe-

kicidir, bu özelliklerinden dolayı eser üzerine çalışma ve inceleme yapmaya karar 

verdik. Eser, çeşitli dergi ve gazetelerde yayınlanan makalelerin toplamıdır. 

1928’deki Harf İnkılabı’ndan önce yayımlanmış ve sonrasında Latin harfleri ile bas-

kısı yapılmamıştır.  

Çalışmamızın Giriş kısmında Cumhuriyet’i hazırlayan siyasi ve sosyal olay-

lara ve döneme kısaca değinilmiştir. BirinciBölüm’de, Halil Nimetullah Öztürk’ün 

hayatı, memuriyeti, görüşleri ve eserleri üzerinde durulmuştur. İkinci Bölüm’de ki-

tap hakkında bilgi verildikten sonra kitabın Latin harfli çevirisine yer verilmiştir. 

Üçüncü Bölüm’de ise eserin ayrıntılı içerik incelemesi yapılmış, Sonuç bölümünde 

ise değerlendirmeye yer verilmiştir. Çalışmamız Kaynakça ile son bulmaktadır. Ek, 

bölümünde eserin orijinaline yer verilmiştir.  
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Bu tezimin çalışılmasında ve incelenmesinde ilgi ve bilgisini esirgemeyen 

değerli danışman hocam Dr.Öğretim Üyesi Leyla Kırkpınar’a, eğitim öğretim haya-
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ÖZET 

 

 

Halil Nimetullah Öztürk, Osmanlının çöküş döneminde ve Türkiye Cumhuri-

yeti’nin kuruluş döneminde Darülfünunda müderrislik yapmış eğitimci ve aydın bir 

kişiliktir. Öztürk’ün, Türk inkılabını ele aldığı “İnkılabın Felsefesi” adlı bir eseri 

vardır. Eserde, müellifin Cumhuriyet döneminde yapılan inkılapları topluma tanıt-

mak ve Türk inkılabının özünü ve gerekliliğini yansıtmak için harcadığı çaba görül-

mektedir. Bu eser, harf inkılabından önce yayımlanmış, sonraki zamanlarda tekrar 

yayımlanmamıştır.  Bu yüksek lisans çalışmasının amacı, İnkılabın Felsefesi’ni tarih 

çalışmalarına kazandırmaktır. Çalışmanın Giriş Bölümü’nde Cumhuriyet Dönemi ve 

inkılaplara değinilmiş, Birinci Bölüm’de, Öztürk’ün hayatı, memuriyeti, görüşleri ve 

eserleri üzerinde durulmuştur. İkinci Bölüm’de kitap hakkında bilgi verildikten sonra 

kitabın Latin harflerine çevirisine yer verilmiştir. Üçüncü Bölüm’de eserin ayrıntılı 

içerik incelemesine yer verilmiştir. Çalışma, genel bir değerlendirmenin yapıldığı 

Sonuç bölümüyle sona ermektedir.  

Anahtar Kelimeler: Halil Nimetullah Öztürk, Darülfünun, Felsefe, Türk İn-

kılabı, Transkripsiyon 
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ABSTRACT 

 

 

Nimetullah Halil Öztürk, working as a lecturer at Darulfunun(Ottoman Uni-

verstiy) during the collapsing period of the Ottoman Empire and at the beginning of 

the foundation of Turkish Republic, is an educator and intellectual personality. Öz-

türk has a work named “İnkılabın Felsefesi- the Philosophy of the Revolution” in 

which he investigates the gist of the Turkish Revolution. In the work, the author’s 

effort to introduce the renovations made during the Republic and the core and neces-

sity of Turkish Revolution is quite clear. The work was published before alphabet 

reform and don’t republished after it. The purpose of this study is to bring the Phi-

losphy of the Revolution to history studies. In the introduction part of the study, Re-

public Period and reforms, in the First Part, Öztürk’s life, occupation, opinions and 

works are expressed. In the Second Part, information about the book and its transla-

tion to Latin alphabet is given. In the Third Part, the detailed investigation on the 

content of the book is given. The study ends with the Result which includes a general 

evalution.  

Keywords: Halil Nimetullah Öztürk, Ottoman University, Philosophy, Tur-

kish Revolution, Transcription. 
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GİRİŞ 

 

 

CUMHURİYET TARİHİNE VE DÖNEMİN İNKILAPLARINA BİR BAKIŞ 

 

Yakın tarihimizde “ Batılılaşma” adı verilen ve kökeni III. Selim dönemine 

götürülmekle beraber esas olarak Tanzimat’la başlayan süreç Batı’dakinden çok fark-

lı bir biçimde cereyan etmiştir. Egemen tarih yazımında “reform hareketleri”, “mo-

dernleşme”, “laikleşme” gibi kavramlarla da ifade edilen bu süreç, Batıdaki gibi ken-

diliğinden ve bağımsız bir gelişimin ürünü olmamıştır. Farklı bir toplum yapısından 

ve farklı koşullarda gerçekleşen bir sürecin ürünü olan bir “ toplum modeli “ benim-

senmiş ve bizde de gerçekleştirilmeye çalışılmıştır.
1
 

Osmanlı Devleti, Batılılaşmaya pragmatik bir yaklaşımda girdi fakat Osman-

lı’nın Batılılığa teorik planda hazırlanmayışının en önemli kanıtı, tarih, felsefe ve 

edebiyat alanındaki yavaş değişimidir. Bunun sonucunda 19.yy Batı Felsefesi içeri-

sinde gelişen bir akım olan Pozitivizm
2
 Osmanlı modernleşmesine büyük ölçüde 

katkıda bulunmuştur. İlk başta kültürel süreci laikleştirmesi ve siyasi açıdan yeni 

kurulacak olan Türkiye devleti ile bu yeni bürokrat kadronun devletçi ideolojiyi ken-

dine eksen yapmasıdır.
3
 Osmanlı Batılılaşması, Batılı olmayan bir toplumun laik 

olmaksızın Batılılaşmasının mümkün olmadığını gösteren ancak süreç içerisinde 

laikleşmeyi mutlaka gerekli hale getiren bir iklim yaratması açısından yararlı bir olu-

şumdur.
4
 

                                                           
1
 Taner Timur , “Osmanlı ve Batılılaşma “, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, cilt:1, 

İletişim Yayınları, İstanbul 1985, s.139. 
2
 İlber Ortaylı, “Batılılaşma Sorunu”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, cilt:1, s.138. 

3
 Ekrem Işın, “Osmanlı Modernleşmesi ve Pozitivizm”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklo-

pedisi, cilt:2, ss.353-362. 
4
 Mehmet Ali Kılıçbay, “Osmanlı Batılılaşması”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, 

cilt:1, s.152. 
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Ulusal Kurtuluş Savaşı’nda çöken bir devlet yerine yeni ve ulusal bir devlet 

kurabilmek için işe sıfırdan başlamak, tüm ulusal güçleri seferber etmek ve bağımsız 

bir ordu kurmak gerekliydi.
5
 Cumhuriyet’in yeni bir siyasal yapıyı örgütlemesiyle 

birlikte Batılılaşma yolundaki tezlerin devleti kurtarma gibi bir perspektiften değil, 

yalnızca yeni bir toplumsal yaşam yaratabilme amacıyla ortaya atıldığı görülmektedir. 

Cumhuriyetle başlayan reformlar Batılılaşma taraftarlarını oldukça memnun etmek-

tedir
6
.Ayrıca yeni Türkiye devletinin reformların radikal niteliği, Batı’nın baskısı 

sonucunda değil, gerçek bir uygarlık değiştirme ve çağdaşlaşma arzusunun sonucu 

oluşmasından kaynaklanmaktadır. 

İşte Osmanlı Devleti’nde 18. yüzyılda başlayan Batılılaşma- Çağdaşlaşma ge-

lişimi ile birlikte Tanzimat ve Meşrutiyet dönemlerindeki geleneksel İslam- Osmanlı 

temelli yerine millet egemenliği ve bağımsızlığı ilkesine dayanarak Cumhuriyet gibi 

yeni bir siyasal rejimde, yeni bir devlet ve toplum olma zorunluluğu karşısında bir 

takım devinimsel değişikliklere gidilmesi gerekmekteydi.
7
 Böylece “din devleti” 

görüşüne karşı, “ulus devleti” görüşünün zaferine paralel olarak yeni bir perspektif 

içerisinde hukuk, eğitim, yazı, dil, yaşam ve kültür alanında bir takım değişmeler 

yaşanmıştır. 

1919-1922 yılları arasındaki Türk Kurtuluş Savaşı, Türk milletinin bağımsızlık mü-

cadelesinin simgesidir. Bu mücadele 24 Temmuz 1923 tarihli Lozan Antlaşması ile 

taçlandırılmıştır ve uluslararası arenada tescillenmiştir. Atatürk, Ulusal Kurtuluş Sa-

vaşı’nın sonuçlandığını, asıl bağımsızlık savaşının şimdi başladığını ve bu savaşı 

toptan çağdaş uygarlığa katılma savaşı olarak gördüğünü sık sık dile getirmekteydi. 

Bu rotanın belirlenmesiyle birlikte Cumhuriyet devrimlerinin gerçekleşmesinde ne 

denli güçlükler içinde geçtiği görülmektedir.
8
 

Atatürk, mayası ve hamuru bir uygarlık projesi olan Türkiye Cumhuriyeti 

devletinin kurulması Cumhuriyet yönetim sistemine geçilmesi fikrine daha gençlik 

yıllarında inanmış ve 1908 İnkılabı’nı yeterli görmediği için bu inkılabı da kendisinin 

                                                           
5
 Taner Timur, a.g.m., s.146. 

6
 Şükrü Hanioğlu, “Batıcılık”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, cilt:5, s.1388. 

7
 Niyazi Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, 5. Baskı, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2003, s. 521. 

8
A.g.e, s.521-531. 
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tamamlayacağını düşünmüştür.
9
Cumhuriyet yönetim sistemine geçmeden önce Mus-

tafa Kemal, ilk önce 1 Kasım 1922’de Saltanatın kaldırılmasıyla padişahın şahsi 

hâkimiyetine son vermek umudundaydı. Böylece bir Osmanlı şehzadesi, siyasal ikti-

darı olmaksızın dini yetkilerle sadece halifelik makamında oturacaktı. Bu uzlaştırma 

ile Mustafa Kemal, dini unsurların siyasal değişikliğe karşı muhalefetini yatıştırmak, 

meşru ve sayılan bir otoritenin faydalarını politikanın üstünde tutmayı hedeflemek-

teydi
10

.Fakat daha sonraki dönemlerde meydana gelen siyasal sistemdeki belirsizlik-

leri ve karışıklığı ortadan kaldırmak amacıyla Mustafa Kemal meclise anayasa deği-

şikliği teklifini sundu. Bu değişiklik tasarısı şu cümleleri içine alıyordu: 

“Türkiye Devletinin şekli hükümeti Cumhuriyettir...Türkiye Reisicumhuru 

Türkiye Büyük Millet Meclisi heyeti umumiyesi tarafından ve kendi azası meyanın-

dan..... intihap olunur... Türkiye Reisicumhuru devletin reisidir... Başvekil, Reisi-

cumhur tarafından ... intihap olunur.”
11

 

Böylece meclis yeni kurulan devletin yeni siyasal rejimi olan “Cumhuriyet” 

rejimini 29 Ekim 1923’te ilan etmiş ve devletin ilk Cumhurbaşkanını Mustafa Kemal, 

başbakanını ise İsmet İnönü olarak atamıştır. Bu çerçevede Cumhuriyet’in ilanı top-

lumun bir kısmında yeni bir çağın başlangıcı olarak heyecanla karşılanırken toplu-

mun diğer kısmında ise gelecek hakkında derin endişeler yaratıyordu.  

Cumhuriyet’in ilanı sonrasında gerçekleştirilen inkılaplarla rejimin yerleşme-

sini önleyecek her türlü engel ortadan kaldırıldı. Yeni kurulan devletin içerisinde 

halifelik makamının varlığı üniter milli bir devlet olarak kurulan Türkiye Cumhuri-

yeti’ne karşı olan grupların ilgi odağı haline gelmiş ve iç-dış politikada iki başlı ol-

masına sebebiyet vermişti. Bu konuda atılan en önemli adım 3 Mart 1924’te kabul 

edilen kanunlarla oldu.
12

 Böylece çağdaşlaşma sorununun çerçevesinde laiklik soru-

nunun çok geniş ve derin bir sorun olduğu gerçeğinden yola çıkarak 3 Mart 1924 

tarihinde halifeliğin kaldırılmasıyla birlikte aynı gün Şeriat ve Evkaf Bakanlıklarını 

kaldıran, Osmanlı hanedanının ileri gelen mensuplarının Türk topraklarından sürül-

                                                           
9
 Mehmet Alpargu, “81. Yılında Cumhuriyet ve Atatürk” Cumhuriyetimizin 81. Yılına Armağan, 

Sakarya Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Müdürlüğü, 

Adapazarı, 2004, s.3. 
10

 Bernard Lewis, Modern Türkiye’nin Doğuşu, 8.Baskı, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 2000, 
s.257. 
11

A.g.e, s.261. 
12

Ayten Sezer, “Halifeliğin Kaldırıması”, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, Siyasal Kitabevi, An-
kara, 1999, s.169-170. 
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mesi, Tevhidi Tedrisat kanunu ile birlikte eğitimin millileştirilmesi ve bütün okulla-

rın Eğitim Bakanlığının yetki alanı içinde birleştirmesini sağlayan bir dizi kanun 

çıkmıştır. Böylece bu kanunlar ile Cumhuriyet rejiminin geleceği teminat altına alı-

nıp rejim ve inkılap karşıtı güç odaklarının dayanakları ortadan kaldırılmıştı. Mustafa 

Kemal’e göre Türk toplumunu çağdaş medeniyetler seviyesine ulaştırmak için eğitim 

politikasının da milli, modern ve laik bir seviyede olması gerekmekteydi. Bu düşün-

ceden hareketle Tevhidi Tedrisat kanunu ile birlikte bütün okullar Milli Eğitim Ba-

kanlığına bağlandı. Medreseler kapatıldı. Kanuna dayanarak İstanbul Darülfünununa 

bağlı “İlahiyat Fakültesi” ile ülkenin değişik bölgelerinde İmam-Hatip okulları açıldı. 

Farklı programlarla eğitim yaparak ikiliğe yol açan mektep-medrese ayrılığının önü-

ne geçilmeye çalışıldı. Azınlık ve yabancı okullar denetim altına alındı. Ders kitapla-

rı dönemin politikasına uygun hazırlandı.
13

 

Cumhuriyet devriminin hukuksal temellerini atmak ve adalet kurallarını Batı 

yörüngesinde birleştirmek için 25 Ekim 1925’te Ankara Hukuk Fakültesi açılmıştı. 

Gerçekten laik ve çağdaş esaslara dayalı bir Cumhuriyet için çağın gereklerine uygun 

ve toplumsal gelişmeye zemin hazırlayan bir hukuk sisteminin kurulması bir zorun-

luluktu. Çünkü dinin etkisindeki Osmanlı hukuk sistemi çağın gerisinde ve sorunları 

çözmekten uzaktı. Bir imparatorluk hukuku olduğu için ulusal devletle, monarşiyle 

özdeşleştiği için de genç Cumhuriyetle bağdaşmıyordu. Bu nedenle yeni hukukçular 

yetiştirilmesi için 1925’te Ankara’da Hukuk Mektebi açıldı.
14

Ayrıca çeşitli Batılı 

hukuk sistemleri alınarak ve Türk ihtiyaçlarına adapte ederek, birkaç yıl içinde Tür-

kiye yeni borçlar, ticaret, deniz ticareti, ceza, hukuk ve ceza yargılama usulleri ka-

nunlarına ve onları uygulayan yeni bir yargı sistemine sahip oldu.
15

 Cumhuriyet re-

jiminin ilkesinin somut toplum yaşamına uygulamada en etkili araç olan Büyük Mil-

let Meclisinde 17 Şubat 1926’da kabul edilen İsviçre Medeni Kanunu’ndan uyarla-

nan kanun tasarısı ile Medeni Kanun kabul edildi. Medeni Kanun kişinin doğumun-

dan, hatta doğum öncesi ana rahmine düşmesinden başlayarak ölümünden sonraya 

kadar, özel hukuk açısından önemli olan yaşam ilişkilerini düzenleyen, toplum ve 

insan yaşamında çok önemli bir kanundur.
16

 Bu kanunla birlikte tek eşli ailenin ku-

                                                           
13

 Ayten Sezer, “Tevhidi Tedrisat Kanunu ve Uygulamaları”, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, 
Siyasal Kitabevi, Ankara, 1999, ss.244-246. 
14

 Temuçin Faik Ertan, “Çağdaş Hukuk Sisteminin Kurulması”, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, 
Siyasal Kitabevi, Ankara, 1999, s.222-223.  
15

 Lewis, a.g.e, s.273. 
16

 Hıfzı Veldet Velidedeoğlu, Türk Medeni Kanunu, Cilt:1, Cüz:1, Umumi Esaslar, İstanbul, 1968, s.35. 
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rulması, evlenme ve boşanma ilişkilerini bir düzene sokulması, mülkiyet ve sözleşme 

gibi birçok alanda kişiler arası hukuk ilişkilerini çağdaş uygarlık düzeyine eşit şekil-

de çıkarmıştır. Böylece bir ulusun siyasal ve toplumsal varlığının tümünü kapsayan 

toplumsal hayata yeni bir düzen verilmiştir. 
17

 Batıdan alınan kanunlarla Türk hukuk 

sistemi yepyeni bir yapıya kavuşmuştur. 

Toplumsal yaşamın laikleşmesinde atılan en önemli adım tarikatların, tekke 

ve zaviyelerin kapatılmasıydı; kapatılacakları Eylül 1925’te duyuruldu ve Kasım 

1925’te yürürlüğe kondu.
18

Aynı sene kılık kıyafet meselesinde ise çağdaş toplum 

olmanın gereklerinden hareketle Türk İnkılabı, Türk toplumunun çağdaş bir görünü-

me kavuşması için bu alandaki ilk adımını 1925 yılında Şapka İnkılabı ile başlatmış-

tır. Mustafa Kemal 25 Kasım 1925'te Kastamonu gezisi sırasında Türk toplumuna 

şapkayı tanıtmıştır. 
19

Aslında hilafetin kaldırılması gibi ülkedeki herkesi sarsıp eski 

düzeninin gittiğini anlatacak bir travmatik darbe zorunlu idi.
20

 Bu da Osmanlı beye-

fendisinin Sultan İkinci Mahmut’tan beri geleneksel başlığı olmuş olan fes yasaklan-

dı ve yerini Batı tarzındaki şapka yada kep aldı. Bu girişimler halkın inatçı direnişiy-

le karşılaştı. O dönemde toplumda tekke ve zaviyeler Müslümanların günlük yaşa-

mında önemli bir rol oynamaktaydı ve şapkaya Hıristiyan Avrupa’nın bir simgesi 

gözüyle bakılıyordu.
21

1925 Aralık ayında dinsel kılık kıyafetin camideki ibadet gö-

revleriyle sınırlı olduğu emredildi. Ayrıca kadınların peçe takmasına karşı herhangi 

bir yasaklama getirilmemiş ve bu durum yavaş bir gelişme göstermiştir. Aslında bu 

reformlar toplumu laikleştirme ve modernleştirmeyi amaçlıyordu. 

Atatürk önderliğinde gerçekleşen Türk inkılabının hedefi milliliktir
22

 ve inkı-

lapların içerisinde önemli bir yere sahip olan Harf İnkılabı'dır. Atatürk, Türk milleti-

nin karakteristik yapısına en uygun alfabenin Latin alfabesi olduğunu sık sık dile 

getirmiştir. Latin harflerini alma fikri daha Meşrutiyet döneminde bazı Jön Türk ya-

zarlarından Hüseyin Cahit Yalçın, Abdullah Cevdet, Celal Nuri İleri Latin alfabesi-

nin kabulünü savunmuş, Enver Paşa ise Osmanlıca harflerin ıslah edilmiş bir çeşit-

lemesini orduda denemiştir. Ayrıca Latin harflerinin kabulü 1923 İzmir İktisat Kong-

                                                           
17

Berkes, a.g.e, s.531-532. 
18

 Eric Jan Zürcher, Modernleşen Türkiye’nin Tarihi, 2.Baskı, İletişim Yayınları, İstanbul, 1996, s.278. 
19

 Taner Aslan, “Türk İnkılabının Doğuşu ve Gelişiminde Basının Rolü”, Kastamonu Eğitim Dergisi, 

Ocak 2009, C.17, S.1, s.251-253. 
20

 Lewis, a.g.e, s.267. 
21

 Zürcher, a.g.e, s.252. 
22

Berkes, a.g.e. s 254-255. 
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resi'nde de önerilmiş fakat ciddi tepkiler ile karşılaşılmıştır.1926’da Sovyetler Birli-

ği’ndeki Türki Cumhuriyetler Latin alfabesinin kabulüne karar vermişler ve bu da 

Türkiye’deki tartışmalara bir ivme kazandırmıştı.
23

Nihayetinde Atatürk'ün devrimci-

lik önderliğini ulaştığı belki de en yüksek doruklara ulaştıran Harf İnkılabı 3 Kasım 

1928'de bir kanunla sonuçlanmıştır.
24

 Topluma yeni harfleri tanıtmak ve halkın okur-

yazar oranını artırmak için Millet Mektebi nizamnamesi Bakanlar Kurulu kararı ile 

düzenlendi. Yine 1928'de "Devletin dini İslam'dır." ibaresi anayasadan çıkartılarak 

anayasanın laik bir yapıda olması sağlanmıştır. Atatürk, laiklik ilkesini izah ederken 

"Türkiye Cumhuriyeti'nin resmi dini yoktur. Devlet idaresinde bütün kanunlar, ni-

zamlar ilmin çağdaş medeniyete temin ettiği esas ve şekillere, dünya ihtiyaçlarına 

göre yapılır ve tatbik edilir." diye vurgulamıştır. 

Kabul edilen Latin harfleri; dil konusunda gramer, imla sorunlarına çözüm 

getirememiş sadece “Milli dilin” yaratılması için gerekli zemini hazırlamıştır. Musta-

fa Kemal’in dil konusunda 1931’de Afet İnan’a söylediği aşağıdaki sözleri bu açıdan 

dikkat çekicidir: 

“Türk milletinin dili Türkçedir. Türk Dili dünyada en güzel ve en zengin ve en 

kolay olabilecek bir dildir. Onun için her Türk dilini çok sever ve yükseltmek için 

çalışır. Bir de Türk Dili Türk milleti için mukaddes bir hazinedir. Çünkü Türk milleti 

geçirdiği nihayetsiz badireler içinde ahlakını, ananelerini, hatıralarını, menfaatlerini 

elhasıl bugün kendi milliyetini yapan her şeyin dili sayesinde muhafaza olunduğunu 

görüyor. Türk Dili, Türk milletinin kalbidir, zihnidir.”
25

   

Harf İnkılabından sonra yeni harflerin özelliği dilde arılaşmayı teşvik ediyor-

du. Bu alfabe, eski Osmanlıca yazı biçimini yeni harflere uyarlamak için değil, konu-

şulan Türkçenin gerçek seslerini verecek şekilde tasarlanmıştı. Bunun sonucu olarak 

aslen Arapça ve Farsça olan birçok sözcük yeni harflerde yabancı hatta anlaşılmaz 

görünüyordu. Türk dilinin incelenmesi ve araştırılması için 12 Temmuz 1932’de 

Türk Dil Tetkik Cemiyeti/Türk Dil Kurumunu kurulmasıyla milli kültürümüzün araş-

tırılması için harekete geçilmiştir. Daha sonra dil konusunda bir reform programı 

hazırlandı. Dil reformu, 1935’te Güneş Dil Teorisi’ne girişilmesiyle geçici olarak 

                                                           
23

 Zürcher, a.g.e, s.274. 
24

 Berkes, a.g.e, s. 548-550. 
25

 Afet İnan, Medeni Bilgiler ve Mustafa Kemal Atatürk’ün El Yazıları, Türk Tarih Kurumu, 3.Baskı, 
Ankara, 1998, s.19. 
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çıkmazdan kurtarıldı. Bu teori bütün dillerin başlangıçta Orta Asya’da konuşulan, 

tarihin en eski dönemlerine ait olan tek bir dilden çıktığını, bütün dillerin içinde bu 

kökene en yakın olanın Türkçe olduğunu ve bütün dillerin Türkçeden geçerek bu en 

eski döneme ait olan dilden gelişmiş olduklarını kabul ediyordu.
26

Mustafa Kemal, 

kendisinin geliştirdiği Güneş-Dil Teorisi ile aslında Türk ulusuna Türk dilinin ne 

kadar eski ve köklü olduğunu ve Türk dili ile övünmeyi aşılamak istemiştir. 

Dil reformundan önce 15 Nisan 1931’de Türk Tarih Tetkik Cemiyeti/Türk 

Tarih Kurumu kuruldu.1932’de Ankara’da yapılan birinci kurultayında, “Türk Tarih 

Tezi” ilk kez ortaya atıldı. Mustafa Kemal tarafından kuvvetle desteklenen bu kuram, 

Türklerin aslen Orta Asya’da yaşamış olduklarını ama kuraklık ve kıtlık yüzünden 

Çin, Avrupa ve Yakındoğu gibi başka bölgelere göç etmek zorunda kalmış oldukla-

rını kabul ediyordu. Böylelikle Türkler dünyanın yüksek uygarlıklarını yaratmışlardı. 

Yakındoğu’daki Sümerler ve Hititler aslında ilk Türklerdi.
27

 Bu durum Anadolu’nun 

en eski zamandan beri Türk ülkesi olduğunu kanıtlar nitelik kazandırıyordu. Tarih 

tezi yeni bir ulusal kimlik ve güçlü bir ulusal birlik kurmaya çalışılmasında yarar 

sağlamıştır. Özetle bilimsel temellere dayandırılarak yapılan tarih çalışmalarının 

özünü Osmanlı toplum yapısından çağdaş ve milli bir toplum olma düşüncesi oluş-

turmaktadır. Ayrıca 1935’te bir kanunla Ankara’da  Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 

açılmıştır.  

Cumhuriyet inkılaplarından bir tanesi de Darülfünun yerine İstanbul Üniver-

sitesinin 1933’te kurulmasıdır. Bu üniversite reformu değişikliğine gidebilmek için 

1927’den itibaren çalışmalar başlatılmış ve Abdullah Cevdet gibi devrin fikir adam-

ları da bu durumu şiddetle desteklemişlerdir.
28

1932’de İstanbul Darülfünunu’nu ince-

lemek ve bir rapor düzenlemek üzere Cenevre Üniversitesi profesörlerinden Albert 

Malche çağrılır. Malche raporu gerekçe gösterilerek hazırlanan bir tasarı 31 Mayıs 

1933’de yasalaşır.2252 sayılı bu yasayla İstanbul Darülfünunu 31 Temmuz 1933 

tarihinde kaldırılmış yerine 1 Ağustos 1933’de İstanbul Üniversitesi kurulmuştur.
29

 

Bu işlem sırasında eski öğretim üyelerinin büyük bir bölümü kadro dışı bırakılmış. 

                                                           
26

 Zürcher, a.g.e, s.276. 
27

 A.g.e, s.277-278. 
28

 Mustafa Gündüz, “Mustafa Kemal ve Erken Cumhuriyet Dönemi Eğitim ve Kültür Hayatına Abdul-

lah Cevdet’in Etkileri”, Turkish Studies, Volume 5/1 Winter 2010, s.1076. 
29

 Emre Dölen, “Darülfünun”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, Cilt:2, İletişim Ya-
yınları, İstanbul, 1985, s.477. 
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Hitler rejimi nedeniyle Almanya’yı terk etmek zorunda kalan öğretim üyeleriyle yeni 

bir kadro oluşturulmuştur.  

Toplumsal hayatı düzenleyen inkılaplardan biri olan ve herkesin soyadı alma-

sını sağlayan ayrıca hukuki karışıklığa son veren  Soyadı Kanunu 21 Haziran 1934’te 

kabul edildi. Bu kanun çıkıncaya kadar insanlar nüfusa küçük adlarıyla kaydolunur-

lar, aynı ismi taşıyanların birbirinden ayırt edilmesi için ya lakaplar kullanılırdı veya 

kimin oğlu veya kızı olduğu belirtilirdi. İşte 1934’de çıkarılan 2525 sayılı kanunla bu 

karışıklığa da son verildi. Lakap ve unvanların kullanılması 26 Kasım 1934’te yasak-

landı. 26 Aralık1925’te milletlerarası takvim ve saat,16 Haziran 1935’te de hafta 

tatili Cuma yerine Pazar günü olarak kabul edildi. Ayrıca 26 Mart 1931’de “Ölçüler 

Kanunu” ile ağırlık ölçüsü kilogram uzunluk ölçüsü olarak da metre benimsenmiştir. 

Aralık 1934’te kadınlara meclis seçimlerinde oy vermek ve milletvekili seçilmek 

hakkı tanındı ve 1935 seçimlerinde 17 kadın milletvekili seçildi. Kadınların konu-

mundaki değişiklikler sadece biçimsel özgürlükten (oy hakkı) oluşmuyor, ayrıca 

meslek kadınları, kadın pilotlar, opera sanatçıları ve güzellik kraliçeleri gibi yeni ve 

hayli farklı örneklerin etkin biçimde özendirilmesini de içeriyordu.
30

 

 Ekonomi alanındaki inkılaplar ise ilk olarak 17 Şubat 1923’te İzmir’de İkti-

sat Kongresi ile Türk milletinin milli ekonomi politikası belirlenmiştir.1925’te sana-

yicilere kredi sağlamak amacıyla Sanayi ve Maadin Bankası açıldı. 1 Temmuz 1926 

Kabotaj Kanunu ile Türk karasularının millileştirilmesi sağlanmıştır, 28 Mayıs 

1927’de Sanayii Teşvik Kanunu yürürlüğe girerek ekonomide önemli yollar kat 

edilmiştir.1933’te Sümerbank kurularak tekstil sektöründeki yatırımlar vasıtasıyla 

bez ve kumaş üretimi süratle ülke ihtiyacını karşılayacak seviyeye getirilmiştir. Ayrı-

ca ülkedeki maden kaynaklarının tespiti için Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü ku-

ruldu. Ekonomi alanında devletçilik ilkesi benimsendi. Amaçları ulusun güç ve refa-

hı için hayati önemde olan ve özel sermayenin yeteneksiz, eylemsiz veya yavaş ol-

duğu alanlarda, projelere girişmek ve geliştirmekti.1933’te Türk endüstrisinin geniş-

letilmesi için ilk Türk Beş Yıllık Planı hazırlandı; 9 Ocak 1934’te onaylandı ve 

1939’da tamamlandı. Bu plan şüphesiz Rus örneğinden esinlendi. Planın gereği aynı 

zamanda başta tekstil olmak üzere tüketim malları endüstrisi ile kağıt, cam, seramik 

ve temel endüstri gücünü, özellikle demir, çelik, kimya endüstrisini geliştirmekti. En 

                                                           
30

 Zürcher, a.g.e, s.273. 
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önemli başarılar Sovyetlerin planladığı Kayseri’deki tekstil fabrikası ile İngilizlerin 

Karabük’te kurdukları demir ve çelik fabrikasıydı.
31

 

 

Türk devletinin ve Türk İnkılabı’nın esasını teşkil eden Atatürk ilkeleri olan 

Cumhuriyetçilik, Laiklik, Halkçılık, İnkılapçılık, Milliyetçilik ve Devletçilik ilkeleri 

5 Şubat 1937’de Anayasamıza girmiştir. 
32

 

Cumhuriyet dönemi inkılaplarına bakıldığı zaman hukuk, eğitim, yazı, dil, 

toplumsal ve kültür alanlarında birtakım değişimler yaşanmış ve çağdaş medeniyetler 

seviyesine yükselmek gayesi için de önemli atılımlar yapılmıştır. Mustafa Kemal 

Atatürk, salt bir modernleşme görünüşünün değersiz olduğunu ve Türkiye zamanı-

mız dünyasında tutanacaksa, toplumun ve kültürün bütün yapısında temelden deği-

şikliklerin zorunlu olduğunu iyi biliyordu. Gelişmiş dünya ile arasındaki mesafeyi 

kapatmaya yönelen Türkiye, Cumhuriyetin bu ilk yıllarında çok geniş kapsamlı bir 

değişim yaşamış ve Büyük Atatürk’ün hedeflediği “… Muasır medeniyet seviyesinin 

üstüne çıkmak…” amacına yönelmiştir. 

  

                                                           
31

 Lewis, a.g.e, s.285.  
32

 Kemal Göde, “Türkiye Cumhuriyeti’nin Türk Tarihindeki Yeri ve Önemi III Atatürk İlke ve İnkı-

lapları”, E.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Kayseri 1987,sayı:1,s.236-237. 
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1. HALİL NİMETULLAH ÖZTÜRK’ÜN HAYATI 

 

 

1.1. Ailesi ve eğitimi 

 

Halil Nimetullah, 1880 yılında İstanbul’da doğmuştur. 
33

 Babası Hafız Meh-

met Şükrü Bey annesi Fatma Sabiha Hanım’dır. Soyadı Kanunu’ndan sonra ÖZ-

TÜRK soyadını almıştır.
34

Erken yaşta eğitim hayatına başlayan Halil Nimetullah ilk 

önce Mahmut Ağa Mekteb-i İbtidaisini bitirmiştir. Beyazıt Rüştiyesi 27 Temmuz 

1895’te bitirmiştir. Vefa İdadisini bitirememiş, yarım bırakmıştır.Daha sonra Menşe-

i Küttab-ı Askeriyeye girmiş, 1899-1905 yılları arasında Mekteb-i Hukukta öğrenim 

gördükten sonra buradan mezun olmuştur.Mezun olduktan bir yıl sonra 1906’da Ma-

arif Nezareti tarafından edebiyat ve felsefe dersleri için Paris’e gönderilen Öz-

türk,Lille’de Edebiyat Fakültesi’nde Felsefe dersleri üzerine eğitim almış, sonrasında 

doktora tezini vererek 1912’de buradan mezun olmuştur.1913’te Sorbonne’da felsefe 

derslerini izleyerek eğitimini tamamlamıştır.
35

 

 

 

1.2. Memuriyeti 

 

Memuriyet hayatına 1892 yılında, öğrenim görürken başlamıştır. Memuriyet 

yaptığı kurumlar şunlardır: İlk olarak 1896’da Levazım-ı Umumiye 4. şube mülazım-

lığı yapmıştır. Daha sonra Eylül 1910’da Darülfünun Edebiyat şubesinde Emrullah 

                                                           
33

Meydan Larousse Büyük Lügat ve Ansiklopedi, C. 15,”Öztürk (Halil Nimetullah)” maddesi. 
34

 Sami Nabi Özerdim, “Prof. Halil Nimetullah Öztürk’ün Hayatı ve Eserleri”, Türk Dili Dergisi, Cilt 

8, Sayı:93, 1959, s.497-498. 
35

Cumhur Arslan, “Pozitivist, Sekülarist ve Anti-Osmanlıcı Bir Düşünür: Halil Nimetullah Öztürk”, 

Darulfünun’da Felsefe Dersleri (sadeleştiren ve yayına hazırlayan Ali Utku-Uğur Köroğlu), Çizgi 

Kitabevi, Konya 2011, s.11. 
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Efendi’nin Muallim Muavini olmuş, 1915-1919 yılları arasında yine aynı fakültenin 

Ruhiyat ve Ahlak Muallim Muavinliğini yürütmüştür. Darülfünunda Mantık, İçtima-

iyat ve Felsefe dersleri vermiştir. Darülfünunun İlahiyat şubesinde “Din-i İslam Tari-

hi” derslerine de müderris olarak girmiştir.
36

Darülfünun programlarında ismi “Nimet 

Bey” diye geçmektedir.
37

Kısa bir süre Vefa Sultanisi Muavinliği, 1919-1922 yılları 

arasında Kabataş Lisesi Felsefe Muallimliği yapmıştır. 1928 yılında terfi ettiği Darül-

fünun İlahiyat Fakültesi Din-i İslam Tarihi Ders Vekaletliği görevini 1931 yılına 

kadar yürütmüştür. 1931-1933 yıllarında Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mantık Mü-

derrisliği görevini yerine getirmiştir. 1933 Darülfünun reformundan sonra üniversite-

ye alınmamış. Bir yıl sonra Edirne Erkek Lisesi Felsefe Öğretmenliğine geçmiş, 

1937-1944 yılları arasında İstanbul Erkek Lisesinde Felsefe öğretmenliği yapmış ve 

bu görevde iken emekliye ayrılmıştır. 

Emekli olduktan sonra dil alanında yoğun çalışmalar yapmış ve 1932 yılında 

düzenlenen Birinci Tarih Kongresi’ne İlahiyat Fakültesi İslam Dini Tarihi Müderrisi 

olarak katılıp konuşma yapmıştır.Halil Nimetullah Öztürk,1953 yılında yayınladığı 

Türkleşmek,Layıklaşmak,Çağdaşlaşmak adlı eseriyle 1955 yılında Türk Dil Kurumu 

tarafından düzenlenen bilim eserleri armağanına aday olarak katılmışsa da kazana-

mamıştır.
38

 

Cumhuriyet döneminin reform sürecinde radikal fikirleriyle dikkat çeken Öz-

türk, 29 Haziran 1957 tarihinde İstanbul Sağlık Yurdu Hastanesinde tedavi gördüğü 

sırada vefat etmiştir. 

 

 

 

 

                                                           
36

Mustafa Tahir Öztürk, “Darülfünun İlahiyat Fakültesi Dergisinde Yer Alan "Sanat ve Din" Konulu 

Makalenin Değerlendirilmesi”, Darülfünun İlahiyat Sempozyumu 18-19 Kasım 2009 Tebliğleri, 

İstanbul, 2010, S.513-514. 
37

H. Tolga Arslan, “Darülfünun’dan İstanbul Üniversitesi’ne Felsefe Öğreniminin Yapılandırılması”, 

Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, S. 61, Güz 2017, s. 51-

86. 
38

 Özerdim, a.g.m, s.498. 
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1.2.1. Darülfünun ve Halil Nimetullah 

 

“Darülfünun”
39

 kelime manasıyla ilerlemek gayesinde olan, toplumun ihtiyaç 

duyduğu bilgilerin üretildiği bir bilim merkezi, yükseköğretim manasında önem arz 

eden bir kurumdur.  Osmanlı Devleti, yüzyıllar boyunca Batı’nın bilim, teknolojik ve 

yeniliklerine karşı kapalı bir tutum içerisinde yaşam sürmüştür. Dolayısıyla bu açı-

dan Osmanlı Devleti’nde Darülfünunun kurulması modernleşme ve çağdaşlaşma 

açısından büyük bir kırılma noktasıdır ve devletin yenilik hareketlerine karşı olan 

tutumunun önceki zamanlara göre değiştiğinin en güzel kanıtıdır. 

Darülfünun kurumunun tarihsel sürecine bakıldığı zaman ilk olarak 1845’te 

Meclis-i Maarif-i Muvakkat’ın hazırladığı raporda geçmektedir.
40

 1863 tarihinde 

açılan Darülfünunun kurulmasından sonra bu dönemde yapılan çalışmalar pek sonuç 

vermemiştir. Daha çok halka açık konferanslar ve umumi dersler şeklinde hizmet 

vermiştir. Bu ilk girişimden sonra Türk eğitim tarihinde modern bir eğitim sisteminin 

yerleşmesi bakımından ehemmiyet arz eden 1869 Maarif-i Umumiye Nizamnamesi 

ile birlikte 1870’de Maarif Nazırı Saffet Paşa’nın etkisiyle “Darülfünun-i Osmani” 

adıyla tekrar açılmıştır.
41

 Böylece ikinci kez açılmasıyla birlikte istenilen niteliklere 

sahip bir yapıda olmadığı ve daha çok verdiği eğitim genel kültür düzeyinde kaldığı 

için kurumun hizmeti sekteye uğramıştır. Bu sefer 1874’de Mekteb-i Sultaninin için-

de üçüncü kez açılan Darülfünun, yeterli donanıma sahip öğretim görevlisi ve öğren-

ci olmadığı için 1882’de tekrar kapatılmıştır. 
42

 

Padişah II. Abdülhamit’in tahta çıkışının 25.yılında Mehmet Said Paşa’nın 

sunduğu raporlar ile tekrar gündeme getirilmiş ve Maarif Nezareti tarafından hazırla-

nan ders programı
43

 ve Darülfünun-i Şahane Nizamnamesi ile 12 Ağustos 1900’de 

yürürlüğe girmiştir.
44

Darülfünun-i Şahane, Mekteb-i Mülkiye’nin binasına yerleşti-

rilmiş ve 31 Ağustos 1900’de yapılan tören ile açılmış olsa da gerekli ilgiyi göreme-

                                                           
39

 Faik Reşit Unat, Türkiye Eğitim Sisteminin Gelişmesine Tarihi Bir Bakış, M.E.B Yayınları, 

Ankara 1964,s.90-91. 
40

 Ekmeleddin İhsanoğlu, “Darülfünun Tarihçesine Giriş 1:İlk İki Teşebbüs”, Belleten, 54/210, Ağus-

tos 1990,s.702. 
41

A.g.m, s.720. 
42

 H.Tolga Arslan,”Darülfünun’dan İstanbul Üniversitesi’ne Felsefe Öğreniminin Yapılandırılması”, 

Ankara Üniversitesi Türk İnkılap TarihiEnstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, sayı:61, Güz 2017, s.58. 
43

A.g.m, s.58. 
44

 Emre Dölen, Türkiye Üniversite Tarihi, Cilt:1, Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2009,s.268. 
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miştir.
45

 Açılmasından sonra ders programı yeniden değiştirilmiş, haftalık ders saat 

sayısı azaltılmış ve okutulan dersler yüzeysel kalmıştır. Ayrıca haftanın Cuma ve 

Pazar günleri de tatil olarak değerlendirilmiştir.
46

 Darülfünun-u Şahane’de Ulum-ı 

Aliye-i Diniye, Ulum-ı Riyaziye ve Tabiiye ve Edebiyat şubelerinden oluşmaktadır. 

Edebiyat şubesinde Hikmet-i Nazariye adlı ders grubunun içerisinde Psikoloji, Man-

tık, Ahlak, Estetik adlı dersler yer almış olsa da kalıcılık sağlayamamıştır. Nedeni 

olarak Batı felsefesine dayanan bilgilerin ülkede yer edinme açısından yetersizliği 

gösterilmektedir.
47

 Birçok kez açılma ve kapanma girişiminden sonra 1908’de Da-

rülfünun-ı Osmaniadıyla tekrar kurulmuştur.
48

1933 Üniversite Reformu’na kadar 

topluma hizmet vermiştir. 

Darülfünunda felsefe derslerinin önemine ve etkisine bakacak olursak önce-

likle felsefe bilimi ve eğitiminin yeni kurulan devletlerin ideolojilerinin, anlayışları-

nın ve değer yargılarının oluşmasında çok önemli katkısı vardır. Türk eğitim tarihin-

de Felsefe biliminin geçmişine bakıldığı zaman ilk olarak Osmanlı Devleti’nde Fatih 

Sultan Mehmet döneminde kurulan Sahn-ı Seman ve Kanuni Sultan Süleyman dö-

neminde kurulan Süleymaniye medreselerinde okutulduğunu görmekteyiz.18.yy Ay-

dınlanma Çağı ile birlikte yoğunlaşan yenilik hareketleri ile birlikte özellikle Osman-

lı Devleti’nde II. Meşrutiyet döneminde felsefe bilimi bir akım ve ideoloji olarak 

ülkede daha etkin yer edinmeye başladı. 

Osmanlı Devleti’nin ilk yükseköğretim kurumu olan Darülfünunda 1845, 

1863, 1869, 1900, 1908 yıllarında yapılan düzenlemelerle “İlm-i Hikmet”, “Mantık”, 

“Hikmet-i Tarih”, “İlm-i Ahval-i Nefs”, “Hikmet-i Bedayi”, “Tarih-i İlm-i Hikmet” 

gibi ve “hikmet” terimi yerine “felsefe” ye bırakarak “Felsefe, Tarih-i Felsefe ve 

Arap Felsefesi gibi adlarla ders programlarında yer almıştır.1915’te Edebiyat Fakül-

tesi’nde Felsefe şubesinin kurulmasıyla ülkemizde gerçek anlamda felsefe eğitimi 

başlamıştır.
49

 1924 yılında Edebiyat Fakültesi’nde İslam Felsefesi, Ahlak Felsefesi, 

Mantık dersleri; 1929 yılında da Felsefe bölümü Sosyoloji, Ruhiyat ve Felsefe Tarihi 

                                                           
45

 Arslan, a.g.m. s.59. 
46

 Emre Dölen, “II. Meşrutiyet Döneminde Darülfünun”, Osmanlı Bilim Araştırmaları Dergisi, 

Cilt:10, S.1, Y.2008, s.1-4. 
47

 Osman Ergin, Türkiye Maarif  Tarihi, Cilt:3-4, Eser Neşriyat, İstanbul 1977, s.1209-1216. 
48

 Arslan, a.g.m. s.60. 
49

 Halil Nimetullah Öztürk,(1330/1914),Darülfünun’da Felsefe Dersleri, (Ali Utku, Uğur Köroğlu, 

Çeviren), Çizgi Kitabevi, Konya 2011, s.7. 
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olarak üç kürsüden oluşmuştur. Ayrıca bu bölümdeki öğrencilere İslam Felsefesi 

dersleri de okutulmuştur. 
50

 

Darülfünun kurumunun dönemin politikacıları ve bilim insanları yeni kurulan 

devletin ideolojisini ve inkılap hareketlerini topluma yansıtması açısından zayıf kal-

dığını dile getirerek yepyeni bir tartışmayı gündeme getirmişlerdir. Darülfünun ku-

rumu o dönemin siyasi ve sosyal atmosferine uymayan, toplumdan soyutlanmış, top-

lumda inkılap hareketlerinin yayılmasında ihtiyaçlara cevap veremeyecek duruma 

gelmiş ve bütün eleştiri oklarını kendi üzerine çekmiştir. Mesela Ulu Önder Gazi 

Mustafa Kemal Atatürk’te 1933’te TBMM’nin açılış konuşmasında “Üniversitenin 

donatımına verdiğimiz önemi vurgulamak istiyorum. Hiç kuşku yoktur ki, yarım 

alınmış önlemler verimsizdir. Bütün tasarılarımızda olduğu gibi öğretim işlerinde ve 

kurulacak üniversitede de köktenci önlemlerle hareket etmekte kesin kararlıyız.”
51

 

Şeklinde konuşma yaparak ülkemizin çağdaş medeniyetler seviyesine çıkması için 

üniversite reformunun gerekliliğinden ve öneminden bahsetmiştir. 

O dönemde Darülfünun Kurumu için yazar, aydın ve siyasetçilerin çok fazla 

eleştiriler yaptığı görülmektedir. Darülfünun kurumunun Üniversiteler Reformu ile 

lağvedilmesinden sonra 1933’te İstanbul Üniversitesi’ne dönüştürülen kurumun açı-

lış konuşmasında dönemin Maarif Vekili Dr. Reşit Galip, “…Memlekette büyük poli-

tik ve toplumsal dalgalanmalar olmaktaydı. Üniversite bunun karşısında tarafsız bir 

seyirci rolünü sürdürdü. İktisat alanında önemli değişimler olmaktaydı. Darülfünun, 

bununla tamamen ilgisiz görünüyordu. Hukukta köktenci değişiklikler yapıldı. Darül-

fünun yalnızca yeni kanunları ders programına almakla yetindi. Yazı reformu yapıl-

mış, dilin özdeştirilmesi hareketi başlamıştı: Darülfünun bununla hiçbir suretle ilgi-

lenmiyordu. Yeni bir tarih değerlendirilmesi ulusal bir hareket anlamında bütün ül-

keyi sarmıştı. Darülfünun ’un buna karşı ilgisini uyandırmak için üç yıl beklemek ve 

çabalar sarf etmek gerekti. İstanbul Darülfünunu en sonunda sustu, kendi kabuğuna 

çekildi ve adeta ortaçağ yalıtılmışlığıyla dış dünyadan tamamen koptu…”
52

 Şeklinde 

konuşma yapmıştır.  

                                                           
50

 Arslan , a.g.m, s.60-61. 
51

 Ernst Hırsch, Dünya Üniversiteleri ve Türkiye’de Üniversitelerin  Gelişmesi, Cilt:1, Ankara 

Üniversitesi Yayınları, Ankara 1998, s.312. 
52

 Hısch, a.g.e,  s.312. 
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Maarif Vekili Reşit Galip’in konuşmasından anlaşılacağı üzere Osmanlı’nın 

ilk yükseköğretim kurumu olan Darülfünun kurumunun yeni kurulan Türkiye Cum-

huriyeti ve inkılap hareketlerinin tam olarak özünü yakalayamadığı ve topluma be-

nimsetilmesinde pasif kaldığının önemli bir kanıtıdır. 

Darülfünun kurumunun yeni kurulan devlet için yapılması planlanan yenilik 

hareketlerinin gerekliliğini ve topluma mutlaka yansıtılması gerektiğini öne süren ve 

mecburiyetini dile getiren dönemin bir diğer fikir adamı Falih Rıfkı’dır. Falih Rıf-

kı’ya göre Türk İnkılabının zihinlerdeki engelleri ve önyargıları kırdığını ve Darül-

fünunun Osmanlı’dan kalan medreseli, geri kalmış ve köhne yönünü terk edip kuru-

mun tamamen Türk İnkılabı ocağı haline getirilmesi gerekliliğinden bahsetmiştir. 

Ayrıca yazar, Darülfünun kurumunun son on yılda tek bir yazı kaleme almadığını ve 

yenilik hareketlerine ve Türk İnkılabı’na hizmet etmediğini söyleyerek yazılarında 

bu durumu gözler önüne sererek eleştirmiştir.
53

 

Bu durumda Darülfünun Kurumu lağvedilirken yüksek lisans tezimi oluşturan 

eserin yazarı, Darülfünun kurumunda çeşitli idari- öğretmenlik kadrolarında emek ve 

hizmet vermiş olan Hail Nimetullah Öztürk’ün de Maarif Vekâletinden gelen bir 

mektupla görevine son verilmiştir. Bu dönemden sonra çeşitli liselerde öğretmenlik 

mesleğini devam etmiştir. Ayrıca Türk Dil Kurultayı’nda dil alanındaki çalışma ve 

davasını da sürdürmüştür. Kendisi o dönemde çeşitli alanlardaki fikri, düşüncesi ve 

tarzı açısından tipik bir Cumhuriyet aydını olup Türk İnkılap hareketlerinin topluma 

yansıtılmasında önemli rol oynamış, yenilikçi, çağdaş ve anti-Osmanlıcı bir şahsiyet-

tir. Fakat bu şekilde radikal fikirlere sahip olan ve Türk İnkılabı için mücadele eden 

Halil Nimetullah Öztürk’ün tasfiyesi akıllarda karmaşıklığa ve tutarsızlığa sebep 

olmuştur. 

Cumhuriyet rejimiyle gayet uyumlu biri nasıl olur da görevden alınır? Soru-

suna yanıt olarak devrim ve yenilik hareketleriyle birlikte siyasal kadroların oluştu-

rulmasında Halil Nimetullah Öztürk’ün etkisiz kalacağı düşünülmüş olabilir.
54

 Dü-

şünce tarihimizde Türk İnkılabının ve tarihinin çağdaş, sistemli, ideolojik ve toplum-

sal temellere dayandırılmasında ısrarlı biçimde emek vermiş ve yenilik hareketlerinin 

ateşli savunucularından biri olduğu yadsınamaz bir gerçektir. Cumhuriyet rejimi ve 

                                                           
53

 Arslan, a.g.m,  s.63. 
54

 Fethi Açıkel, “Devletin Manevi Şahsiyeti ve Ulusun Pedagojisi”, Modern Türkiye’de Siyasi Dü-

şünce, cilt 4, Milliyetçilik Yayınları, İstanbul 2008, s.118. 
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inkılaplarına verdiği destek ve hizmetlerle son derece ahenk içerisinde olan Halil 

Nimetullah Öztürk’ün tasfiyesi, Kafadara göre “ilginç bir örnek” teşkil etmektey-

di.
55

İşin daha da ilginç yönü 1933 Üniversite Reformu sonrası  “Cumhuriyet” adlı 

gazetede yazdığı yazıya bakacak olursak Darülfünunun Osmanlı devletine ait eski bir 

kurum olduğunu ve tasfiye edilmesini savunmuştur. Öztürk’e göre yeni kurulacak 

üniversitenin “bütün teolojik-metafizik zihniyetten sıyrılmış ve tam bir pozitif zihni-

yeti edinmiş” olmalıdır. 
56

 

1933 Üniversite Reformu öncesi Darülfünun kurumunun ders veren hocaları-

na bakıldığı zaman pek çoğunun doktorasız olduğu 1933-1950 reform sürecinde der-

se yabancı hocaları girdiği 1950 ve sonrasında ise doktoralı yerli hocaların derse gi-

rildiği görülmüştür.
57

 1933 Üniversite Reformu öncesi Darülfünunda felsefe dersleri-

ne giren hocaların lisans sırasında veya doktora aşamasında felsefe bilimine merakı 

olan yabancı lisan bilen kişiler felsefe derslerine girmişlerdir. Bunun sebebi olarak da 

o dönemde doktora programlarını yürütecek akademisyenlerin yetiştirilmemesi ola-

rak gösterilmektedir.
58

 

Bütün bunlara bakacak olursak pozitivist, inkılapçı ve anti-Osmanlıcı bir ka-

raktere sahip olan Halil Nimetullah Öztürk’ün görevden alınmasında dönemin siya-

setçileri, toplumsal konjonktür tarafından o günün şartlarına göre pasif, yetersiz kala-

cağı ve kendisinin Osmanlı ilim-irfanına göre yetişmiş medrese kökenli olmasının da 

etkisi görülür. Ayrıca Türk düşünce tarihinde Osmanlı’nın ilk yükseköğretim kurumu 

olan Darülfünunda felsefe, mantık, ahlak ve sosyoloji gibi alanlarda verdiği derslerle 

ve ülkemizde felsefe öğreniminin geçirdiği aşamalar açısından Halil Nimetullah Öz-

türk’ün bu alanda verdiği emekler ve Darülfünundaki felsefe eğitimi ders notları son 

derece önemli olduğu aşikârdır. 

 

 

                                                           
55

 Osman Kafadar, Türkiye’de Kültürel Dönüşümler ve Felsefe Eğitimi, İz Yayıncılık, İstanbul 

2000, s.263. 
56

 Halil Nimetullah Öztürk, “Türk Yurdu, Üniversiteden Muasır Medeniyetin Nur ve Ziya Kavşağı 

olan Pozitif İlim Bekliyor”, Cumhuriyet Gazetesi,  21 Ağustos 1933. 
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 Ayhan Bıçak, Türk Düşüncesi, Cilt:2, Dergâh Yayınları, İstanbul 2010, s.259. 
58

 Arslan, a.g.m. s.61. 
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1.3. Görüşleri 

 

Osmanlının son dönemlerinde yaşamış ve müderrislik yapmış, Cumhuriyet 

dönemi aydınlarından olan Halil Nimetullah ÖZTÜRK, Türk modernleşmesinin ka-

rakteristiğini oluşturan yazılar kaleme almıştır. Ziya Gökalp ve onun yolundan giden-

lere karşı eleştirilerin yanı sıra düşünce sistemlerinin de yakın takipçisi olan Halil 

Nimetullah, “Sıkı bir pozitivist ve anti-Osmanlıcı olarak”
59

nitelendirilebilir. Onun 

bu yönü araştırmamızın konusu olan İnkılabın Felsefesi adlı kitapta daha açık olarak 

görülebilmektedir. 

19.yy’ da ortaya çıkan ve metafiziği ortadan kaldıran “pozitivizm” ve bu po-

zitif felsefeden etkilenen Cumhuriyet’in ilk dönem aydınları toplumu yeniden şekil-

lendirme misyonuyla harekete geçmişlerdir
60

.Pozitivizmin en önemli unsuru olan 

değişimle Cumhuriyet döneminde ekonomide süratle kalkınma, bilimin ve teknoloji-

nin gelişimi, Batı’yı yakalama, sanayileşme ve toplumun modernleşmesi gibi hedef-

ler devrimci bir kadronun gayretiyle gerçekleşecekti.
61

Türkiye, artık inkılaplar siste-

mi içerisinde Batılılaşma hareketini Cumhuriyetle birlikte hızla geliştirmeye yöneldi 

ve bu dönemde topluma yönelik anlayış sergileyen Cumhuriyet aydınları ilerleme ve 

değişime inanan, bunun için mücadele eden ve toplumu eğiten bir fonksiyona sahip-

ti.
62

Cumhuriyet aydınları ile ilgili dikkat çekici husus, hemen hemen hepsinin Os-

manlı Devleti’nin çöküşü döneminde yetişmiş olmaları ve Osmanlıca eğitim almala-

rıdır.
63

 

Cumhuriyet’in kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’ün Batılılaşma çerçevesinde 

düşüncelerine önem verdiği aydınlarından biri de Ziya Gökalp’tir.Gökalp 1922’de 

Yeni Gün gazetesindeki makalesinde “ Kabul etmediğimiz takdirde Garp devletleri-

nin esiri olacağız.Garp medeniyetine hakim olmak yahut Garp devletlerine mahkum 

olmak, bu iki şıktan birini kabul mecburiyetindeyiz.Bugün artık şu hakikat anlaşıl-

mıştır: Avrupa’ya karşı hürriyetimizi ve istiklalimizi müdafaa edebilmek için Avrupa 

                                                           
59

 Akın Bakioğlu, “Türk Modernleşmesinde Bir Yönelim: Halil Nimetullah Öztürk”, Arayışlar, S. 20, 

s.131, 2008. 
60

 Evren Altınkaş, “Cumhuriyetin İlk Yıllarında Aydınlar: Kurucu İdeolojinin Seçkinleri”, Cumhuri-

yet Tarihi Araştırmaları Dergisi, Yıl 7, sayı 14, (Güz 2011), s.114-115. 
61

 Mithat Baydur, “Demokrasi ve Modernleşme Sürecinde Devletin Sivil Topluma Baskın Gelmesi ve 

Kemalizm” ,Yeni Türkiye Dergisi, Cilt:18, 1997, s.198. 
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 Yılmaz Karakoyunlu,  Aydın Geleneğimizin Oluşumu ve Cumhuriyet Aydınları, Türk Aydını 

ve Kimlik Sorunu, Bağlam Yayınları, İstanbul, 1995, s.18.  
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medeniyetini iğtinam etmemiz lazımdır.Avrupa medeniyeti müspet ilimlerden ve sınai 

tekniklerden, içtimai teşkilatlardan ibarettir.”
64

 diyerek batılılaşmaya mecbur oldu-

ğumuz düşüncesine Mustafa Kemal’de katılmakla beraber milliyetçilik düşüncesinde 

de ırk milliyetçiliği yerine kültür milliyetçiliğini savunması da Ziya Gökalp ile ben-

zerlik göstermektedir.
65

Yine Mustafa Kemal’in “ Hayatta en hakiki mürşit ilimdir.” 

cümleside pozitivizmden etkilenen Ziya Gökalp
66

 ve Halil Nimetullah Öztürk gibi 

aydınların düşüncelerini desteklemektedir. 

Üzerine çalışma yaptığımız eserin müellifi olan Halil Nimetullah Öztürk, 

Comte, Durkheim ve Ziya Gökalp’in görüş ve düşüncelerinden etkilenmiştir. Gen-

can’a göre “ Prof.Öztürk, gerçek bir bilgindi, Paris’te felsefe okumuş, gözlemci ve 

deneyci felsefeyi pek üstün tutar, Comte’u dilinden düşürmezdi. “
67

 diyerek Öz-

türk’ün anlayışını yansıtan açıklamalar yapmıştır. Toplumların teolojik, metafizik ve 

soyut olmak üzere Comte’un “ üç hal yasası “ kuramını benimseyen Öztürk, bu ku-

ramı Türk toplumuna uyarlamasıyla Osmanlı dönemini teolojik ve metafizik bir dö-

nem, Türklük dönemini de  pozitif bir dönem olarak değerlendirmiştir.Yani Osmanlı-

lık metafizik bir varlık, Türklük ise gerçek bir varlık olduğu kanaatine varmıştır.
68

 

Gazi’nin önderliğinde gerçekleştirilen Türk İnkılabının kendi öz varlığına karşı ya-

bancı kültürün etkisi altında kendi ulusal bilincini yitirmiş bir varlık,
69

 olan Osmanlı-

lıktan kurtulmaları ve Türk İnkılabını toplumun bütün yönüyle özümsemesi ile 

mümkün olacaktır.Öztürk’e göre Osmanlı döneminde milli birliği sağlayacak mefku-

relerin olmadığını “ dilimiz lisan-ı Osmani, edebiyatımız İran, hukukumuz fıkıh, ah-

lakımız Arap, ilmimiz iskolastik, velhasıl bütün müesseselerimiz öz varlıklarını kay-

betmiş durumdadırlar.”
70

diyerek ifade etmiştir.Öztürk’e göre Osmanlılık döneminde 

ulus varlığı duygusu olmadığı için “ ümmet devri “ yani “İslamcılık “ yaşanırken, 

“ Büyük Türk Devrimi “ sonucunda bu durum sona ermiş, yerine “ millet devri 
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“ yani “ Türkçülük “e geçilmiştir.
71

 Buna göre Osmanlı’da din hayatı İslamcı, Türk-

çülükte din hayatı ise Müslümanlık olarak yaşandığını dile getirmiştir.
72

 Ayrıca Türk 

İnkılabının temelini anti-Osmanlılık çerçevesinde ele almış Ziya Gökalp’in “ Türk-

leşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak “ düşüncesine karşı Öztürk, “ Türkleşmek, La-

yıklaşmak, Çağdaşlaşmak “ biçiminde karşı bir tez oluşturmuştur.  Aslında Gö-

kalp’in sistemini Öztürk aynen benimsemiş, fakat içeriğini büyük oranda değiştirmiş-

tir. Öztürk, Gökalp’in düşüncelerinin eskidiğini ve teokratik bir rejimi savunduğu 

için eksik, çelişkili ve hatalı bularak özellikle “ İslamlaşmak “ anlayışını eleştirmiş-

tir.Kendi sisteminin  Cumhuriyet dönemini yansıtan en gerçek sistem olduğunu ifade 

etmiştir.Ziya Gökalp’in Türkçülüğün Esasları adlı kitabında 
73

 Osmanlılık eleştirisini 

ayrıntılı yapmıştır.Öztürk, Ziya Gökalp’in müesseseler düzeyinde çözümlemesini 

yani memlekette iki takım müessese olduğunu Türk müesseseler Türk harsını, Os-

manlı müesseseleri de Osmanlı medeniyetini meydana getirdiğini savının yakın ta-

kipçisi olmuştur.
74

 Öztürk, yeni kurulan devletin siyasi rejimini “ ladini Cumhuriyet 

“
75

 toplumsal düzeyini halkçı olarak tanımlamıştır. 

Halil Nimetullah Öztürk, dil ve harf inkılaplarına bakış açısı 1926 yılında ya-

yımlanan Akşam gazetesinde ve daha sonra 1928’de İnkılabın Felsefesi adlı kitabın-

da “ Bir Ankete Cevap “ adlı yazısında Latin Harflerinin benimsenmesinin, dili top-

lumsal bir kurum olarak tanımlayarak harf inkılabının kargaşaya yol açacağını
76

 ay-

rıca harfleri değiştirmenin ilmin gösterdiği yolun aksini tutmaktır diye  vurgulayarak 

harf inkılabına karşı çıkmıştır. 
77

 Öztürk, daha sonraki yıllarda tamamen bu düşünce-

lerden sıyrılarak  bu görüşünden vazgeçmiş, dil alanındaki inkılapların ve harf inkı-

labının ateşli bir savunucusu olmuştur. 
78

Ayrıca eski Arap harfleriyle okunup yazılan 

şeylerin bize ait olmadığını ve kendi öz varlığımızı bırakıp tercih ettiğimiz yabancı 

kültürün bizde eğreti kaldığını böylece Türk ulusunun varlığını yitirmesine sebep 

olacağını belirtmiştir. 
79

Öğretmenlikten emekli olduktan sonra dil çalışmalarına ağır-
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lık veren Halil Nimetullah, dilde sadeleşmeyi savunmuş ve bu konuda öncülük yap-

mıştır. İstanbul Öğretmenler Derneği, bünyesinde dil çalışmaları yapmış, ürettiği 

felsefe terimlerini Türk Dil Kurumuna göndermiştir. 
80

 

Sonuç olarak, Osmanlı ümmet kültüründen Türk ulusal kültürüne geçişi ve 

siyasi rejim olarak laik bir Cumhuriyet sistemi Halil Nimetullah Öztürk’ün düşünce 

sisteminin özünü oluşturmaktadır. 

 

 

1.4. Eserleri 

 

Halil Nimetullah ÖZTÜRK’ün, telif, tercüme ve katkıda bulunduğu eserlerin 

toplamı 12 adettir. 

 

 

 

1.4.1. Telif eserleri 

 

Felsefe Dersleri, Hukuk Matbaası, İstanbul, 1914. İlk olarak Osmanlıca ya-

yınlanan bu eser Darülfünun’da Felsefe Dersleri adı ile Ali Utku, Uğur Köroğlu tara-

fından Latin harflerine aktarılarak ve sadeleştirilerek 2011 yılında yeniden yayınla-

mıştır.
81

 

İnkılabın Felsefesi, İkdam Matbaası, İstanbul 1927. Çalışmamızın konusunu 

oluşturan bu eser 1927 yılında Osmanlıca olarak yayınlamıştır. Bir kısmı daha önce 

Milli Mecmua’da yayınlanan makalelerden oluşmaktadır. 

Halkçılık ve Cumhuriyet ve Türk Halkçılığı ve Cumhuriyeti, Orhaniye Mat-

baası, İstanbul, 1930. 
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Bugünkü Dilimiz, Orhaniye Matbaası, İstanbul, 1930. 

Dilde (Osmanlıca)dan (Türkçe)ye, İstanbul, Marifet Basımevi, 1944. 

Türkleşmek Layıklaşmak Çağdaşlaşmak, M. Sıralar Matbaası, İstanbul, 1953. 

Arab'ın Aslı, Dili, Dini, İstanbul, 1957. 

Genç öğretmenlere, Ayyıldız Matbaası, Ankara, 1970. 

 

 

1.4.1. Katkıda bulunduğu eserler 

 

Müfid Arıpek, Niyazi Sezer tarafından hazırlanan ve “Halil Nimetullah Öz-

türk’ün Takrirlerinden Tutulmuş ve Kendisi Tarafından Görülmüş Felsefe Notlarıdır.” 

alt başlığı ile yayınlanan üç eser mevcuttur: 

Mantık, Müfid Arıpek, Niyazi Sezer, İstanbul, Marifet Basımevi 1944. 

Felsefe, Müfid Arıpek, Niyazi Sezer, İstanbul, Marifet Basımevi 1944. 

Toplumbilim, Müfid Arıpek, Niyazi Sezer, İstanbul, Marifet Basımevi 1944. 

 

 

1.4.3. Çevirileri 

 

Fransız filozof Bergson’un “Les Données İmmediates De La Conscience” ad-

lı eserini Türkçeye çevirmiştir: 

Şuurun Bila-Vasıta Muataları Hakkında, Henri Louis Bergson, Çev. Halil 

Nimetullah, Devlet Matbaası, İstanbul, 1928. 
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İNKILÂBIN FELSEFESİ ADLI KİTABIN LATİN HARFLERİNE  

AKTARILMASI 
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2. İNKILÂBIN FELSEFESİ ADLI KİTABIN LATİN HARFLERİNE 

AKTARILMASI 

 

 

2.1. Kitap hakkında 

 

Darülfünunun Felsefe Öğretmeni, Cumhuriyet aydın ve araştırmacı öğretmeni 

olan Halil Nimetullah Öztürk’ün felsefe,mantık,sosyoloji,tarih,dil vb. alanlarda bir-

çok eseri,kitapları,makaleleri,gazete yazıları,çevirileri bulunmaktadır.Bu eserlerin 

içerisinde çalışmamızın konusunu oluşturan “İnkılabın Felsefesi” adlı kitap 1928 

yılında İstanbul’da İkdam Matbaasında Arap harfleriyle basılmıştır. 

Bu eserin büyük bir kısmı (74. Sayfaya kadar) 1927 yılında Milli Mecmua 

Dergisi’nin çeşitli sayılarında yayınlanmış olan bir dizi makalelerin toplanmasından 

oluşmaktadır.Bu makaleler ise; 

İnkılabın Felsefesi-1, “Osmanlı Cemiyetinden Türk Cemiyetine Ge-

çiş”,cilt:7,no:80,15 Şubat 1927,s.1227-1228. 

İnkılabın Felsefesi-2, “Her İnkılabın Kendine Göre Bir Hususiyeti Var-

dır”,cilt:8,1 Nisan 1927,s.1334-1335. 

İnkılabın Felsefesi-3, “Dil Müessesesi”,cilt:8,no:87,1 Haziran 1927,s.1398-

1399. 

İnkılabın Felsefesi-4 “Ahlak Müessesesi”,cilt:8,no:88,15 Haziran1927,.1413. 

İnkılabın Felsefesi-5, “Hukuk Müessesesi”,cilt:8,no:89,1 Temmuz 

1927,s.1430. 

İnkılabın Felsefesi-6, “İktisat Müessesesi”,cilt:8,no:90,15 Tem-

muz1927,s.1447. 
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İnkılabın Felsefesi-7, “Bedii Müessesesi”,cilt:8,no:91,1 Ağustos 1927,s.1462-

1463. 

İnkılabın Felsefesi-8, “Din Müessesesi”,cilt:8,no:92,15 Ağustos 1927,s.1478-

1479. 

İnkılabın Felsefesi-9, “Türk İnkılabının Mahiyeti”,cilt:8,no:93,1 Eylül 

1927,s.1494-1495. 

İnkılabın Felsefesi-10, “Türk İnkılabının Şümulü”,cilt:9,no:99,1 Kanun-i Ev-

vel 1927,s.1590. 

Eserin 75 ve 80. sayfaları arasındaki “İnkılap Terbiyesi” adlı makale 11 Eylül 

1927 tarihli Vakit Gazetesi’nde çıkmıştır. 

81 ve 85. sayfaları arasında ki “Cemiyet” ve “İman” başlıkları altında 24 Teş-

rinisani 1927 tarihli Vakit Gazetesi’nde çıkmıştır. 

86 ve 90.sayfaları arasında “Milli Vahdet.”adlı makalesi1 Haziran 1927 tarih-

li Milliyet Gazetesi’nde çıkmıştır. 

91 ve 93. sayfaları arasında “ Bir Ankete Cevap” şeklindeki yazısı ise 10 Ni-

san 1927 tarihli Akşam Gazetesi’nde (Latin Harflerini Kabul Etmeli Mi, Etmemeli 

Mi?) diye açılan ankete cevaben çıkmıştır. 

 

 

2.2. Çalışma hakkında 

 

Çalışma konumuzu oluşturan Halil Nimetullah Öztürk’e ait İnkılabın Felsefe-

si isimli kitap Latin harflerine aktarılırken Türk Dil Kurumunun son Yazım Kılavu-

zu
82

 esas alınmıştır.  

Dilimize Arapça ve Farsçadan geçen tamlamalar sadeleştirilmemiş, orijinal 

haliyle verilmiştir. Kitapta Batı dillerinden geçen kelimeler hem Arap harfleriyle 
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hem de Latin harfleriyle yazılmıştır. Bu kelimeleri çalışmamızda metin içerisinde 

BÜYÜK harfler ile göstermeyi tercih ettik.  

Harf İnkılabı’nın hemen öncesinde yayımlanan kitaptaki bazı noktalama işa-

retleri günümüz kurallarına uymamaktadır. Yanlış da olsa bunları değiştirmedik, dev-

rin veya yazarın tercihlerini gösterdiği için aynı şekilde bıraktık.  

Kitabı Latin harflerine aktarırken sayfa sayısının aynı kalmasına dikkat ettik, 

alıntılarda sayfa numarasını tekrara düşmemek için dipnot yerine parantez içinde 

vermeyi uygun gördük.  
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Halil Nimetullah 

İstanbul Darülfünunda “Mantık” Müderrisi 

 

 

İNKILABIN FELSEFESİ 

 

 

 

Birinci Tab 

İkbal Kütüphanesi 

 

 

İstanbul- İkdam Matbaası 

1928 
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Tarihimizin en muazzam, en şerefli bir dönüm noktası olan “Türk inkılabı” 

için inkılabın evladı olan bugünkü neslin, inkılabı kendi varlığımızda tatbik etmek, 

inkılabı yaşatmak gibi ağır fakat o nispette şerefli vazifeleri vardır. Ben vicdanımda 

duyduğum bu vazife-i hasenden ilham alarak inkılabın içtimai mahiyetine, inkılap 

vazifelerine dair düşündüklerimi “İnkılabın Felsefesi” namı altında bir sıra makaleler 

hâlinde “Milli Mecmua”da yazmış idim. Hassama düşen vazifeyi ifa etmiş olmak 

için onların mecmuu ile yine inkılaba ait birkaç makaleyi bir kitap hâlinde neşrediyo-

rum. 

4 Şubat 1928  

H.N 

  



29 
 

 

İnkılabın Rehberi 

 

 

BÜYÜK GAZİ [*] 

 

 

“Gazi” kelimesi Türk tarihinde başlı başına bir devir, başlı başına bir asır, vü-

cuda getirecektir. “Gazi” kelimesi Türk milletinin mukadderatında yenilmiş bir taliin, 

hakikate munkalip olmuş bir hayalin işareti olarak kalacaktır. Bir milletin mukadde-

ratında bazen öyle devreler olur ki bütün fertlerin ümitsizlik gayyasına düştüğü, bü-

tün ruhların, artık karanlık ve hiçbir halas çaresi kalmamış bir istikbalden başka bir 

şey görmedikleri bir anda milletin iradesi tek bir fertte tecelli eder, ve o fert içtimai 

varlığın en derin izlerinde keşfettiği kudreti, henüz ölmemiş olduğunu sezdiği milli 

azmi kendinde göstererek cemiyeti, içine düştüğünü zannettiği ölüm karanlığından 

kurtarır, hayat aydınlığına çıkarır. 

Cemiyet hayatında hakiki bir basübadelmevt teşkil eden bu anda fertler güya 

uzun asırlardan beri içinde uyuşmuş kalmış oldukları yokluk âleminden silkinerek, 

üzerlerine çökmüş olan meskenet havasını yırtarak yeni bir ruh, yeni bir hayat ile 

bütün bütün başka bir mevcudiyet olarak varlık âlemine çıkarlar. 

İşte Türk milletinin tarihinde en parlak, en yüksek bir devri  

 

-------------- 

* Gazi’nin İstanbul’u ziyareti münasebetiyle Darülfünun namına çıkan kitapta 

neşredilmiştir. 
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teşkil edecek olan “Osmanlı cemiyeti” hayatından “Türk cemiyeti” hayatına geçişin-

deki bu dönüm noktasında rehberi Büyük Gazi’dir.  

İnsaniyet tarihinde “kahraman” ve “dâhi” diye iki “büyük insan” enmûzeci 

tefrik olunur. Bir milleti, düşmanların istilasına uğrayarak kenarına geldiği izmihlal 

uçurumundan âdeta fevkalbeşer bir irade ile kurtarıp hayata kavuşturana “kahraman”; 

cemiyet hayatını içine düştüğü milli olmayan varlıktan sıyrılarak asıl kendi öz varlı-

ğına erdirecek olan milli şuurun uyanmasına rehber olana da “dâhi” denir. 

Gazi’nin büyüklüğünü bu noktada görürüz. Milletin mukadderatında kara bir 

gün olarak zuhur eden makûs talii yenerek milli varlığı izmihlalden kurtaran “milli 

irade” Gazi’nin şahsında tecelli etmiştir. 

Fakat asıl ondan sonra milletin muasır medeniyette layık olduğu mevkii bul-

mak ve ancak bu suretle hayat hakkını kazanmış olmak, temeddün ve terakki saha-

sında ilerlemek için yeni bir yürüyüş lazım geliyordu. Türk milletinin medeniyet 

yolunda ilerlemesi için içinde bocaladığı, milli varlığı kendi yabancı sultaları altında 

boğduğu milli olmayan müesseseleri yıkmak suretiyle inkılabı yapan “maşeri hamle” 

yine Gazi’nin şahsında tecelli etmiştir. 

İşte Gazi kendi emsalsiz, yüksek şahsiyetinde inkılabı tecelli ettirerek Türk 

milletinin hiç beklenilmeyen yüksek azmini, yüksek kabiliyetini ve binlerce asırdan 

beri büyük bir millet olarak hüküm sürmüş olan Türk fıtratındaki cevheri, milletler 

tarihinde başlı başına uzun ve mümtaz bir fasıl teşkil eden yüksek müstesna mevcu-

diyetinden hiçbir şey kaybetmemiş olduğunu, sırf kendisine has olan asıl varlığını 

elan muhafaza ettiğini ve daima muhafaza edeceğini göstermiştir. 
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Gazi’ye olan merbutiyet, Gazi’ye olan hürmet onun eserine iktifa ile kendini 

gösterir. İnkılabın evladı olan bugünkü genç nesil Gazi’ye olan hürmetini Gazi dev-

rinin kendi varlığını idrak etmiş bir nesli olduğunu onun gösterdiği yoldan gitmek, 

milli varlığımızı gerek maddi gerek harsi sahada üzerimize pek ağır fakat o nispette 

şerefli vazife tahmil eden içtimai inkılap yolunda yürümek ile göstermiş olur.  

Bu milli vazifelerin ifası uğrunda hiçbir maniadan yılmayarak hiçbir hailden 

korkmayarak ileriye, daima ileriye doğru ve şuurlu bir yürüyüş ile, yüksek bir azim 

ve kuvvetli bir iman ile gitmek suretiyle Gazi’ye olan merbutiyet gösterilmiş olur.  

Türk gençliğinde Gazi’ye olan hürmet ve merbutiyet bu yolda tecelli edecek-

tir.  
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İNKILABIN FELSESEFİ [*] 

 

 

Osmanlı cemiyetinden Türk cemiyetine geçmek 

Bugünkü nesli teşkil eden fertler kendilerini yeni bir cemiyetin efradı olarak 

görüyorlar. Bugün bir Türk ne tarafa baksa, neye baksa eskiden olduğundan başka 

türlü bir varlık, yeni bir hayat gözüne çarpıyor, eski varlığı gösteren ananelerin orta-

dan kalktığını, yeni varlığı sezdiren yeni gidişlerin, yeni oluşların meydana çıkardı-

ğını, bütün ruhları yeni bir mefkûre ateşinin sardığını görüyor. 

 

Eski “Osmanlı cemiyeti” zeval bulmuş, yeni doğan bambaşka bir cemiyet 

fertleri kendi sinesinde toplamış, onlara yeni bir ruh, yeni bir hayat vermeye başla-

mıştır. 

Osmanlı cemiyetini teşkil eden bütün müesseseler değişmiş, yerine sırf Türk 

ruhundan fışkıran yeni kıymetlerden müteşekkil yeni müesseseler doğmakta bulun-

muştur. 

Osmanlı cemiyetini yürüten veyahut yürütmek isteyen bütün akideler, kanaat-

ler alt üst olmuş, onların yerine yeni doğan “Türk cemiyeti “nin yeni teamülleri, yeni 

cereyanları geçmiş, içtimai varlık bütün bütün yeni bir istikamet almıştır. 

İnkılabın iki safhası 

İnkılaplar cemiyet hayatında değişmeler, tahavvüller husule getiren büyük 

---------- 

[*] Milli Mecmua’nın 10 Şubat 1927 tarihli ve 80 numaralı nüshasından itiba-

ren bir silsile hâlinde neşredilmiştir.  
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maşeri hamleler, yaratıcı tekâmüller olduğuna göre cemiyet hayatını yeni gidişlere, 

yeni oluşlara sevk eden bir amil olur. 

Siyasi inkılaplar içtimai hayatı bağlamakta olan eski müesseseleri, eski kana-

atleri yıkar, cemiyetin nizamını artık yürütemez bir hale gelmiş olan köhne, çürümüş 

bağları kırarak içtimai hayatı atılmak istediği hür, saf bir havaya kavuşturur. Cemiye-

ti içinde bunaltan, sıkan boğucu havadan kurtulmuş olarak yeni bir hayata kavuşmak-

tan mütevellit derin bir inşirah, vecdli bir heyecan bütün ruhları kaplar. 

Bu suretle eski yıpranmış, çürümüş siyasi müesseselerden, ananelerden kurtu-

lan cemiyet içine girdiği yeni hayatın icaplarına uymaya, yeni fikirlere göre içtimai 

nizamı bulmaya uğraşır. 

Denebilir ki siyasi inkılaplar cemiyet hayatının çatısını, istikametini kurar, iç-

timai inkılaplar ise asıl onun içini, bünyesini tesis eder. 

Vücuda getirdiğimiz siyasi inkılapların devamlı olması, yeni kurulan cemiye-

tin metin esaslar üzerine yerleşmesi, sarsılmaz bir surette kökleşmesi için bu cemiye-

ti teşkil eden bütün müesseselerin de asri görüşler, ilmî usullerle tetkik ve tetebbu 

edilerek bulunacak yeni kaidelere, yeni ölçülere göre milli harsın fertlere aşılanması 

lazım gelir. 

Hiç şüphe yok ki yeni doğan bu varlığın istinat edeceği bütün müesseseleri 

sağlam temeller üzerine bina etmek, ferdin bu yeni cemiyete karşı olan alakasını en 

canlı rabıtalarla bağlamak, yeni cemiyeti artık zevalden korkulmaz bir surette ebedi-

leştirmektir. 

Fertte şuurlu bir içtimai hayat lazımdır. 

Bir taraftan her fert gözünün önünde yeni bir hayatın doğduğunu 
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görüyor, ve ferdin ruhunda hissedeceği en canlı endişe içtimai hayata intibak meyli 

olduğundan kendini bu hayata döndürmeye çalışıyor.  

Diğer taraftan cemiyetin asıl varlığı ferdin içtimai hayata hakkıyla intibak et-

mesiyle mümkün olacağından cemiyet de kendi varlığının beka ve inkişafını ferdin 

cemiyete karşı olan alakasından bekliyor.  

İşte bu iki taraflı alakanın sıkı bir surette tesisi cemiyet hayatını teşkil eden 

bütün müesseselerin ferde hakkıyla aşılanmasıyla, ferdin milli müesseseleri hakkıyla 

benimseyerek içtimai hayatını şuurlu bir surette yaşaması ile mümkün olur. 

Müesseselerin ferdin şuurunda hakkıyla yaşaması asri kıymetleri olmasına 

mütevakkıftır 

İçtimai müesseselerin ferdin şuurunda hakkıyla yaşaması, ferdin cemiyete 

hakkıyla intibak etmesi için müesseselerin asri kıymetleri haiz olmaları lazım gelir. 

Yoksa asri hayata uymayan, cemiyetin yaşadığı asırdan geri kalmış olan müesseseler 

fertlere telkin edeceği kuvvetli alakayı veremeyecekleri için fert kendi ruhunda içti-

mai hayatın sönmeye, ruhunda bir boşluk hâsıl olmaya başladığını görür. 

Cemiyet hayatından nasibini almayan fertte eski canlı hayat yerine artık bir 

durgunluk, yeis, fütur dediğimiz ruhi haletler belirmeye başlar. Çünkü muasır mede-

niyetten geri kalmış olan içtimai hayat artık eski kuvvetini kaybetmiş, ferdi cemiyete 

artık bağlayamaz bir hale gelmiş olacağı gibi fert de cemiyet hayatından alması lazım 

gelen en duygulu, en canlı alakadan mahrum kalmış olarak ruhundaki hayatiyet sön-

meye başlar. Neticede böyle sönük ruhlu fertlerden müteşekkil cemiyete hayat kal-

mayacağı için cemiyet de izmihlale, inhilale yüz tutar. İşte eski “Osmanlı  

  



35 
 

cemiyeti”nin akıbeti ile, bugün kendini “Türk cemiyeti”ne intibak ettiremeyip de 

hâlâ eski “Osmanlı zihniyeti”nden kurtulamamış olanların ruhî haletleri bunun en 

canlı şahididir. 

Bugünkü Türk cemiyetinin hayatı Türk harsıdır 

Her cemiyetinin kendine has olan ve diğer cemiyetlere karşı yabancı bulunan 

bir takım hususi duyguları vardır. İşte bir cemiyetin harsı diye o cemiyetin kendine 

mahsus olan ve aslıyetini, hususiyetini muhafaza eden bu duyguların mecmuuna de-

nir. Bu duygular fertte canlı akideler şeklinde tecelli eder, ve fert ile cemiyet arasın-

daki alakanın şiddetine, ferdî vicdandaki imanın kuvvetine göre feveranlı, heyecanlı, 

vecdli bir hâl alır. 

Milli hayatın lisan, ahlak, hukuk, ilh. gibi müesseselerden tecelli edecek olan 

bu içtimai hadiseleri maşeri vicdanda yaşamakta olan öz kaidelere, canlı örflere rap-

tetmek suretiyle içtimai varlıkta nizam tesis eder. Zaten içtimai inkılaplar bu nizamı 

bulmaya uğraşan cehtlerden, hamlelerden başka bir şey değildir. 

Bugünkü “Türk cemiyeti “nin varlığını teşkil eden milli harsı da Türk ruhu-

nun kendine has olan ve asaletini, mümtaziyetini her vakit muhafaza etmiş bulunan 

asil, bakir duyguların mecmuudur.  

Bu duygular tamamen milli mahiyeti haiz, sırf Türk ruhuna has olan vasıfla-

rıyla temayüz etmiş oldukları hâlde eski “Osmanlı cemiyeti “nin milli olmayan mü-

esseselerinden sudur eden yâd illerden alınmış yabancı kaideler bu milli duyguları 

dağınık bir hale koymuş, Türk harsını yabancı kaidelerin tahaccümüne maruz bırak-

mış, asıl içtimai hayatımızla bu milli duygular arasında âdeta bir set çekerek milli 

hayatı inkişaf ve tekâmülden mahrum kılmıştır. 
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İşte inkılabımızın feyizli semerelerini ferdî vicdanlara hakkıyla aşılamak için 

harsımızı Osmanlı zihniyetinin-henüz sinsi sinsi yaşamakta olan- çürük, köhne bağ-

larından tamamıyla kurtararak sırf Türk ruhundan doğacak yeni akidelere göre içti-

mai hayatımızda nizamı bulmaya uğraşmak inkılabın evladı olan bugünkü nesle dü-

şen en büyük, en milli bir borçtur. 

-2- 

Her inkılabın kendine göre bir hususiyeti vardır. 

Maddi, hayati, ilh. bütün varlıkların olduğu gibi içtimai varlığın da daimi bir 

sayruret, mütemadi bir oluş hâlinde tekevvün etmekte olduğunu ilmin son görüşleri 

bize anlatıyor.  

Her nevi şeniyet meydana koyduğu vakaların hudusu vasıtasıyla kendi mev-

cudiyetini “âlem-i kevn ü fesat“da ihtar eder. Maddi tabiat sahasında olduğu gibi 

içtimai tabiat sahasında da vakaların tekevvün ve zuhurunu idare eden en büyük um-

de “nizam“ umdesidir. Zaten ilmin yegâne endişesi kainatın herhangi sahasında olur-

sa olsun bu nizamı bulmak, her nevi hadiseler zümresini inzibat altına almaktır. 

Daimi oluş her nevi varlıkları tekâmüle sevk eden bir üf'ûledir. Bu sayruretin, 

bu oluşun seyrini ihlal edecek manialar,” lâsalim ANORMAL” tekevvünler uzvi sa-

hada olduğu gibi içtimai sahada da zuhur eder, ve içtimai varlığı yürümek istediği 

tekâmül yolundan alıkoymak ister.  

Hayati sahadaki “salim NORMAL” yürüyüşleri bozacak olan bu lâsalim te-

kevvünlere karşı uzviyette bir takım iğtişâşlar, teşevvüşler aksülamel suretinde zuhur 

edeceği gibi içtimai sahada da inkılaplar vücuda gelir. İçtimai varlığın yürümek iste-

diği tekâmül yolundaki 
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seyrini alıkoyacak, artık içtimai nizamı temin edemeyecek olan eski, çürümüş, yıp-

ranmış ananeleri atarak, içtimai hayatı tanzim edecek olan yeni ananeleri, yeni kaide-

leri arayan inkılaplar bu tekâmülün seyrini tevkif etmek isteyen manialara karşı husu-

le gelmiş aksülamellerdir.  

Demek ki inkılap dediğimiz büyük içtimai hareketler içtimai varlıktaki bu 

oluşu temin etmek isteyen maşeri hamleler, yaratıcı tekâmüllerdir.  

Her cemiyetin içtimai varlığı kendine göre bir takım vasıflarla ayrılacağından 

her inkılap, sinesinde vukua geldiği cemiyetin kendi bünyesine, hususiyetine göre bir 

takım başkalıklar arz eder. Mesela on yedinci asırdaki İngiliz inkılabı mutlakıyet 

istibdadına karşı olduğu gibi Fransız inkılabı da en ziyade zadegân ve kilisenin tasal-

lutuna karşı vuku bulmuştur.  

Her inkılapta müşterek nokta 

İnkılaplar cemiyetlere, muhitlere, hatta zamanlara göre böyle muhtelif vasıf-

lar arz etmekle beraber yine bütün inkılaplar da müşterek bir nokta görülebilir. Hep-

sinde de tecelli eden yegâne endişe içtimai hayatı artık tanzim edemez bir hale gel-

miş olan eski usul, eski müesseseler, eski kaideler atılarak, değiştirilerek yeni varlığı 

tanzim edecek yeni kaideleri bulmak, müesseseleri o kaidelere göre tanzim etmek, bu 

suretle kaybolmuş olan “içtimai nizam ORDRE SOCİAL” ı bulmaktır. 

İnkılabın muvaffak olması içtimai varlığı, nüfuzunu artık kaybetmiş olan 

kendi kuvvetsiz sultası altında tutmak, cemiyet hayatını kendi istibdadı adı altında 

ezmek isteyen eski siyasi müesseselerden kurtulması, milli varlığını teşkil eden içti-

mai müesseseleri bağlayan köhne kayıtlardan, bağlardan kurtararak cemiyetin yürü-

mek istediği milli istikameti bulmasıdır. 
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İnkılabımızın hedefi milli varlıktır 

Türk inkılabının hedefi milli varlığı bulmaktır. İnkılapların atılmalar, sıçra-

malarla vukua geldiğini söyleyen filozoflar inkılabın yalnızca siyasi safhasını mev-

zubahis etmiş olanlardır. Hâlbuki inkılabının içtimai safhası, uzviyette olduğu gibi, 

tedrici bir tekemmül, bir inkişaf ile vukua gelir. 

Türk inkılabı, Türk milletinin sinesinde yetiştirdiği büyük Gazi gibi bir dâhi-

nin rehberliği ile siyasi safhadaki inkılabı tam bir muvaffakiyetle bitirmiş, bir hayatı 

kendine esir-i millî olmayan müesseseleri bertaraf ederek içtimai varlığı hürriyetine 

kavuşturmuş, şimdi içtimai safhasını ikmale koyulmuştur. 

Milli varlığa yabancı, çürümüş, köhne zihniyeti temsil eden siyasi müessese-

lerin boyunduruğundan kurtulmuş olarak, içtimai hayatı tanzim edecek olan öz kai-

deleri, canlı örfleri bulmak artık içtimai sahadaki inkılabın asıl mefkûresini teşkil 

eder. 

Şu hâlde içtimai safhadaki inkılapların asıl hedefi yabancı unsurların, yâd ka-

idelerin arasında kaybolmuş olan “milli benlik”in kendine gelmeye, kendine şuur 

edinmeye başlamasıdır. Zaten inkılabın cemiyet hayatında en bariz vasfı milli varlı-

ğın bir nevi “kendine gelmesi” “kendini bulması CONSCİENCE DE SOİ” dır.  

İçtimai inkılap Osmanlılığı atmak Türklüğü bulmaktır 

Demek ki içtimai inkılap dediğimiz şey zihniyetlerde inkılabı vücuda getir-

mektir. 

Fertlerde içtimai varlığın yaşaması onların zihniyetinde içtimai 
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müesseseleri tecelli eden içtimai vakaların ferdî vicdanlarda hakkıyla yaşamasından, 

ferdî vicdanların bu hadiseleri hakkıyla duymasından, “iman” halini almasından baş-

ka bir şey değildir.  

Şu hâlde içtimai hayatı terkip eden lisan, ahlak, hukuk, ilh. müesseselerinde 

“Osmanlı zihniyeti “nin hâkim olduğu “yâd törelik HÉTÉRONOMİE ”i atıp “Türk 

zihniyeti”nin “Öz törelilik AUTONOMİE”i ikame etmek ve bu suretle müesseseler-

de vücuda gelecek yeni hayatı fertlere hakkıyla aşılayarak, milli duyguların bütün 

fertlerde aynı heyecanla, aynı sarahat ile yaşamasını temin etmek içtimai inkılap de-

diğimiz ameliyeden beklenen neticelerdir. 

Bu suretle Osmanlı zihniyetini gösteren bütün eski kaideler, ananeler atılmış, 

Türk zihniyetini gösteren yeni kaideler, canlı örfler içtimai varlığı vücuda getiren 

bütün hadiselerde tesirini göstermiş olmalıdır. 

İşte müesseselerde vukua gelecek olan bu inkılabının neticesi olarak zihniyet-

lerde vukua gelecek olan inkılap yekdiğerini itmam ve ikmal ederek inkılabının fey-

yaz neticeleri milli varlıkta kendini göstermeye başlar. 

-3- 

Lisan müessesi 

Bir cemiyetin bünyesini teşkil eden müesseselerin en başında lisan bulunur. 

Lisan; fertler arasında kendi insani ihtiyaçlarını başarmayı temin eden en mü-

him vasıtalardan biri olduğu gibi, bir lisanı konuşan fertlerin teşkil ettiği cemiyet de 

diğer cemiyetlerden ayrılır. 

Çünkü bir cemiyetin kendine mahsus olan müesseseleri yalnız o cemiyete 

mensup olan fertler arasında tedavül eder, o müesseselerden sadır olacak hadiseler 
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diğer cemiyete mensup olan fertlere, yabancı şuurlara karşı kapalıdır. 

Fertler arasında “konuşma“, “anlaşma“ dediğimiz ruhi hadiseleri nev'umma 

maddileştiren ve konuşmanın, anlaşmanın mevzuunu lafız hâlinde fertler arasında 

yekdiğerine teati ettirerek bu ruhi haletleri şenileştiren içtimai müessese lisandır. 

Bundan dolayı lisan müessesinin ibda’ ettiği kelimelerin muhtevası medlulle-

rin şeniyete tetabuk edip etmediği derecesine göredir ki bir cemiyetin iptidailik yahut 

medenilik seviyesi takdir olunur. Çünkü bir cemiyet fertlerini temyiz eden zihniyet 

mekanizması ne kadar tekâmül etmiş ise fertlerdeki içtimai varlık olmakta olan şeni-

yeti o kadar görmeye başlamış, medeniliğe o kadar yaklaşmış, ve iptidailikten kur-

tulmuş olur; ve fertlerin konuştukları lisanı teşkil eden kelimelerin medlulleri de o 

kadar şeniyeti ifade eder, yani kelimelerin ifade ettiği medluller fertlerin muhayyile-

sine öteden beri ananelerin vermekte olduğu mevhumelerden ziyade yaşamakta olan 

mevcutlara, artakalmış hurafelerden, hülyalardan ziyade tekevvün etmekte olan şeni-

yete o kadar tevafuk eder.  

İşte bir cemiyetin medeniyeti seviyesi evvel emirde konuştuğu lisanın teşkil 

ettiği kelimelerin ifade ettiği medlullere göre tezahür eder. Lisanın terekküp ettiği 

kelimelerin muhtevası ne kadar şeniyetten ziyade hülyaya, mevcudeden ziyade mev-

humeye taalluk ederse o cemiyetin medeniyet seviyesi de ona göre anlaşılır.  

“Lisan-ı Osmanî” 

İşte bu noktainazardan bakılınca sabık “Lisan-ı Osmani”yi terkip eden keli-

melerin ifade ettiği medlullerin en ziyade şeniyet değil, mevhume olduğu; 

  



41 
 

bu kelimelerin ifade ettiği medlullerle işlemekte olan zihniyet mekanizmasından sa-

dır olacak hükümlerin şeniyetten ne kadar uzak olacağı meydana çıkar.  

Lisanda asıl olan şey kelimelerin ifade ettiği medlullerde vuzuh bulunması, 

iphamdan azade olmasıdır. Hâlbuki teşekkül ettiği kelimelerin en çoğu yabancı olan 

bir lisanda o lisanın terekküp ettiği yabancı kelimelerin ifade ettiği medluller milli 

şuura aykırı yâd ellere ait oldukları, tekevvün etmekte olan şeniyeti değil ananelerin 

vermekte olduğu mevhumeleri, yâd ellerden alınmış hurafeleri ifade edeceğine göre 

vuzuhtan ziyade ipham bulunur. Ve böyle vuzuhsuz, karanlık medlulleri ifade eden 

lisanla konuşan fertler arasında ise lisandan maksut olan “anlaşma”, “tanışma” deni-

len hadiseler bittabi husul bulamaz. 

İşte “Osmanlı cemiyeti” zamanındaki Osmanlı tabakasının kullandığı “Lisan-

ı Osmani” ile, halk tabakasının kullandığı “Türkçe” arasındaki ayrılık, derin uçurum 

bundan ileri geliyordu ve bu ayrılık asırlarca müddet devam etmiştir.  

Türk dili 

Hâlbuki kullanmakta olduğumuz lisan “Türk dili”dir. Türkçe ile konuşmakta, 

Türk kelimeler ile ifadede duyulan ruha yakınlık, maruf tabiriyle “lisanın sadeliğin-

den” yani Türkçe olmasından mütevellit manalardaki vuzuh ve aydınlıktan ileri gelir. 

Çünkü Türkçe olan kelimeler en ziyade şeni olan, harsımızı terkip eden, milli varlık-

ta cereyan etmiş ve etmekte olan vakıaları ifade eder. Vakıa bugün ferdî vicdanlarda 

milli varlığa doğru bir heyecan, şuursuz bir hassasiyet başlamış, ve bunun neticesi 

olarak Türkçenin asıl kendine, öz dilimize doğru duygulu bir cereyan husule gelmiş-

tir. 
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Bugün Türkçe konuşmakta olan her fert Arapça veya Acemce kelimeleri kul-

lanmaktan ziyade kendi öz kelimeleriyle maksadını ifade etmeyi araştırmakta, tercih 

etmekte, ve şuursuz olarak her medlulün mukabilinde Türkçe bir kelime bulmanın en 

doğru bir yol olduğunu deruni bir cebir ile, âdeta bir heyecanla sezmekte, istemekte-

dir.  

Bu ise büyük inkılabımızın verdiği feyizli neticelerden biri olarak sırf milli 

varlığın ferdî vicdanlara kendini elzem etmesi, milliyet duygusunun şuursuz fakat 

münteşir bir hâlde belirmeye başlaması neticesi olarak *içtimai varlığın, harsımızın 

en yaşlı müessesesi olan lisanda kutsi duygunun tecelli etmesidir. 

Lisanda inkılap 

Fakat lisan sahasında tecelli etmekte olan bu şuursuz duyguya en doğru isti-

kameti vermek, lisanı tâbi olduğu öz kaidelere raptederek bu kutsi duyguyu ferdî 

vicdanlarda şuurlu bir hale koymak lazım gelir. 

Bu da evvelemirde dilimizin “Türkçe“ olup tek bir lisan olduğu anlaşıldıktan 

sonra eski “Lisan-ı Osmani”ye ait tasfiyeyi yapmak, o lisana ait kaideleri atıp Türk-

çenin kendi varlığına ait öz kaideleri bularak tedvin etmek, “Türk dili “ni meydana 

koymakla olur. [1] 

Bu suretle lisanı kullanan, yani konuşan, yazan her fertte “lisan vicdanı” [2] 

husul bulmaya başlar. Türkçenin her kelimesinin 

---------------------- 

[1] Bu hususta tutulacak usul:… inci sayfada “Müşahedeye Doğru” adlı ma-

kalededir. 

{2} İçtimai müesseselerin her birisine ait “kıymet hükümleri”ni verecek olan 

derunî duyguya, malum olduğu üzere, “vicdan” denilir. Lisan müessesesine ait olan 

bu duygu ise “lisan vicdanı”dır. 

  



43 
 

kendisine mahsus bir şahsiyeti, mevcudiyeti, tarihi, ilh. olup kelimenin bütün bu va-

sıflar ile ittisaf eden mahiyetine göre lisanda kazandığı mevki-i ehemmiyetini alır; ve 

bütün bu vasıfların ilzam ve telkin ettiği duyguya göre o kelime istimal olunur. [3] 

Kelimenin bünyesindeki milli varlığın kendi vicdanımızda duyduğumuz milli 

benliğimizle olan irtibatına verilecek kutsiyet, kelimenin fertlerin içtimai varlığından 

bir cüz olduğunu duymaktan mütevellit hissedeceği deruni bir heyecan kelimeye hiç 

de ihmal edilemeyecek başka bir mahiyet verir. Ferdin lisan vicdanında kelimelerin 

alacağı kıymet bu suretle ne kadar taayyün ederse lisanın milli varlığı o nispette bu-

lunmuş, meydana konmuş ve hissedilmiş olur. 

İşte bizim lisancılarımızın, lisaniyatçılarımızın harekete gelerek harsımızın bu 

safhasında bu suretle işe başlamaları zamanı çoktan gelmiş ve hatta geçmektedir. 

4  

Ahlak müessesi 

Cemiyet hayatımızın en canlı tezahürlerinden biri de ahlak hadiseleridir.  

Cemiyetin varlığındaki kudreti, bünyesindeki salabeti gösteren amillerden bi-

risi de içtimai hayatın ahlak müessesesidir.  

Fertler kendi derunlarında cemiyetin telkin ettiği bu duyguları ne kadar şid-

detli, ne kadar samimi bir surette hissederlerse kendi sîretlerinde doğruluk, vicdanla-

rında “hayr”ı “şerr”den tefrik edecek fazilet 

--------- 

[3] Her vakit şahidi olduğumuz gibi medeni lisanlarda kelimeler istimal edi-

lirken bilhassa sahne hayatında fertler tarafından kelimenin tecvidine, telaffuzuna, 

şivesine, ilh. verilen kıymet ferdî vicdanlardaki bu şuurlu duygudan tevellüt eder. 
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hissi o nispette artar ve böyle fertlerden müteşekkil olan cemiyet de o kadar yüksel-

miş, o kadar kuvvetli olmuş olur.  

Ahlak hadiseleri cemiyet hayatının mevlüdu olmak itibari ile ferdi şuurun id-

rak edemeyeceği vakalardır. Bunlar içtimai hadiseler şeklinde tecelli eder, ve müey-

yidesini resmi makamlardan değil, maşeri vicdanların ferdî vicdanlara telkin ettiği 

yüksek “cemiyet duygusu SENS SOCİAL”sundan alır.  

Ahlak hadiseleri “… yapmak, düşünmek, hissetmek tarzlarından ibaret ferdin 

haricinde ve bir nevi cebir kuvvetini haizdir ki bu kuvvet dolayısıyla kendilerini fer-

de telkin ederler.” [1] 

“.. ahlaki hadiseler en sabit, en samimi bir tarzda bizim ferdi ve maşeri duy-

gularımıza, itikatlarımıza, ihtiraslarımıza, korkularımıza ve ümitlerimize tesir eden 

hadiselerdir.” [2] 

Zaten cemiyet hayatında “içtimai nizam “ı vücuda getirecek olan en başlıca 

amil ferdî vicdanlardaki ahlak duygularıdır. Çünkü içtimai nizamı temin edecek asıl 

müessese ahlak hayatı olup gerek fertler arasındaki, ve gerek fert ile cemiyet arasın-

daki münasebetleri içtimai hayatta en uygun bir surette tesis ve idame edecek olan 

müessese ahlak müessesesidir. 

Filhakika ferdi hayatta ahengi, muvazeneyi tesis edecek, ferdin ruhunda içti-

mai varlığı bütün heyecanıyla yaşatarak fertte “fazilet” 

--- 

[1] Durkheim, les règles il la méthode so ciologique. 

[2] Levy-Bruhl, la inorale et la science des mœurs. 
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hasletini tenmiye edecek amil “ferdî vicdan”daki ahlak duygusu olduğu gibi içtimai 

hayattaki “nizam”ı temin edecek, ve cemiyet hayatını vücuda getirecek diğer içtimai 

müesseselere karşı âdeta hâkim mevkiinde bulunacak olan müessese ise cemiyetin 

maşeri vicdanının makesi olan ahlak müessesidir.  

Şu hâlde ahlak hadiseleri cemiyet hayatından doğan içtimai vakalardan ibaret 

olduğuna göre her cemiyetin kendine mahsus bir ahlak hayatı vardır, ve ahlakın hars-

tan bir kısmını teşkil etmesi bu cihettendir. 

Türk cemiyetinin de kendine mahsus ahlak hayatı vardır. Hatta denilir ki ta-

rihte büyük milletlerin her birisi medeniyetin bir şubesinde kendilerine mahsus yük-

seklik gösterdikleri hâlde Türk’ün tarihine bakılacak olursa onun ahlak ve fazilet 

sahasında diğer milletlerden daha yüksek olduğu görülür. 

Osmanlı ahlakı 

Böyle olduğu hâlde eski Osmanlılık zamanında ahlak müessesesi çok gevşek 

ve ferdî vicdanlarda ahlak hadiselerinin kıymeti âdeta sönük bir hâlde idi. 

Çünkü ahlak müessesesinin kuvvetli, şiddetli bir hâlde devamı, ancak kalp-

lerden milliyet duygusunun, cemiyet hayatına olan merbutiyetin heyecanlı bir surette 

yaşamasıyla vücuda gelir. Hâlbuki “Osmanlı cemiyeti”nin bünyesi gevşek, cemiyet 

kendi varlığından bihaber, milli şuuru doğmamış bir hâlde olduğundan fertlerde ce-

miyet duygusu vücut bulmamış, milli varlık her türlü inzibattan, tekâmülden mahrum 

bir hâlde kalmış idi. 
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Tabiidir ki böyle bir cemiyette ahlak müessesesi de içine karıştığı yabancı un-

surlarla memzuc bir hâlde olacağından, ve böyle içine yabancı unsurlar karışmamış 

yâd kaidelere tabii müesseseler kendilerini fertlere telkin etmek kabiliyetinden mah-

rum kalmış bulunacağından Osmanlı ahlakı da milli varlığın ferdî vicdanlara telkin 

edeceği milliyet ateşinden alması lazım gelen kuvvetten mahrum idi. 

Zaten cemiyetin kendi öz varlığına sahip olması, keyfi heveslerin zuhuriyeti-

ne tabii zayıf ve acz içinde bulunması ferdî vicdanlarda, ahlak duygularının zevale 

yüz tutmasını, ruhlarda korkaklık, gevşeklik, cemiyete karşı alakasızlık tevlit etme-

den hali kalmıyordu. 

Böyle kendi ruhuna yabancı hükümet şekilleri ile idare olunmak felaketine 

maruz kalmış olan bir cemiyette şüphe yok ki içtimai müesseselerde bu gayrılıktan 

müteessir olarak fertlere kendi varlığını hakkıyla telkin edememek suretiyle cemiyet 

hayatında bir bozukluk kendini gösterir, ve bu bozukluk en ziyade ahlak sahasında 

meydana çıkar. Çünkü içtimai nizamı temin edecek olan asıl müessese ahlak hayatı 

olup Osmanlılığın istibdat idaresinin keyfe, hevese, arzularına bu mutavaat gibi ha-

reketler ruhlardaki ahlak salabetini bozar, ahlak duygusunu gevşetir, ve zayıf idareli 

kimselerde ahlaksızlık tahavvülleri husule getirir. Zaten istibdat idaresinin cemiyeti 

tamamı ile ihmal eden, ve hatta cemiyet hayatına karşı düşman bir vaziyet alan, buna 

mukabil tek bir şahsın heveslerini mukaddes birer düstur telakki eden ahlakıdır ki 

ahlak müessesesinin sönmesine, ferdî vicdanlarda ahlak salabetinin zaafa uğramasına, 

ve içtimai varlığın inhitata düşmesine sebep olmuştur. 
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Bundan dolayıdır ki Osmanlının şiarı, "cemiyetin zararına, buna mukabil tek 

bir ferdin saltanatına” manasına olarak “cemiyet yok, fert var” düsturu idi, ve bütün 

içtimai hayatın mihverini bu düsturun teşkil etmesi Osmanlılığın tek büyük umdesiy-

di. 

Bu devrin zahiren en ehemmiyet verdiği veyahut daha doğrusu ehemmiyet 

verir göründüğü bir şey varsa o da cinsi ahlaktan başka bir şey değildi. Bu da yine 

cemiyet hayatında büyük bir ayrılık tevlit etmek, cemiyetin nısfını teşkil eden kadın-

ları her türlü hayat ve terakki hakkından mahrum kılmak, bu suretle içtimai varlığı 

tekâmülden alıkoymak neticesinden başka bir şey husule getirmiyordu.  

Diğer sahalarda mesela vatanî ahlak tamamen mefkûd, hatta memnu, mesleki 

ahlak henüz doğmamış, medeni ahlak ise bittabi vücuda gelemez bir hâl almıştı.  

Türk ahlakı  

Hâlbuki Türk ruhundaki ahlak duyguları, Türk cemiyetinin maşeri vicdanında 

ahlak müessesi bidayetten beri en kuvvetli, en faziletli duygular mecmuasını teşkil 

idi. Türk ruhu esasen "tesanütçü" bir haslete malik olmakla mümtazdır. En eski za-

mandan beri Türklerin milli ve insani olan hasletlere malik olduklarını tarih gösterdi-

ği gibi, medeni bir cemiyetten sadır olacak tesanütçü ve diğer-bin hasletlere malik 

Türklere tarihin her devresinde tesadüf olunur. Türk, vatanına karşı zeval bulmaz bir 

hisle merbuttur. Türklerde vatani ahlak duygusu diğer cemiyetlere mensup olan fert-

lerden hiçbiriyle kıyas kabul etmez derecede derindir. Bunun içindir ki vatana karşı 

olan maddi ve manevi fedakârlık zamanlarında Türk hamaseti, Türk 
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cemiyeti destanlar vücuda getirir. Eski Türklerdeki vatanperverliğin çok kuvvetli 

olmasından dolayıdır ki hiçbir Türk kendi "il"i yani milleti için hayatını ve en sevgili 

şeylerini feda etmekten çekinmezdi. Bununla beraber eski Türklerde her vatan parça-

sının kıymeti olmakla beraber vatan topraktan ibaret değildi, asıl vatan "töre"den 

yani "milli hars"tan ibaret idi: “Ülkeden geçilir, töreden geçilmez.” savı harsa verilen 

kıymeti gösterir. 

Türklerin insani olan hasletlerinden biri de düşmanlara karşı hiç zebunkeş 

muamelelerde bulunmamalıdır. Başka milletlerin tarihinde muharebelerdeki vahşi 

hunharlıklar, düşmanlara galebe edince artık insani hayat ile hiç de telifi kabil olma-

yacak türlü türlü vahşetlerden Türk tarihi meridir. Orhun Kitabeleri'nde ".. Türklerin 

talihsiz günlerinde kanları su gibi aktığından bahsediliyor. Fakat galebe günlerinde 

diğer kavimlerin dökülen kanlarından bahsolunmuyor, öldürülen düşmanların miktarı 

tasrih edilmiyor, muharebe anında gösterdikleri vahşiyane hunharlıklarla iftihar 

edilmiyor” [1] 

Mahmut Kaşgari Türkleri şöyle tarif eder: "Türk'te tasallüf ve tefahür yoktur. 

Türk büyük kahramanlıklar ve fedakârlıklar yaptığı zaman bir fevkalâdelik yaptığın-

dan habersiz gibi görünür." 

Türklerde aile ahlakı da çok metindir. Çünkü aile Türk'ün nazarında mukad-

des bir yuvadır. Aile harimine yan bakmak öteden beri Türk'ün ahlakıyla, faziletiyle 

taban tabana zıt bir fazîhadır. Zayıfa yardım, düşküne merhamet gibi hasletler Türk 

tarihinde menkıbeler teşkil edecek kadar çoktur. 

--------------- 

[1] Bartold, Orta Asya Türk Tarihi 
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Türk ahlakı esasen halkçı ve kadıncıdır. Eski Türk hayatında "il"in hâkim ol-

ması, Türk ruhunun esasen halkçı olduğunu gösterir.  

Halkçı olan hasletlerden biri de harpçi değil, sulhçu olmaktır. Eski Türklerde 

devletin en basit şekli "il" adını alırdı. Divanu Lügat'a göre "il" "sulh" manasınadır. 

İşte Türk ruhunun sulha insanlar arasında nifak ve muaşerete karşı ne kadar hassas, 

harp ve darptan ne kadar müçtenip olduğunu ve ıztırar ve kavga gelmedikçe harbe, 

kavgaya hiç mübaşeret etmek istemediği bundan anlaşılır. "İl" kelimesinin hem 

"sulh" hem de "devlet" manasına gelmesinin bu iki kelimenin arasında Türklerce sıkı 

bir münasebet bulunduğuna, devlette asıl olan sulh olup harbin arızi bir hâl olduğuna 

delalet eder. Bundan dolayı en büyük muzafferiyetler anında bile "Atila"ya ne zaman 

sulh teklif edilmişse derhal kabul etmiştir. 

Zaten Türk'ün cemiyet hayatında göze çarpan en bariz vasfı, zamana göre 

teşkil ettikleri muhtelif devlet şekillerinin içinde halkçı bir ruhun kendini gösterme-

sidir. Mesela eski Türk hükûmet şekillerinden en şahsi hükümdarlık usulü zannolu-

nan "hakanlık" da bile halkçı bir ruh göze çarpar. Çünkü mühim işler "şölen"lerde 

müzakere olunup bir karara iktiran etmeden hakan tarafından icra olunmazdı. Hakan 

şölen azasından olduğundan orada reyini söyleyip mukni delillerle şölen heyetine 

kabul ettirebilirdi.  

Kadının mevkiinde Türk hayatında erkek mevki ile müsavi olması Türk ahla-

kının nasıl kadıncı olduğunu ispat eder.  

"Kadın"ın Türkler nezdinde mevkii "müsavat"tır. Türk'ün 
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ruhunda kadın ile erkek arasında fark yoktur. İlk cemiyetlerde kadın "tabu"dur, Hâl-

buki Türklerde "tekin"dir, yani tabu değildir.  

"Kadının tekinsiz olmayıp bilakis tekin olmasının çok mühim neticeleri vardır:  

1- Emirname "Hakan emrediyor ki..." diye başlarsa muta olunmazdı. "Hakan 

ve hatun emrediyor ki... " diye başlarsa muta olunurdu.  

2- Hakan yalnız başına ecnebi devletlerin elçilerini kabul edemezdi, birlikte 

kabul ederdi.  

3- Aile dâhilindeki vilayet-i hassa da yalnız babaya ait değildi, müştereken 

zevcine aitti. Mesela baba annesinin rızası olmaksızın kızını kocaya veremezdi.  

4- Eski Türklerde harem yoktu. Kadın her meclise iştirak ederdi.  

5 - Peçe ve yaşmak yoktu. Siyasi, dini ile iktisadi meclislere yüzleri açık ola-

rak iştirak ederlerdi.  

6- Mesleki taksim imal olmadığından erkeklerin yaptıkları bütün hizmetleri 

ifa ederlerdi.  

7- Kurultaya erkekler gibi iştirak ederlerdi.  

8- Şölenlere ve yağma şölenlerine iştirak ettiği gibi, evin iktisadi işlerine de 

iştirak ederlerdi. " [1]  

İşte Türk'ün ruhunda esasen mevcut olan "Kadıncılık Féminisme" halkçılığın 

kendinden ayrılmayan vasıflarından biridir.  

Zaten Türk'ün umumi seciyesini teşkil eden ahlaklarına bakılacak  

-----  

[1] Ziya Gökalp- Türk Medeniyeti Tarihi.  
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olursa bir taraftan "insaniyetçi" diğer taraftan "milliyetçi" olan Türk'ün cemiyet haya-

tında en başlıca hasleti de "Halkçı Déemocrate" olmaktır.  

Böyle olduğu hâlde sonradan Osmanlılık halka ve kadına karşı âdeta düşman 

bir vaziyet almış, ve her ikisini medeniyet yolunda yürümek istediği terakki ve 

tekâmülden alıkoymuştur.  

Ahlakta inkılap 

Şu hâlde inkılap Türkiye'sinin ahlak müessesesi de "Türk cemiyeti"nin maşeri 

vicdanında meknuz olup henüz meydana konulmamış, fakat Türk ruhunda daima 

yaşamakta olan ahlak kaidelerini arayıp bulmak ve bugün tekevvün edecek olan ah-

lak hadiselerini o kaidelere raptetmek suretiyle vücuda gelir.  

Bütün içtimai vakalar gibi ahlak hadiseleri de daimi bir oluş halindedir.  Bi-

naenaleyh olmakta olan içtimai şeniyeti bunun içinde ahlaki şeniyetin merbut olduk-

ları öz kaideleri arayıp bulmak, ve bugün inzibatsız, içine karıştığı yabancı unsurlar-

dan memzuc bir hâlde bulunan "Türk ahlakı"nı meydana koymak bugünkü nesle dü-

şen en mukaddes bir borçtur.  

Türk harsının en mühim müessesini teşkil eden ahlak hadiseleri bu suretle 

tetkike başlanınca görülecektir ki muasır medeniyette cari olan ahlak hayatı esasen 

Türk ahlakında da mevcuttur. Türk tarihi bunun canlı bir misalidir. Böyle olduğu 

hâlde Osmanlılık zamanında yâd illerden alınmış olan yabancı unsurlar, ananelerin 

vermekte olduğu mevhumeler ahlaki hayata Türk ruhuna yabancı, muasır medeniyete 

aykırı bir cereyan 
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vermiş ve ahlak müessesesini bu suretle ferdî vicdanlarda müeyyidesiz, gevşek, da-

ğınık bir hâlde bırakmıştır.  

Filhakika Türklüğün istinat ettiği ve "halkçılığın" en büyük umdesi ferdi vic-

danlardaki "milliyet duygusu"dur. Ruhlarda bu kutsi duygu ne kadar heyecanlı olur, 

içtimai varlığı ne kadar derin bir surette sarmış olursa cemiyet de, o kadar sağlam 

esaslara istinat etmiş olur. Bunun için de ferdin kendi hayatı cemiyet hayatı ile ta-

mamen birleşmiş, fert kendi içtimai varlığını derin bir surette yaşamaya başlamış 

olmak lazım gelir. Ferdin ruhunda cemiyet hayatının tam bir surette tecelli etmesi ise 

ahlak duygularının ferdî vicdanda bütün salabetiyle inkişaf etmesiyle, bunların inki-

şafı ise ferdin ruhunda "milli mefkûre"nin bütün ulviyetiyle yaşaması, fertlerden sa-

dır olacak amellerin kendine değil, cemiyete göre husul bulması ile mümkün olur.  

Türklüğün mesnedi olan "halkçılık" cemiyete kıymet verir, ferdi cemiyetin 

bir uzvu olmak üzere mümtaz bir mevcudiyet sayar. Bundan dolayıdır ki halkçılığın 

şiarı "ferdin cemiyetin bir uzvu olmak itibariyle kıymeti olacağı, ve bu suretle fertten 

sadır olacak her türlü fiilin içtimai hayata uygunluğuna göre, içtimai hayata ne derece 

tekâmül ederse o kadar kıymet bulacağı" mânâsına olarak " fert yok, cemiyet var." 

düsturudur. Bütün içtimai hayatın mihverini bu düsturun teşkil etmesi Türklüğün en 

büyük umdesidir.  

Şu hâlde halkçılığın ahlak umdesi ruhlarda "milliyet duygusu"nun bütün ulvi-

yetiyle yaşamasıdır. Bu da fertlerden sadır olacak amellerin, fiillerin ferdin kendi 

varlığından ziyade milli varlığa ait olması, "..halk 
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için.." olması, bugünkü Türk cemiyetinin varlığına uygun olmasıdır.  

Zaten "fazilet" dediğimiz yüksek ahlak duygusunu tahlil edersek bundan baş-

ka bir şey olmadığını görürüz.  Fazilet duygusu, herhangi ahlakî bir fiil fertten sadır 

olurken o fiilin ferdin kendisini değil cemiyete, benliğine değil halka, ferdi varlığına 

değil içtimai varlığına ne kadar uygun olacağını düşünerek fertten amelin sudurudur. 

Çünkü ferdin kendi varlığını birleştirdiği içtimai varlıktır ki fertte asıl "insanlık" ha-

yatını tenmiye eder. Fertte insanlık hayatını tenmiye ve tekemmül ettirmek ise cemi-

yetin yüksek varlığının telkin ettiği ahlak duygularının ferdî vicdanda inkişafıyla 

husul bulur.  

Demek ki inkılabın evladı olan bugünkü nesle düşen milli vazife Osmanlılı-

ğın verdiği bütün ahlaki olmayan hasletleri atarak, Türklüğün kendilerine telkin ettiği 

yüksek ahlak duygularını edinmek ve bu suretle "Türk cemiyeti"nin faziletli birer 

uzvu olmak sıfatını haiz olmaya çalışmaktır. Nefsimizde yer etmiş olan Osmanlılığın 

yadigar bıraktığı hodbinlik, ferdîlik "yalnız kendim için..." ilh. hasletlerini atarak 

Türklüğün telkin ettiği diğer-binlik, içtimailik, feragat, "..milletim için.." ilh. gibi 

ulvi hasletleri edinmek bugün her Türk'ün ahlak sahasında ifa edeceği en yüksek 

vazifelerdir. Bu vazifelerin ferdî vicdanlarda kökleşmesiyledir ki "fazilet" dediğimiz 

yüksek duygu ruhlarda tecelli eder.  

İşte böylece maşeri vicdanda meknuz olan öz kaideleri, canlı örfleri bulmak 

ve ahlak hadiselerini o kaidelere bağlamak suretiyle ahlakta inkılap vücuda gelir. 
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Hukuk müessesesi 

Cemiyet hayatını tanzim eden, ve fertler arasındaki münasebetleri "hak" ve 

"adalet" umdelerine göre idare eden müessese hukuktur.  

Hukuk hadiseleri içtimai hadiseler nev’indendir. Ve bir cemiyetin varlığında-

ki nizamın, fertler arasındaki münasebetlerde intizamın vukuu, yani fertler arasında 

hak ve adalet umdelerinin telkin edeceği esaslar dairesinde münasebetlerin, amellerin 

"hukuk vicdanı"nın vereceği hükümlere göre suduru hukuk müessesesinin asrî bir 

mekanizmayla işlemesine vabestedir.  

Bir cemiyetin sağlam esaslarla varlığını idame etmesi, içtimai hayatı hiçbir 

ferdin hakkını ziya’a uğratmayarak halk arasında adalet, müsavat, ilh. umdelerini 

hakkıyla tevzi edebilmesi hukuk müessesesinin cemiyetin bugünkü ihtiyacına teta-

buk eder bir surette asrı kıymetleri haiz olmasına mütevakkıftır. Çünkü içtimai hadi-

seler zaman ile, mekan ile mukayyettir. Şu hâlde içtimai vakalar içinden cemiyetin 

asıl varlığına, fertler arasındaki münasebetlerin tanzimine taalluk eden hukuk hadise-

lerinin ise asri kıymetleri haiz olması, yabancı unsurlardan, artakalan ananelerden 

kurtulmuş olması lazım gelir.  

 

Yoksa asri bir müessese olmak kıymetini kaybetmiş olan hukuk, içtimai ni-

zamı vücuda getiremez, ve binnetice fertler arasındaki münasebetlerde hak ve adalet 

esaslarına göre salim bir surette cereyan edemez.  

Osmanlı Hukuku ve “Fıkıh” 

Eski "Osmanlı cemiyeti" zamanında hukuk müessesesi "fıkıh" [*]  

-------- 

[*] Müellifi Türk olan ve ismini hatırlayamadığım bu fıkıh kitaplarından biri-

sinde nasılsa “Türk”ten bahsedilmek lazım gelince müellifin en meçhul bir kavimden 

bahseder tarzda lisan kullandığını eski bir hukukçumuz büyük bir istiğrap ile bana 

söylemişti. 
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namını alan milli bünyeye yabancı, yad illerden alınmış kaidelerden, arta kalan ana-

nelerden müteşekkil bir mecmua idi.  

Asırlarca evvel geçmiş olan "fukaha"nın kendi zamanlarına göre lâyetegayyer 

telakki olunan kaideleri "taklit" ederek ifta edebildikleri hükümlerin mecmuu top-

lanmış, ve bunlardan muhtelif "fetva mecmuaları" vücuda getirilmiş idi. O mecmua-

larda müşabih ahval aramak suretiyle bugün vücuda gelmiş olan bir "fiil" senelerce 

ve asırlarca zaman evvel verilmiş olan bir "hükm"ü tatbik etmek için o mecmualar-

dan mana çıkarmaya uğraşırlardı.  

Böyle fiilin cereyan ettiği zaman, vukua geldiği mekân ile hiçbir alakası ol-

mayan " hükümleri" taklit ederek bugün vukua gelmiş olan hukuk hadiselerini bu 

hükümlere göre halle kalkışmanın vereceği neticelerin ne kadar batıl olacağı, içtimai 

hayat ile ne kadar münasebeti olmayacağı meydandadır.  

Ladinî olan hukuk hadiselerinin böyle yalnız dini olan "fetva"lar ile halline 

kalkışılması içtimai hayatta bir hercümerç husule getirmiş, ve bu kargaşalığın netice-

si olarak fertler arasındaki münasebetlerde hak ve adalet esasları bütün bütün kay-

bolmuştu.  

Hele "fetva" denilen ve dini bir mahiyeti haiz olduğundan dolayı o devre göre 

maveraî bir kudreti ihraz etmiş sayılan, ve bütün mesleklerin üstünde "fevkalhukuk" 

telakki olunan "mukaddes hükümler"in tamamen ladinî olan devlet müessesesinde 

oynadığı rollerin intaç ettiği facialar Türk tarihini doldurmuştur. 
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Türk hukuku 

Hâlbuki cemiyetin kendisi Türk olduğuna, ve cemiyeti teşkil eden içtimai 

müesseselerden biri de hukuk olduğuna göre bu cemiyetin hukuku da "Türk huku-

ku"dur.  

Türk ruhunun esasen halkçı olduğuna göre fertler arasındaki münasebetleri 

tanzim eden hukuk kaideleri bu umdeden mülhem olarak vücuda gelir.  

Şu hâlde fertler arasındaki münasebetlerin tamamen "Halkçılık DÉMOCRA-

TİE" umdesi dairesinde tanzim edilmesi, ve ferdi olsun içtimai olsun bütün hukuk 

hadiselerinin sırf bu umdeye göre cereyan etmesi lazım gelir.  

Türk ruhunun "kadıncı Féministe" olduğuna göre de Türk aile hayatının bu 

esas dâhilinde temelini kurması, ve erkek ile kadın arasındaki münasebetlerin, aile 

rabıtalarının, ilh. hep bu noktaya göre müsavatçı bir ruhla tanzim edilmesi icap eder. 

Zevce taaddüdü gibi kadim ananelerin Türk tarihinde nasıl kayıtlar ve şartlar ile inzi-

bat altına alınmış olduğu, ve asıl ilk zevcenin asıl zevcelik mevki ve imtiyazlarına 

malik olup ikinci zevcenin "kuma" diye başka bir isimle telkip edilmesi gibi hüküm-

ler hep o umdenin ilham ettiği neticelerden başka bir şey değildir. 

Türk hukukunu göstermekte olan "düsturülelfaz" ve emsali müdevvenatta 

Türk hukukunun tarih sırasıyla geçirdiği bütün safhaları tetkik ederek “Türk hukuku-

nun tarihi” hakkında mühim neticeler elde edilir.  

Hukukta inkılap  

Şu hâlde inkılap Türkiye'sinin "hukuk müessesesi" de Türk 
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ruhunun asırların cereyanı arasında geçirdiği tekâmül devrelerine göre duyduğu hu-

kuk kaidelerinin mecmuudur.  

Türk varlığının asırlardan beri içtimai hayatını tedvir etmekte olduğu, fertler 

arasındaki münasebetlerini tanzim etmekte bulunduğu hukuk kaideleri, örfleri, ana-

neleri "Türk hukuku"nun esaslarını teşkil edecektir.  

"Türk cemiyeti"nin maşeri vicdanında meknuz olan, ve asırların cereyanı ile 

edindiği tekâmüle göre bugünkü hayatı tanzim edecek olan hukuk kaidelerini bulup 

çıkarmak, ve bugünkü hukuk hadiselerini o kaidelere bağlamak suretiyle asıl Türk 

hukukunu meydana koymak inkılap evladı olan bugünkü nesle düşen milli vazifeler-

den biridir.  

Türk harsının cemiyet hayatını tanzim edecek, fertler arasındaki münasebet-

lerde nizamı temin edecek yegâne amil olmak itibariyle en mühim bir müessesesi 

olan hukuku, içine karıştığı yabancı unsurları atmak, yâd illerden alınmış olan kaide-

lerden, arta kalmış olan örflerden kurtarmak lazım gelir.  

İlmî usuller dairesinde içtimai inkılap sahasında bu yolda sarf edilecek mesai 

ile milli olmayan unsurlardan, yabancı kaidelerden sıyrılmış olarak bugünkü Türk 

ruhunun duyduğu öz kaidelere hukuk hadiselerini raptetmek lazım gelir. Bu suretle 

"Türk hukuku"nu meydana koyarak bu en mühim olan içtimai müesseseyi asrî bir 

şekle sokmak, ve binnetice Türk hukuk hayatını muasır medeniyet seviyesine çıkar-

mak vazifesini memleket bugünkü neslin genç hukukçularından bekliyor.  

-6-  

İktisat müessesesi  

Cemiyet hayatını vücuda getiren içtimai müesseselerden biri, ve insan 
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hayatı üzerine olan tesiri itibarı ile en mühimi denilebilir ki hemen hemen iktisattır.  

Hayatın bütün mekanizması iktisat hareketlerine tâbi, ve iktisat hareketleri 

hayatta âdeta nâzım vazifesini görmeleri dolayısıyla iktisat müessesesinin cemiyet 

hayatında oynadığı rol diğer içtimai müesseselerin hepsinden daha üstündür denebilir.  

Medeniyetçe en iptidai bir hâlde bulunan ilk cemiyetlerden itibaren bugün 

medeniyetin vardığı yüksek terakki sahasını işgal eden milletlere kadar hepsinde 

iktisadi safhanın insanlar üzerine olan tesiri göz önüne getirilecek olursa, hayat üze-

rine yalnız iktisat hareketlerinin müessir olduğu zehabını verecek derecede âdeta 

"Karl Marks"a hak vermek lazım gelir gibi gözükür.  

Filhakika ferdin kendi hayatında refahın, servetin her türlü ihtiyacını başara-

bilir kifayetli bir hâlin vereceği neticeleri daima göz önünde bulundurarak iktisaden 

parlak bir mevkie sahip olmanın kendi nazarında bir mefkûre halini alması, gerek 

cemiyetin iktisadi hayatı düzgün, müreffeh, zengin ve her türlü ihtiyaçlarını tama-

mıyla tatmin edebilir bolluk içinde yaşar dertlerden teşkil etmesi o cemiyete diğer 

müesseselerle mütevazin, yüksek medeni bir mevki vermesi iktisat müessesesine 

muasır medeniyette bilhassa başka bir imtiyaz vermiştir.  

Zaten "hayat" dediğimiz ahenkler mecmuunun temel taşı, "varlığı" evvela 

maddeten temin edecek olan "yaşatıcı maddeler"in uzviyetimize dahil olması; ve bu 

maddeleri elde etmek için uzviyetin sahibi bulunan mevcudun yaşatıcı olan harici 

maddeleri kazanmaya çalışması değil midir?... 
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İşte gerek ferdi, gerek içtimai hayatın evvelemirde mevcudiyetini temin ede-

cek olan mekanizmanın heyet-i mecmuası iktisat müessesesidir.  

Osmanlı iktisadı  

Eski "Osmanlı cemiyeti" zamanında Türklerde iktisadi hayat hemen hemen 

tamamen sönmüş, ve hayatta iktisat hareketleri âdeta bu muayyep ve memnu gibi bir 

hâlde idi.  

İmparatorluğun iktisadi hayata da bir mevki ayırmış, ve iktisadın muhtelif şu-

belerine ait muhtelif mesleklere bir kıymet vermiş olduğu istila devri geçip de inhita-

tın başladığı son asırlarda devlet mekanizmasındaki ahenksizlik, bütün müesseselere 

ve mesleklere yavaş yavaş sirayet eden tedenni, en ziyade iktisat hayatında tesirini 

göstermiş, ve artık hiçbir eseri kalmadığı hâlde ruhlarda işgal ettiği mevkii bir türlü 

bırakmayan "müstevlilik gururu" fertlerde "kendi hayatını kazanmak" şerefini bir 

nevi "haysiyetsizlik" telakki ettirmekte bulunmuştu.  

Bir taraftan muasır medeniyetin iktisat sahasında vardığı terakkilere karşı 

gözlerin kapalı olması, diğer taraftan Müslümanlık kisvesine bürünmüş hurafelerin, 

butlanların güya dini bir kıymeti haiz imiş gibi takındığı yüksek nüfuz ile ruhlara 

telkin ettiği atalet, tevekkül, meskenet mevizeleri gibi ameller asri cereyandan tama-

mı ile gafil olan fertlere iktisadi hayatı âdeta menfur bir hareket olarak gösteriyordu.  

Bütün bunların neticesi olarak içimizde yaşayan gayrimüslimler iktisadın bü-

tün safhalarına sahip ve hâkim olmuşlar, Türkler ise yalnız devlet kapısından tevzi 

olunacak "kût-i maişet" ile "kifaf-ı nefs" 
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miktarında “sedrmek” ederek buradaki sefalete mukabil öteki âlemde ihsan olunacak 

saadeti bekler bir “fakirler” zümresi teşkil etmişlerdi.  

Bu suretle sermaye haram, temettü günah, sa’y-ı menfur, iktisap lüzumsuz bir 

fiil telakki olunmak gibi iktisat kanunlarına taban tabana zıt olarak cereyan eden bir 

hayat fertleri yoksul, cemiyeti de perişan bir hale koymuştu.  

Hele bugünkü medeni bir cemiyetin istinat ettiği temeller mesabesinde olan 

büyük ziraat, büyük ticaret, büyük sanayi ilh. gibi muasır medeniyette terakkinin son 

merhalesine varmakta olan iktisadi cereyanların ismi bile duyulmazdı.  

Köylü sade çiftçi olup Âdem babamızdan kalma çift aletleriyle, makine dev-

rinden evvelki sa’y usulleriyle kendi mesaisinin semeresini almaya uğraşır, fakat 

mahsulün ihracına, satışına, revacına taalluk eden iktisat hareketlerine karşı tamamen 

yabancı kaldığı için bu yorucu mesaisinden de bir şey kazanamazdı.  

Böyle göreneğe inhisar eden dar daire dâhilinde bittabi pek az istihsal mesai-

sinden başka, Türkler asıl “istihsal”i vücuda getirecek iktisadi amellere karşı bütün 

bütün gafil bulunduklarından iktisat sahasında sadece “istihlakçi” mevkiinde bulu-

nurlardı.  

Türk iktisadı 

Hâlbuki cemiyet Türk cemiyeti, ve içtimai müesseselerden biri de iktisat ol-

duğuna göre Türklerin de bir iktisadi hayatı olacağı tabii idi.  

Osmanlılığın daldığı küreyveden dolayı başka bir istikamet vererek mahvet-

miş olduğu Türk iktisadının eski zamandan beri kendine mahsus bir mevkii vardır.  
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Türk tarihinde iktisadi hayata da bir mevki ayrılmıştır. Türkler her zamana 

göre iktisatta feyizli bir yol tutmuşlar, ve gerek ferde refahı, serveti, zenginliği ve 

gerek cemiyete bolluğu temin edecek ameller arasında iktisadi hayata büyük bir kıy-

met vermişlerdir. 

Eski göçebe hayatında vakıa Türk iktisadı çobanlıktan ibaret idi. Servet de sü-

rüleri teşkil eden davarlar, hayvanlar ve yenilenler de bunların mahsulleri idi. 

Bununla beraber eski Türkler yalnız göçebe olmakla kalmayıp çiftçilik eder-

lerdi. Kendilerine mahsus olan arazide ekerler, biçerler, ve buğday, arpa mahsulün-

den başka pirinç, darı, mısır gibi hububatı da yetiştirirlerdi. 

Eski Türkler ticareti de hiç ihmal etmiş değillerdi. Vaktiyle Çin ile Avrupa 

arasında büyük emtia naklini deruhte eden yegâne vasıta Türk kervanlarından başka 

bir şey değildi.  

Eski Türklerin iktisada ne kadar ehemmiyet verdikleri her “il” adını zamanına 

göre mühim bir iktisat mesleği halini almış olan sürgücülük, tahtacılık, ilh. gibi bir 

iktisat şubesiyle tesmiye etmelerinden anlaşılır.  

Eski Türklerde sanayi de çok müterakki idi. Mesela demircilik, okçuluk, ku-

yumculuk, ilh. gibi sanatlar, Türk tarihinde görüldüğü üzere, Türklere mahsus bir 

sanat gibi olup Türklerin bu sanatlarda âdeta ihtisasları vardı.  

Türk tarihi tetkik edildikçe Türklerin böyle iktisadi hayatta ne kadar mühim 

roller oynadıkları daha ziyade meydana çıkacaktır.  
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İktisatta inkılap  

İktisat şeniyetleri içtimai hadiseler kabilinden olduğundan diğer içtimai şeni-

yetler gibi daimi bir oluş halindedir.  

Şu hâlde Türk iktisat müessesesinin de asırların cereyanı arasında bugünkü 

hayata göre almış olduğu yeni cereyanı bulmak, ve Türk ruhunda esasen mündemiç 

olup Osmanlılığın verdiği muzır itiyatlar neticesi olarak sönmeye yüz tutmuş olan bu 

iktisat kabiliyetini yeniden tenmiye etmek lazım gelir. Bugünkü terbiyede denebilir 

ki hemen hemen en büyük mevkii, iktisat terbiyesine ayırmalı, ve tarihte Türk'e pek 

şerefli bir mevki temin etmiş olan iktisadi hayatı bugünkü nesle yeniden aşılamalıdır.  

İstihalci olmaktan çok ziyade istihlakçi olan bugünkü nesle, asıl ferde serveti, 

refahı temin edecek, ve binnetice cemiyeti de muasır medeniyette layık olduğu mev-

kii verecek olan iktisadi hayatın en mühim amili bulunan istihsal sahasını, memleke-

tin bugünkü kabiliyet ve ihtiyacını tetkik ederek, ne yolda çalışmak lazım geliyorsa o 

yolda küşat etmelidir.  

İktisadi hayatın üç mühim umdesi olan ziraat, ticaret ve sanayide Türklerin de 

kendilerini göstermeleri, ve bu suretle milli varlığımızın bu üç esas dâhilinde yük-

seltmeye başlamaları lazım gelir.  

İktisatçılarımızın Alman iktisatçısı Friedrich List ve emsali milli iktisatçılar-

dan mülhem olarak Türkiye'nin bugünkü vaziyetine, cemiyetin bugünkü haline göre 

iktisadi bünyesini tetkik ederek tutulması lazım gelen iktisat yolunu göstermeleri, ve 

o saha dâhilinde iktisat hayatına atılacak olan fertlere hem kendine, hem cemiyete 

müfit olacak müessir çalışmanın usullerini temin etmeleri ilk milli vazifelerdendir. 
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Milli varlığımızın en geri kalmış müessesesi olan iktisadi hayata bu yolda bir 

inkişaf vererek cemiyeti muasır medeniyet seviyesine çıkarmak vazifesini memleket 

inkılap Türkiye'sinin evladı olan bugünün genç iktisatçılarından bekliyor.  

-7-  

Bedii müessese 

Cemiyet hayatını vücuda getiren müesseselerden biri de bediiyattır. Nefis sa-

natların içtimai varlığı tekvin etmedeki yüksek, ince kudreti diğer müesseselerle öl-

çülemeyecek derecede büyük ve müessirdir. Çünkü ferdin ruhunda "bedii" olan en 

insani meylini, bu en derunî olan duygusunu tatmin edecek olan en ulvî, en ruhani 

gayeyi temin edecek, ferde bu en derunî olan zevki içinde asıl kendi benliğini buldu-

racak olan amil bedii müessesedir.  

Bir cemiyetin varlığını diğerleri nazarında bütün yüksekliğiyle, bütün inceliği 

ile gösterecek olan, bir cemiyetin asıl kendisinin olan derunî duygularının güzellikle-

rini, inceliklerini başkalıklarını en ince farklarıyla meydana koyacak olan hususiyet 

nefis sanatlarını teşkil edecek olan bedii müessesedir.  

Nefis sanatlar arasında mesela edebiyat milli zevkin lisanı, cemiyetin duydu-

ğu "güzellik" hissiyatının en beliğ tercümanıdır. Denilebilir ki ferdin lisanı, kendi 

deruni olan duygularının nasıl tercümanı olur, ve ferdin, kendi ifadesi ile nasıl şahsi-

yetinin derecesi tayin ederse, bir cemiyetin lisanı da o cemiyetin edebiyatıdır; ve iç-

timai hayatın bedii zevki 
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edebiyattaki tahayyül ve tasvir derecesi ile ölçülür. Âdeta ferdi hayatın natıkası lisan, 

içtimai hayatının natıkası edebiyattır, denilebilir. 

Diğer nefis sanatlardan musiki, resim, heykeltıraşlık, ilh. gibi her biri milli 

zevkin bu sahalardaki asıl, bakir tecellilerini gösterecek olan kısımlar da içtimai ha-

yatın ferdî vicdanlarda yarattığı bedii heyecanların, ruhani hadiselerin mecmuundan 

ibarettir.  

Bundan dolayı cemiyetin medeniyet seviyesi en ziyade nefis sanatlarındaki 

tekâmül derecesine göre ölçülür.  

Ferdi hayatın en kolay, en elverişli, en güzel bir tarzda devamını temin ede-

cek olan zanaat mesleklerinin terakkisini temin eden en büyük saik de yine nefis sa-

natların içtimai hayattaki tekâmülüdür.  Çünkü bir cemiyetin nefis sanatları ne kadar 

tekâmül eder, ve içtimai varlığın bedii olan ihtiyaçlarını ne kadar tatmin ederse; ferdi 

hayatın daha ahenkli, daha elverişli bir surette devamını temin edecek olan zanaat 

meslekleri de bu tekâmülden o derece müessir olarak terakki ederler. Filhakika ferdi 

olan her türlü ihtiyaçları başaracak olan zanaat mesleklerinin bu ihtiyaçları en güzel 

bir tarzda tatmin etmesi ferdin ruhunda başka bir zevk, başka bir inşirah uyandırır. 

Ve bu zevkin telkin edeceği alaka fertte cemiyete karşı artık zeval bulmaz bir mahi-

yet alır.  

Osmanlı bediiyatı  

Eski "Osmanlı cemiyeti" zamanında diğer içtimai müesseselerde olduğu gibi 

bedii müessese de milli zevki göstermeden uzak, içtimai hayatın 
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bedii heyecanlarını tatmin edemez, ve fert ile cemiyet arasında bu cihetten rabıta 

kalmamış bir mahiyette idi.  

Zaten Osmanlı tabakası ile, halk tabakası arasında milli zevki göstermesi la-

zım gelen bedii hadiseler itibariyle asırlarca müddet devam eden derin uçurum bun-

dan ileri geliyordu. 

Mesela "Osmanlı edebiyatı" sırf Osmanlı tabakasına has olan zihniyetin tevlit 

ettiği mevhumelerle, ananelerin verdiği hurafelerle dolu; kaside, naat, methiye ilh. 

gibi müşahhas vakaları tasvir eden bazı kısımlar müstesna diğerleri içtimai hayat ile 

hiçbir alakası olmayan hayali, miskin, ahlaki olmayan iğrâkları, sahneleri, maceraları 

terennüm eden "divan edebiyatı"ndan ibarettir denebilir.  

Sırf edebi olmak itibariyle yüksek parçaları ihtiva eden Fuzuli, Nef'i, Nedim 

ilh. gibi büyük şairlerin bu vasıfları haiz olarak ayrılacak olan şiirlerinden başkasında 

aynı zengin teşbihlerin mütemadiyen tekerrüründen başka bir şey bulunmaz.  

Bütün bunlar da sırf edebi olmak üzere ibda edilmiş olan edebi mevzulardan 

başka milli zevki okşayacak, içtimai varlığın namütenahi tecellilerle tekevvün etmek-

te, ve bitmez tükenmez tezahürleriyle her defasında ruhları kendinden geçirir bir 

tarzda emsalsiz güzellikler yaratmakta olan levhalardan ilham alarak cemiyetteki bu 

müstesna bediaları fertlere telkin edecek, ve bu suretle en munis, en ruha yakın gü-

zelliklerin membaı olan cemiyet hayatının o kendine mahsus olan müstesna tecellile-

ri içinde ruhları gaşyedecek olan ilahi terennümlere tesadüf edilmez.  

Nefis sanatların diğer kısımlarında da milli zevke göre ibda edilmiş 
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olmaktan ziyade melez bir varlığın, ibdaından ziyade taklidin bedii hadiselerini gös-

terir tarzda vücuda getirilmiş abideler göze çarpar.  

Türk bediiyatı 

Hâlbuki cemiyet “Türk cemiyeti” olduğuna göre Türk bediiyatının Türk milli 

zevkini göstermesi gerekirdi. 

İşte bundan dolayı "Osmanlı edebiyatı" yanında "Türk ruhunun edebi zevkini 

gösteren "halk edebiyatı" asırlarca müddet kendi sahasında en güzel, en milli bir 

tarzda halkın duyduğu bedii heyecanları terennüm etmiş, maşeri muhayyilenin yarat-

tığı bedii enmûzeclerin ilham ettiği en güzel hayalleri tasvir etmiştir. Saz şairleri, 

âşık edebiyatı, ilh. gibi kısımlara ayrılan halk edebiyatı bu suretle Osmanlı tabakası-

nın milli zevkine aykırı olan yabancı edebiyata mukabil, sırf halk duygularını, halk 

ilhamlarını, ilh. yine kendi öz lisanında terennüm ederek Türk ruhunun bedii heye-

canlarını tatmin eden milli varlığın bedii müessesesi olarak devam etmiştir.  

Türk edebiyatının ruhani, enderuni zevkini gösteren musikisi de Türk ruhu-

nun duyduğu kendine has olan en ince, en yüksek bedii heyecanları terennüm etmiş-

tir. Diğer nefis sanatlarda da Türk varlığı en güzel abideler yaratmıştır.  

Türk milli varlığının kademi binlerce senelere vardığına göre Türk ruhun 

kendine has olan güzellik duygusunun meydana koymuş olması lazım gelen abideler 

bulunmaması kabil değildi. İşte son zamanlarda meydana çıkarılmış olan Turfan haf-

riyatı Türklerin nasıl kendine mahsus yüksek bir edebiyatı olduğunu gösterdi. 
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Kezalik Selçuk Türklerinin, Harezm Türklerinin, İlhanlıların, Teymürilerin, 

ilh. Anadolu'da, Türkistan'da, hatta Hindistan'da ilh. vücuda getirdikleri abideler 

Türklerin nasıl bedii bir zevke sahip olduklarını ispat eder.  

Bugün elan müstesna hususiyetini muhafaza etmekte olan, ve kendisine mah-

sus güzelliğiyle her tarafta kıymeti bulunan Türk halıcılığı ise milli zevkin asırların 

cereyanıyla zeval bulmayan kendine mahsus asaletini, bekaretini gösterir.  

Bediiyatta inkılap  

Şu hâlde bugünkü bediiyatımızın milli zevki bulması, ve sanat muhayyilesi-

nin yaratacağı eserlerde bu zevkin hâkim olması, bu zevke göre cemiyetten alacağı 

güzellikleri fertlere telkin etmesi lazım gelir. Çünkü bedii sahada vücuda gelecek 

olan inkılap her şeyden evvel milli zevki bulmak, milli varlıkta tecelli eden güzellik-

leri tasvir ve terennüm suretiyle bedii heyecanları tatmin etmeye başlamaktır.  

Edebiyatımızın artık milli varlığın güzelliklerine, içtimai hayatta tecelli eden 

ve etmekte olan o bitmez ve tükenmez bedii levhalara nazarını çevirmesi, milli var-

lıktaki emsalsiz güzellikleri, yükseklikleri hissetmesi ve bu duyduğundan mütevellit 

heyecanlarını tasvir etmesi lazım gelir.  

Bu da edebiyatımızın gerek lisan, gerek mevzu itibariyle Türk ruhunun ken-

dine mahsus olan duygularından, Türk varlığının ruhları başka bir cezbe ile teshir 

edecek olan müstesna tecellilerinden mülhem olmak, ve bu ilhamın vereceği mevzu-

ları muhayyilenin yaratacağı en bedii hayallerle süsleyerek 
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milli varlığın ruhumuzu her an teshir etmekte olan en nefis safhalarını, en güzel lev-

halarını terennüm etmekle olur.  

Kezalik musikimizin de mevzu itibariyle milli hayatın namütenahi tecellile-

rindeki ruhaniliği, yüksekliği; bütün inceliği, bütün güzellikleriyle ruhlara vermesi, 

şimdiye kadar halk duygularını terennüm etmekte olan "lahn"ların bugünkü usul ile 

"ahenkleştirilerek" asri bir mahiyet almasıyla ve bu suretle Türk ruhunun asırların 

cereyanı arasında geçirdiği milli zevki bugüne göre tatmin etmesi ile olur.  

Ressamlık, mimarlık, heykeltıraşlık ilh. gibi diğer nefis sanatlarımızın da il-

hamlarını hep böyle milli varlıktan alarak milli zevki vücuda getirecekleri abidelerde 

kendine mahsus olan asaletiyle, bekaretiyle göstermeleriyle olur.  

Harsımızın " ben kendimizin" ve milli zevki göstereceğinden dolayı enderuni 

duyguların tercümanı olmak itibariyle en yüksek, en ince bir müessesesi olan bedii-

yatımızın içtimai varlığı tasvir, terennüm eder milli mahiyetini almasını, ve bu suret-

le bedii heyecanlarımızı tatmin eden bu müstesna müessesenin bilhassa muasır me-

deniyette kendi mevkiini bulmasını, memleket, inkılabın evladı olan bugünün genç 

sanatkarlarından bekliyor. 

Din müessesesi 

Cemiyet hayatını teşkil eden bu müesseselerden biri de dindir. Ferdin, içtimai 

hayatını tam bir surette yaşamış olması, dini hayata da en kutsi rabıtalarla, en ulvi 

alakalarla bağlanmış olmasıyla mümkün olur. 
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Dini hayattan mahrumiyet ferdin ruhunda yeri doldurulamaz bir boşluk hâsıl 

edeceği, ferdin duyacağı kutsi ihtiyacı tatmin etmeyerek zarureti kendini mütemadi-

yen şiddetle hissettireceği gibi, cemiyetin bünyesini teşkil eden din müessesesinin 

yerini de diğer herhangi bir müessese dolduramaz.  

İlk cemiyetlerden bugünün en mütekamil cemiyetlerine varıncaya kadar gerek 

kavmiyatın ve tarihin bize gösterdiği, gerek bugün gözümüzün önünde yüksek me-

deniyetiyle, yüksek varlığıyla durmakta olan mutemettin cemiyetlerin hepsinde dini 

hayat tıpkı diğer içtimai müesseseler gibi bütün kuvvetiyle devam etmekte, ve fertle-

re telkin ettiği kutsi ilhamlarla, ruhani heyecanlarla ferdin en yüksek, en ulvi ihtiya-

cını tatmin ettiği gibi, cemiyetin de en kutsi, en aziz safhasını teşkil etmektedir.  

Şu hâlde asrî ferdin içtimai hayatı içinde dini hayat da bütün heyecanıyla 

mündemiçtir. O en kutsi duyguları fert bu dini hayattan alarak fâni varlıkların fev-

kinde fevkannasut, lahuti bir ulviyeti doğru zaman zaman suud ederek kendi fâni 

varlığının içinde ebedi bir varlık yaşar. Ve bu ilahi hayatın, dini imanın vereceği 

yüksek kudretle hayatın her türlü dünyevi olan meşakkat ve zahmetlerine karşı göğüs 

gererek o ilahi mefkûreye doğru mütemadiyen yükseldiğini hisseder, ve başka bir 

varlığın kaynağından ruhunu teskin ettiğini duyar.  

Bizim dinimiz olan Müslümanlık ise ferdin en kutsi, en yüksek duygularını 

dindireceği, ferdi fâni varlığından ebedi, lahuti varlıklara eriştireceği, ferdin "inan-

mak ihtiyacı"nı hakkıyla tatmin 
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edeceği gibi, cemiyet hayatına da en yüksek kıymeti vererek içtimai hayatı en sağlam 

esaslara bağlayan bir dindir 

Osmanlılıkta Müslümanlık  

Eski "Osmanlı cemiyeti" zamanında diğer müesseselerde olduğu gibi Müslü-

manlık da asri usuller ile tetkik edilerek, sonradan dini hayata sokulan hurafelerden 

sıyrılarak ilk saffetine iade edilmemiş, dini hadiseler ilmî bir surette tetebbu edilerek 

bu yüksek dinin asri kıymetleri meydana konmadığı için fertlere telkin etmesi lazım 

gelen kutsi duygular efrada aşılanmamış, ve böylece dini hayatta sönük bir hâlde 

kalmıştı. 

Vakıa “Osmanlı İmparatorluğu”nda “şeyhülislamlık” makamı vardı, ve bu 

makam, ismine bakılınca dini hayatın nazımı ve merâki olan bir makam zannolunur-

du. Fakat meşihat teşkilatı “din terbiyesi” ile hiç meşgul olmaz, yalnız "dünya" ile 

uğraşırdı. Bir taraftan "ulum-ı İslamiye"nin neşir ve tamimi, diğer taraftan "ihkak-ı 

hak" güya bu makamın vazifesi meyanında idi. Hâlbuki medreselerde okunanlar "du-

rus-ı mertebe" yalnız "ulum-ı âliye" denilen Arapçanın kavait ve belagatine taalluk 

eden en değersiz kitapların lüzumsuz şerhinden, haşiyelerinden ileriye geçemez ve 

asıl maksut bizzat olması lazım gelen tefsir, hadis gibi " ulum-ı âliye"ye sıra gelmez-

di.  

Buna mukabil makamlar, rütbeler mansıplar, zadegânlık gibi sırf resmi ve 

dünyevi olan hususât meşihat teşkilatının başlıca meşgalelerindendi. Osmanlı tabaka-

sı içinde bir nevi (asalet) sınıfı vücuda 
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getirmek, ve bu sınıfın imtiyazını harice karşı gösterecek merasimi tanzim etmek 

meşihatın yegâne düşüncesi idi.  

Bundan dolayı halk içinde yetişen din âlimleri meşihata mensup olan âlimlere 

"ulema-yı rüsum" derlerdi.  

Böyle sırf dünyevi olan hususât ile meşgul olurken, iktidar ettiği mahut "fet-

valar" ile devletin ladinî olan hukuk felsefesine tahripkâr bir surette tecavüz eder ve 

bunu din kisvesine bürünerek icra ettiği için muta’ olmasını temin ederdi. Asıl vazi-

fesi olması lazım gelen halkın dini hayatına karşı alaka, halka "din terbiyesi" vazifesi 

vermek mesela "şuhur-u selase" gibi bazı zamanlarda ne dünyadan, ne ahiretten nasi-

bi olmayan bir takım "cerrar"ları halkın başına musallat ederek insanlığın, Müslü-

manlığın, aklın haricinde bir takım galiz hikâyeler, ve "İsrailiyat" ile halkın dini aki-

delerini alt üst etmek, ve binnetice yar u ağyar nazarında Müslümanlığın kadrini ten-

zil etmekti.  

Bütün bunların neticesi olarak halk tabakasında, vicdanlarda asıl saffet ve ul-

viyetle yaşamakta olan Müslümanlık haiz olduğu asri kıymetleri gösterir tarzda inki-

şaf etmemiştir.  

Türk'ün Müslümanlığı  

Hâlbuki "Türk cemiyeti"nin dini Müslümanlıktır. Müslümanlığın esasındaki 

müstesna yükseklik, "inanmak ihtiyacı"nı tatminde olan müstesna ulviyet, hiçbir din-

de bulunmaz bir tarzda lahuti bir varlığın ruhları teshir eder ruhaniyetleri, tecellileri 

Türk'ün ruhunda mündemiç olan halisiyet ve samimiyet gibi en esaslı hasletlere teva-

fuk ettiği için 
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Türkler Müslümanlığı kabul ettiklerinden itibaren hakiki, halis samimi Müs-

lüman olmuşlar, ve ondan sonra hiçbir vakit Müslümanlıktan ayrılmamışlardır. Diğer 

Müslüman milletlerin hiçbirisinde Türk'ün Müslümanlığa olan merbutiyeti, ve bu 

merbutiyetteki samimiyet görülemez. 

Hatta Müslümanlık ilk asırlardan sonra en feyyaz devrelerini Türklükte bul-

duğu gibi, Türklük de en kutsi, en ulvi hayatı Müslümanlıkta yaşamıştır.  

"Türkler arasında İslamiyet’in esaslı surette intişarından amil olan diğer bir 

kuvvet daha vardır ki İslamiyet o kuvvete diğer cihanşümul dinlerin hepsine nispeten 

daha ziyade malik gibi görünüyor. İslam dini müntesiplerinin adedi Buda ve Hıristi-

yan müntesiplerine nispeten az olmasına rağmen bugün de İslam dini hakiki mana-

sıyla cihanşümul bir din sıfatını, yani intişarı yalnız bir ırka veya bir medeniyete 

mensup kavimlere münhasır kalmayan din sıfatını haiz bulunmaktadır. Bazen diğer 

dinler İslamiyet'e nispetle bu hususta daha büyük muvaffakiyetler göstermiş iseler de 

bu muvaffakiyetler muvakkat olmuş ve İslamiyet gibi devamlı neticelere nail olma-

mıştır. Mesela Mani mezhebi de vaktiyle âlemşümul bir din olup Cenubi Fransa'dan 

Çin'e kadar uzanan vâsi yerlerde müntesipleri vardı; lakin bu hususiyet bu dinin son-

radan tamamen ortadan kaybolmasında mani olamadı. Şimdilik âlemşümul faaliyeti-

ni garptaki vâsi teşvikâtıyla ilerletmemişti. Lakin sonradan yalnız Şarkî Asya'nın 

medeni kavimlerine mahsus bir din olarak kaldı.  

İslam intişarının bidayetine kadar Hristiyan dininin de Türkler arasında pek 

çok müntesipleri vardı. Sonra garbî ve şarkî ve cenubî Moğolistan'da bir sıra kavim-

ler bu dini kabul etmiş ve orada İslam 
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tebligatı hiçbir şey kazanamamıştı; lakin Hristiyanlığın bu muvaffakiyeti de yalnız 

muvakkat bir muvaffak olup nihayet ekseriyetle Avrupa'nın medeni kavimlerine 

mahsus bir din olarak kaldı. Avrupa'nın medeniyetine tâbi olmayan Hristiyanlar Av-

rupalı Hristiyanlara nispeten adet cihetinden ehemmiyet verilmeyecek derecede az ve 

medeniyet cihetlerinden pek aşağıdırlar. İslamiyet filhakika Garbî Asya medeni âle-

minin dini ise de Şarkî Asya ve bilhassa Hindistan'da ve (Zünd) adalarında bunların 

adedi Garbî Asya İslamlarının adedinden fazladır. Çin'de Müslümanlar müstakil bir 

kuvvet olup kendilerinin Çince dini edebiyatları vardır, ve hariçten bir güya yardıma 

ihtiyaçları yoktur. Hâlbuki Hristiyanların Çin içerisinde "milli Çin Hristiyanlığı" vü-

cuda getirmek teşebbüsleri akim kalmıştır. Afrika'da da Hristiyanlık Afrika İslami-

yet'ine mümasil bir şey yapamamıştır; Afrika'da "milli Hıristiyan dini"ne malik 

yegâne kavim olan Habeşiler içinde İslam tebliğatı daha on dokuzuncu asırda bile 

muvaffakiyet kazanıyordu. Umumiyetle tarihte evvelce Buda veya Hristiyan olup 

sonradan o dini bırakarak İslamiyet’i kabul eden kavimlerin emsali çoktur. Lakin 

bunun aksi yani evvelce İslam olup da sonradan Hristiyan veya Buda olmuş hiçbir 

kavim görülmemiştir." [1]  

İşte Türk'ün din müessesesi olan Müslümanlık asırlardan beri Türk ruhundaki 

inanmak ihtiyacını bu suretle tatmin etmekte bulunmakla beraber, bu kutsi duygunun 

asırların cereyanı arasında geçirdiği tekâmül devrelerini takiben asrın icaplarına göre 

alacağı inkişafına rehberlik edilmiş değildir. 

------ 

[1]Bartold, Orta Asya Türk Tarihi 
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Dinde inkılap 

Müslümanlıkta dinin resmi bir müessesesi yoktur, ve olamaz. Müslümanlık 

lahuti olan mukaddes varlığı, kendi kutsi vesâyâsını vicdanlara telkin eder, ve müey-

yidesini resmi makamlardan değil, vicdanlardaki imanlardan alır.  

Müslümanlık telkin ettiği lahuti ilhamlarıyla kendi ruhaniyetini, ulviyetini 

daha yüksek bir surette hissettirir, fertlere telkin edeceği en kutsi, en ulvi duygularla 

ruhlarda bir halavet, dünyevi olan alakaların fevkinde ruhani bir varlık yaşatır; her 

günkü dünyevi olan fâni varlıkların fevkinde lahuti bir varlığa doğru ruhlarda bir 

incizap, bir yükselme tevlit eder. Başka hiçbir müessesenin fertlere telkin edemeye-

ceği bu ruhani, bu kutsi duygu sırf dini hayatın ferdî vicdanlara telkin edeceği dini 

ilhamlar neticesidir.  

İşte Müslümanlığın bu ulvi tebliğlerini, bu kutsi telkinlerini ilk saffetinde ola-

rak fertlere vermek, sonradan içine girmiş olan hurafelerden, İsrailiyattan kurtarmak, 

bugünkü ilmî usullere göre Müslümanlığın bünyesini ve esaslarını tetkik ederek ce-

miyet hayatına vereceği canlılığını uyandırmak, ve binnetice bu kutsi müessesenin 

feyzleri vasıtasıyla fertleri cemiyete daha sıkı bir surette bağlamak lazım gelir.  

Şu hâlde yapılacak şey Kur'an'ın ve Hazreti Peygamber'in tebliğ ettiği asıl 

Müslümanlığın ne olduğunu bugünkü ilmî usullerle tetkik etmek, ve bugün cemiyete 

vereceği dini mevzuların ne olacağını ve bu mevzuların asri kıymetleri ne olduğunu 

meydana koymaktır.  

Bu gibi ilmî tetkikler neticesinde asıl Müslümanlığın ne yüksek, 
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ne ilahi bir din olduğu meydana çıkacaktır. Mesela ferdin en şuurlu bir duygusu olan 

"hürriyet" ile din vicdanının telkin edeceği "mükellefiyet"in Müslümanlıkta ne ulvi 

bir tarzda itilaf ettiğini, fertte başka hiçbir müessesenin dindiremeyeceği "inanmak 

ihtiyacı"nı ne ulvi, ne ruhani bir surette tatmin ettiğini, Müslümanlığın "içtimai ha-

yat" başka hiçbir dinde görülemez bir tarzda "kıymet" vererek cemiyet hayatını yük-

seltecek nasıl yüksek telkinlerde bulunduğunu, vicdanları tenzih ve ruhları tasfiye 

ederek fertlerde nasıl “fazilet” terbiyesi verdiğini, vesâyâsını doğrudan doğruya vic-

danlara telkin ederek ferdi evvela "duyma"ya sonra "düşünme"ye nasıl sevk ettiğini, 

ilh. meydanı koymalıdır.  

Bugünkü tetkikler neticesinde Müslümanlık ilk saffetine iade edilerek, sonra-

dan içine karıştığı hurafelerden tenzih edilmeli, ve böylece bütün yüksekliğiyle, bü-

tün kutsiyetiyle nasıl "fıtri bir din" olduğundan dolayı başka hiçbir din ile kıyas edi-

lemez surette "asri bir din" olduğu gösterilmelidir.  

İşte harsımızın kutsi bir müessesesi olan Müslümanlığın ulvi mahiyetini böy-

le meydana koyarak cemiyet hayatında yoksuzluğu hissedilmekte olan ihtiyacın tat-

min edilmesini memleket inkılabının evladı olan bugünün genç Müslüman âlimler-

den bekliyor.  

-9-  

Türk inkılabının mahiyeti  

Hiç şüphe yok ki "Türk inkılabı" insaniyetin pek az gördüğü o maşeri hamle-

lerdendir ki sahası milli varlık olduğu hâlde mahiyetindeki ulviyet bütün dünyayı 

hayrette bırakmıştır. 
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Bir kere inkılabın infilak ettiği muhit asırlardan beri Kurûn-i Vüstâi hayatın 

içine gömülmüş, muasır medeniyetle her türlü rabıtalarını kesmiş, artık kendinden 

hiçbir hayat hamlesi memul edilemez bir manzara ira’e etmekte bulunmuş idi. Sonra 

sinesinde inkılabın vukua geldiği cemiyet kendi öz varlığına karşı yabancı olan bir 

takım sultaların tasallutu altında milli şuurunu kaybetmiş, kendi içtimai varlığını 

unutmuş, ve sırf yâd ananelerin, artakalmış kaidelerin verdiği mevhumelere bağlan-

mış kapanık bir mevcudiyet yaşamakta idi.  

İşte “Osmanlılık” dediğimiz bu mevcudiyet muasır medeniyete karşı bu kadar 

aykırı bir vaziyette bulunmakta olup, bir taraftan böyle cemiyete karşı tamamıyla 

Kurûn-i Vüstâi bir hayat yaşamayı icbar eder, diğer taraftan “dini hükümdarlık Téoc-

ratie” şeklini temadi ettirmek isterdi. 

Buna mukabil Türk ruhu Osmanlı hayatıyla hiçbir vakit itilaf edemezdi, ve 

etmemiştir. Türk ruhu -tarih bunu bize gösteriyor- ne kadar “halkçı Démocrate” ise, 

hükûmeti teşkil eden “Osmanlılık” o kadar bu ruha yabancı idi. Türk, tarihte ne kadar 

hür, ne kadar tesanütçü, ne kadar ahlaklı yaşamış ise Osmanlı hayatı bütün bunlara 

münafi idi: Osmanlılıkta, fikir hürriyeti yok, dini istibdat hâkim, tesanüt yerine “halk 

tabakası” ile “Osmanlı tabakası” arasında derin ayrılık devam etmekteydi.  

Bu suretle Osmanlılık gerek hükûmet müessesesi ve gerek içtimai hayat itiba-

riyle Türk ruhuyla taban tabana zıt olarak milletin üzerine çökmüş bir kabus gibi 

asırlarca müddet milli varlığı ezmekte, ve temeddün ve terakki yolundan alıkoymakta 

devam etmiştir.  

İşte Türk inkılabı bu köhne, çürümüş mevcudiyet içinde yepyeni 
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bir varlık olarak fışkırmış, bu asrî olmayan hayatı atarak siyasi sahada asri bir devlet 

kurmuş, içtimai sahada da asri bir millet yaratacak amillere tamamıyla hür bir faali-

yet zemini açarak bu yoldaki feyyaz faaliyetlere karşı hiçbir mani, hiçbir hail bırak-

mamıştır.  

Siyasi inkılap: ladinî cumhuriyet 

Türk inkılabı siyasi safhasında devlet müessesine tamamen asri bir mahiyet 

vermiştir.  

Osmanlılık zamanında devlet, dini hükümdarlık şeklindeydi. Hâlbuki devlet 

lâdinî müessesedir, devletin din ile bir alakası yoktur, olamaz. Din, ferdî vicdanlarda 

yaşar, ve müeyyidesini yine vicdanlardaki dinî imandan alır. Devlet ise cemiyetin 

dünyevi olan ihtiyaçlarını düşünecek, tatmin edecek, ve fertler arasında hak ve adalet 

esasını temin edecek olan siyasi bir kuvvedir. Şu hâlde dünyevi ve siyasi olan bir 

müessesenin din ile alakası yoktur.  

Böyle olduğu hâlde Kurûn-i Vüstâ’da sırf dinin vicdanlar üzerindeki nüfu-

zundan istifade etmek için devlet adamları, hükümdarlar, zadegân rahiplerle birleşe-

rek devlet müessesesinin ilahi bir mevhibe olduğuna halkı ikna ederek kendi şahsi 

menfaatlerini temin için din namına istibdat yapmışlar, ve bu suretle dini hükümdar-

lık ihdas etmişlerdir.  

Osmanlılıkta da, Müslümanlık [1] esasen devlet işini sırf dünya  

----  

[1]  

Müslümanlık da hükümeti tamamen dünyevi bir mahiyette telakki etmiştir. 

Hz. Peygamber hükümet işinde dini hiçbir emir ve işarette bulunmayarak kendilerin-

den sonraki hükümet işini tamamıyla cemiyete, halkın meşveretine bırakmışlar, ve 

bu suretle hükümet işinin halkın reyine muhavvel bir dünya işi olduğunu tasrih et-

mişlerdir. 
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umurundan addederek gerek hükûmet şeklini, gerek devlet idaresini halkın meşvere-

tine, milletin reyine bıraktığı hâlde sonradan dini nüfuzdan istifade ederek halk üze-

rinde hakimiyetlerini idame için padişahlar kendilerinin "Zıllullah" olduklarını ilan 

etmişler, ve bu hususta "Müslümanlık”a intisabında bundan ziyade "fıkıh"a intisap 

eden bir takım dalkavukların telkinâtıyla Osmanlı padişahları da dini hükümdarlık 

saltanatı sürmüşlerdir. 

Bu ne milli, ne de asrî olmayan saltanat müessesesinin istibdadı yetmiyormuş 

gibi bir de "hilafet" [2] denilen bir mevhuma Osmanlı hükümetinin diğer bir saffetini 

teşkil ederek artık istibdat en kuvvetli bir amilini bulmuş oluyordu.  

Hâlbuki bugün artık medeniyet âleminde hükümetin en son şekli "ladinî cum-

huriyet" olarak kabul edilmiş, ve en müterakki milletler bu hükümet şekline göre 

kendi hükümetlerini teşkil etmekte bulunmuşlardır.  

Türk inkılabının büyüklüğü, ve yüksekliği böyle Kurûn-i Vüstaî olan  

------- 

[2] Hilafet müessesesi bir mevhumeden başka bir şey değildi. Çünkü lügatte 

"halife" vekil demektir. Hz. Peygamber zamanında hükümet reisi bizzat kendileri 

olduğu için sonradan hükümet riyasetine geçen zatlara Hazreti Peygamber'e hürme-

ten halife yani vekil denmiştir. Hâlbuki onlar asil bir hükümet reisinden başka bir şey 

değillerdi. Şu hâlde halife hükümet reisi, hilafet de hükümettir, ve bu sıfat tamamı ile 

dünyevi ve siyasi olup din ile alakası yoktur. Aslı böyle olduğu ve Müslümanlığın ilk 

devrinde sırf halkın intihabına bıraktığı hükümet reisliği bugünkü mana ile cumhur 

reisliğinden başka bir şey olmadığı hâlde sonradan halk üzerindeki nüfuzlarını dini 

bir şekilde tarsin etmek isteyen müstebitler tarafından hilafete dini ve maveraî bir 

mana ve mevki verilerek Müslümanlıkta hiçbir asıl ve esası olmayan istibdat hükü-

meti ihdas edilmiştir. 

Türk inkılabı bu manasız mevhumeyi ortadan kaldırmakla Türklüğe olduğu 

kadar Müslümanlığa da hizmet etmiştir. 
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bir müesseseyi yıkarak yerine tamamen asri bir devlet kurmasıdır. Bugün Türk hü-

kümeti de cumhuriyettir. Halkın seçmesiyle, milletin reyiyle intihap edilmiş bir mil-

let meclisinden ve devlet reisinden teşkil eder.  

Sonra devlet müessesesi "lâdinî Laique" dir. Yani devlet kendi siyasi kuvve-

sini istimal etmek, ve millet üzerinde hükmünü icra etmek için yine yalnız milletten 

aldığı kuvveti istimal eder, başka hiçbir tesir, hiçbir nüfuz altında bulunmaz. Binae-

naleyh hükümet bilâ kayd ü şart milletindir. [1] 

------ 

[1]… hayat-ı içtimaiyede en yüksek hürriyetin, en âli müsavatın ve adaletin 

temin-i istikrarı ve mahfuziyeti ancak ve ancak tam ve kati manasıyla hakimiyet-i 

milliyenin müesses bulunmasıyla kaimdir. Binaenaleyh hürriyetin de, müsavatın da 

nokta-i istinadı hakimiyet-i milliyedir..  

..hep beraber enzarı- ihtiramımızı mutafı vicdanımız olan muhit-i millete nas-

bedelim. Orada faziletin, vefa ve sadakatin, arzu-yu teceddüdün, aşk-ı hâkimiyet ve 

istiklâlin intifa nâ-pezir ateşi yanmaktadır. Bu mukaddes ateş kendi içindeki cehl-i 

zulmeti yıkacak ve istikbalimizin önüne dikilecek bütün mânileri yakacaktır. 

..millet önünde, onun istihkak-ı istiklâli önünde, onun liyakat terakki ve te-

ceddüdü önünde her kuvvet, ancak milletin irade ve emeline uymak suretiyle yaşaya-

bilir. Milletin irade ve emeline uymayanların talii hüsrandır, izmihlaldir.  

..bu muazzam iradenin huzurunda kemal-i hürmet ve inkıyat ile eğilelim.."  

Büyük Gazi- Nutuk 
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İşte bugünkü Türk devleti, sırf istinat ettiği milletten aldığı vekaleti, kuvveti 

istimal etmek, ve yalnız bu kuvveti istimal etmek suretiyle millet üzerinde hâkimiye-

tini ifa eder, başka hiçbir nüfuza, hiçbir tesire tâbi olmaz.  

Devlet müessesesinde dini hiçbir sulta, hiçbir velayet yoktur; devlet tamamen 

ladinîdir.  

Ferdi vicdanlarda bütün kuvvetiyle yaşayacak olan "dini iman" ise velayetini 

müeyyidesini yalnız kendi lahuti varlığından alır, ve bu suretle din muasır medeni-

yette olduğu gibi cemiyet hayatının içtimai bir müessesesini teşkil eder, yoksa devlet 

mekanizmasına dâhil değildir.  

Demek ki bugünkü Türk hükümeti tamamen asrî bir hükümet şekli olan "la-

dinî cumhuriyet" olarak teessüs etmiş, ve bu suretle siyasi ve hukuki safhada milli 

kuvvetlere istinat eder, ve bundan başka hiçbir nüfuz tanımaz asri bir devlet mahiye-

tini almıştır.  

Türk inkılabı böylece siyasi sahada bütün yüksekliği ile tecelli etmiş, ve rolü-

nü muvaffakiyetle ifa eylemiştir.  

İçtimai inkılaba doğru 

Şu hâlde bugün inkılap devrini idrak etmiş olan nesle düşen en büyük borç, 

inkılabı içtimai sahada yürütmektir.  

İçtimai inkılap ise -yukarıda gördüğümüz gibi- içtimai müesseselerde inkılabı 

itmam etmektir. Bu da cemiyet hayatını teşkil eden bütün müesseseleri, en başta lisan 

olmak üzere şimdiye kadar içlerine karışmış milli olmayan unsurları atarak tâbi ol-

makta bulundukları yâd kaidelerden kurtararak bu müesseseleri, maşeri vicdanda 

meknuz olup 
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henüz meydana konmamış olan öz kaideleri bulup, onlara raptetmektir.  

İçtimai inkılabın hedefi "milli varlık" olup milli varlık da esasen yaşatmakta 

olan içtimai bir şeniyet olmakla beraber bu şeniyetin şuurlu bir tarzda bütün ferdî 

vicdanlarda yaşamasını temin etmektir. Çünkü bir şeniyeti yaşamak başka şey, o şe-

niyeti bilmek başka şeydir. 

Milli varlığı, kendi milli olmayan kaideleri, ananeleri içinde boğulmakta olan 

"Osmanlılık"ı atmak, "Türklük"ü bulmak içtimai inkılabın gayesidir. Vakıa bugün 

siyasi sahada Osmanlılık gitmiş, Türklük gelmiştir; çünkü devlet müessesesinde Os-

manlılıktan hiçbir unsur kalmamış, Kurûn-i Vüstâî olan mahiyet tamamen atılmış, 

asri bir devlet doğmuştur. Fakat içtimai sahada da bu ameliyenin vücuda gelmesi, 

yani içtimai hayatı vücuda getiren bütün müesseselerde Osmanlılığı tamamıyla at-

mak, ve Türklüğü bulmak ise usulî bir surette çalışmaya başlamakla olur. İşte yuka-

rıdan beri gösterdiğimiz bu "usul" dairesinde çalışmaya başlamakladır ki içtimai sa-

hada inkılap yürümeye başlar.  

Cemiyetin siyasi kuvvetini idare eden devlet mekanizmasında Kurûn-i Vüstâi 

olan teşkilat yıkılarak bütün güzelliğiyle, bütün yeniliğiyle meydana çıkan "asri dev-

let" cemiyet hayatının içtimai sahadaki inkılaplar neticesi olarak edineceği yeni, asri 

varlığa istinat etmeli ki cemiyet hayatı da asıl olması lazım gelen yüksek, medeni 

safhayı iktisap etmiş olsun. Zaten "medeniyet" dediğimiz maddi sahadaki terakki ve 

inkişafın tecelligâhı da bu milli varlıktır. Eğer milli varlık yaşadığı asra göre mevcu-

diyetini göstermemiş olursa "medeniyet" tekevvün 
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sahası bulamaz, ve "temeddün ve terakki" dediğimiz ilerleme merhalesi temelsiz bir 

iskelet hâlinde kalmış olur.  

İşte inkılap asıl kendini bu milli varlıkta göstermeli, içtimai sahada inkişaf 

etmeli ki cemiyet hayatında "içtimai nizam" vücuda gelmiş, inkılabın feyizli semere-

leri bütün yüksekliği ile tamamen tecelli etmiş olsun. İnkılabın içtimai sahadaki inki-

şafıyladır ki "İnkılap devri"nin evladı olan bugünkü nesil, yaşadığı asrın icaplarını 

idrak etmiş, kendi asrının hakkıyla insanları olmak liyakatini kazanmış bir nesil ol-

duğunu meydana koymuş olur. Yoksa bizden sonra gelecekler, tıpkı bizim kendimiz-

den evvelki nesle isnat ettiğimiz gibi bizi "asrının adamı" olmamakla, ve zamanın 

yürüdüğü yolu görmemekten mütevellit bir körlükle itham ederek vatana karşı vazi-

felerini ifa etmemiş insanlar sırasında sayarlar.  

Bir taraftan bu pek haklı ithamdan kendimizi kurtarmak, diğer taraftan muasır 

medeniyette "Türklük"ün layık olduğu mevkiini alması için bir an evvel bu yolda 

çalışmaya başlamakladır ki "inkılap" gibi en müstesna bir devri idrak etmiş olan bu-

günün Türkleri, mazhar oldukları bu yüksek tecelliye karşı şükran borcunu ancak ve 

ancak bu suretle ödeyebilirler, ve vatana karşı olan milli vazifelerini ancak ve ancak 

bu suretle ifa edebilirler.  

-10-  

Türk inkılabının şümulü  

Türk inkılabının mahiyet ve şümulü, bugünkü münevver zümre için 
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her vakit tetkik ve tetebbu edilmeye değer ve bu tetebbu neticesi olarak meydana 

yeni yeni hakikatler çıkarmaya yarar başlı başına vasi bir mevzudur.  

İnkılabın bizzat içinde bulunduğumuz ve içinde yaşadığımız için ihtimal bir-

çoklarına göre artık tabii bir yaşayış halini almış olan bu yeni hayat, henüz içine gir-

diğimiz, henüz yaşamaya başladığımız, ve tutacağı en doğru istikameti henüz asrı 

usullerle araştırmak devresinde bulunduğumuz yeni bir doğuştur.  

Vakıa inkılap milli bir sahada vukua gelir, ve milli varlıkta yeni bir oluş, yeni 

bir gidiş olarak tecelli eder. Filhakika inkılap bir hâlden diğer bir hale geçmek, ol-

makta olan varlığı bırakıp yeni, varlığı edinmekten ibaret olunca bunun tecelli sahası 

milli hayat, tekevvün sahası da milli hudutlar dahili olmak lazım gelir gibi gözükür. 

Türk inkılabı ise bu vasıflardan daha öteye geçemez; kendine mahsus bir takım bakir 

unsurları ihtiva edemez zehabını verir. Çünkü garp âleminden birçok cihetlerden 

ayrılmış, kendi hudutları dahilinde kendine mahsus hayat tarzıyla muasır medeniyet-

ten geri kalmamış, ve kendi köhne müesseseleriyle ananevi varlığı idame etmekte 

bulunmuş olan bir milletin sinesinde vukua gelmekte olan inkılabın mahiyeti ne ka-

dar azametli olursa olsun yine kendi dar hudutları dahilinde kalacağı, başka âlemler-

de, başka muhitlerde o kadar akisler bırakmayacağını zannını tevlit edebilir.  

Hâlbuki mazide ve diğer milletlerde vukua gelen inkılaplar nasıl milli hudut-

ları aşmış, diğer muhitlerde aksini göstermiş, insaniyet tarihinde mühim tahavvüller 

vücuda getirmiş ise Türk inkılabı da aynı feyizli rolü ifa edecektir. 
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Türk’ün tarihi rolü 

Türk hayatının böyle garp âleminden ayrı kendine göre bir yürüyüşü olmasını, 

kendi âleminde yaşıyor gözükmesini vücuda getiren amiller ne olursa olsun Türk'ün 

tarihte oynadığı rol her vakit kendi öz hudutlarını aşarak diğer muhitlere akisler bı-

rakmış, vücuda getirdiği medeniyet hareketleri milli kalmayarak diğer devletlere, 

milletlere örnek olmuş, onların hayatlarında mühim mühim tesirler ika etmiştir.  

Tarihi hayat, coğrafi vaziyet, her vakit diğer milletleri arkasından sürükleye-

cek, ve diğer milletlere rehberlik edecek tarihi hareketleri Türk'e mukadder kılmıştır. 

Tarihte bu yoldaki rollerini şerefle ifa eden Türk, asrın tarihinde de en parlak 

bir faslı kendine ayırmıştır. Avrupa milletlerinden pek büyüklerini, olduklarından 

pek başka türlü vaziyete sokan umumi harp badiresinden sonra, kendi varlığını yine 

tarihteki yüksek mevkiiyle, yine kendi tarihi varlığıyla mütenasip bir surette meyda-

na koymuş olan yegâne millet Türk'tür.  

İşte ruhunda böyle asil bir cevherin zeval bulmaz hamlelerini taşıyan, ve tarih 

dediğimiz asırlara ait nakilleri devreden büyük kitabın en şerefli menkıbelerini kendi 

müstesna varlığı teşkil eden Türk milleti, asrımızın tarihinde de yine gözleri kamaştı-

ran parlak inkılabıyla ruhundaki o asil cevherin ölmez, ve hiç sönmeyecek olan ate-

şin hamlesini bir defa daha göstermiştir.  

Her hamlesi tarihte başka bir devir yaratan Türk, asrımız tarihinde de 
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hiçbir milletin yapamadığı inkılabı vücuda getirmekle yine o eski rehberliğini mey-

dana koymuş oluyor. 

Bugün de henüz kendine gelmemiş, henüz kendi varlığının hayatı için ne 

kıymettar bir zımân, ve başka hiçbir şey onun yerine ikame edilemez bir zımân oldu-

ğunu düşünemeyen şark kavimleri için Türk inkılabı kadar kıymettâr bir rehber ola-

maz. 

Türk inkılabının mazlum şark kavimlerine vereceği intibahı, neşredeceği var-

lık duygusunu, hayat hamlesini, muasır medeniyetin hiçbir kitabı bu kadar canlı, bu 

kadar cazibeli bir surette veremez. Bu kavimler için Türk inkılabı, henüz misli ya-

zılmamış bir eser, ruhları sarsacak bir kitap, vicdanları titretecek bir hareket ve hayat 

mecmuasıdır. 

Harsta inkılaba doğru 

Şu kadar ki inkılabı tam olduğu gibi vermek, inkılabı milli varlığın bütün saf-

halarında nasıl olması lazım geldiğini göstermek için içtimai müesseselerde vücuda 

getireceği tahavvülleri, değişmeleri itmam etmeye doğru harekete başlamak lazım 

gelir. 

İnkılabı bütün içtimai hayatta itmam etmeye doğru başlanacak hareketler na-

sıl milli vazifelerimiz ise, Türk inkılabının içtimai sahadaki yürüyüş tarzını diğer 

kavimlere de göstermek suretiyle bu milli olan vazifelerin yanında bir de insani vazi-

feler kendini gösterir. 

İnkılaba karşı olan borcumuzu ödemiş olmak için, inkılabı hayatımızın bütün 

safhalarında yürüterek milli varlığımızı muasır medeniyette alması lazım gelen mev-

kie çıkarmış oluruz. Böylece bütün içtimai 
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müesseselerde inkılabın feyizli eserleri kendini göstermiş, ve bu suretle muasır me-

deniyete kendi mevkiini almaya başlamış olan "Türk harsı" şark kavimleri için bir 

"ilim" ve "medeniyet" membaı olur. 

İşte inkılabın evladı olan bugünkü nesle düşen vazifeler bir taraftan milli ise, 

diğer taraftan insanidir. 

Türk'ün mazide oynadığı rollerden çok daha şerefli olan bu medeniyet hare-

keti ise hiç şüphe yok ki bugünkü nesil için gözleri kamaştıran bir mefkûre teşkil 

eder. Asrımızın tarihi bugünkü Türk neslinden bu şerefli vazifelerin ifasını bekliyor. 

  



87 
 

 

 

MÜŞAHEDEYE DOĞRU [*] 

 

 

-1- 

Dil Heyeti 

Maarif Vekâletince bir “Dil Heyeti”nin teşkil edilmekte olduğunu gazeteler 

yazıyor. "Dil Heyeti" bittabi Türkçe'nin şimdiye kadar ihmal edilmiş, daha doğrusu 

hiç düşünülmemiş, el sürülmemiş olan lügati, tarihi, filolojisi, tasviti, tasfiyesi gibi 

her türlü tetkik ve tetebbu ile meşgul olacaktır. 

Gazetelerin iki satırla bildirdikleri bu haber o kadar mühim bir teşebbüstür ki 

cumhuriyet devrinin kendine şiar edindiği "milli vahdeti temin etme"ye doğru hars 

sahasında atılmış olan en hayırlı bir adımdır.  

Cemiyet hayatının en başlı müessesesi dildir.  

Cemiyet hayatını teşkil eden müesseselerin başında lisan bulunur.  

Lisan cemiyet hayatını vücuda getiren her nevi içtimai hadiseleri, ferdin ce-

miyetten edindiği tasavvurlarla tabiattan edindiği mefhumları, ferdin şuurunda tecelli 

eden bakir duyguları fertler arasında nakil ve tebliğ etmek; maşeri şuurun hissettiği 

içtimai duyguları fertlere telkin etmek suretiyle âdeta içtimai varlığın teessüs ve inki-

şafına hizmet eder.  

-------  

[*]Milli Mecmua'nın 78 ve 79 numaralı nüshalarında çıkmıştır. 
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Milli harsı vücuda getirecek amillerin en başında dil bulunur  

------  

Fertler arasında müşterek duyguları bu suretle neşir ve tebliğ etmeye vasıta 

olan dil aynı harsa sahip olan fertler arasında bilhassa "birlik"in teminine hizmet eder. 

Bir millette vahdet o millete mensup olan fertler arasında aynı hars duygularının aynı 

heyecanla, aynı sarahatle intişar etmesi ile husule gelir.  

Fert kendi şuurunda lisanın ifade ettiği medlulleri hakkıyla duymuş, düşün-

müş ve o medlulleri canlı, heyecanlı bir surette yaşamış olmalı ki ruhunda kuvvetli 

bir hayatiyet, canlı bir şuur, medeni bir içtimai varlık husul bulmuş ve aynı medlulle-

rin intişar ettiği diğer fertleri ile kendi arasında yani cemiyet fertleri arasında bir 

"maurefe Sympathie" teessüs etmiş ve bu suretle cemiyet hayatının kuvvetli bir "te-

sanüt"ü vücuda gelmiş olsun.  

İşte lisan bilvasıta ferdin cemiyetteki mevkiini cemiyete karşı tarsin ettiği gibi 

cemiyetin mevkiini de ferde karşı kutsileştirir. Ve böylece tecelli eden tesanüt milli 

vahdeti temin eden amillerin başlıcalarından birini vücuda getirir.  

 

Bugünkü "Türkçe"miz kable’l-müşahede devrindedir  

Lisan hadiselerinin mazbut olmaması, yani lisanın dağınık, inzibatsız bir 

hâlde münteşir olması, gelişigüzel kaidelere tâbi bulunması, böyle karışık bir hâlde 

tedavül edile gelmesi o lisanı konuşan fertler, medeni bir cemiyet efradı olduklarına 

göre, onlar arasında lüzumu olan rabıtayı hakkıyla vücuda getiremez. Vakıa fertler 

arasında "konuşma, anlaşma" hâsıl olmaz değil, fakat o kadarla kalır, asıl ruhlarda 

ateşler,  
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feveranlar, heyecanlar tevlit edecek ve maşeri vicdanın duyduğu en yüksek duyguları, 

milli tesanütü vücuda getirecek en şiddetli alakaları, rabıtaları ferdî vicdanlara aşıla-

yacak canlı, kuvvetli bir vasıta haline gelemez.  

Bunun da sebebi lisan müessesesinin henüz kable’l-müşahede devrinde kalıp 

müdevven bir lisan haline çıkamamış olmasıdır.  

Cemiyetlerin hayatında lisan müessesesinin geçirdiği tekâmül devrelerinin bu 

nokta-i nazardan ikiye ayrıldığını görebiliriz. Birinci devre dilin dağınık, yabancı 

unsurlarla memzuç, inzibatsız bir hâlde münteşir olup kaidesiz, yani tâbi olduğu öz 

kaideler bulunup tedvin edilmemiş olduğu, gelişigüzel tedavül edilegeldiği devredir.  

 

İkincisi dil kendi bünyesine sahip olmuş, yabancı unsurlardan sıyrılmış, bu-

lunmuş olan öz kaidelerine tâbi olarak hadiseler inzibat altına alınmış, istiklalini ka-

zanmış ve binnetice lisanda vahdet husule gelmiş olan devredir.  

Aynı mukayeseyi dilimize de tatbik eder, dilimizi de böyle iki devreye ayıra-

biliriz. Birinci devre bundan evvelki "Lisan-ı Osmani" devri, ikinci de tekâmül dev-

rine girmekte olan şimdiki "Türkçe"mizdir.  

İşte bugünkü "Türkçe"mizin vaziyeti budur. Şimdiye kadar tâbi edilmek iste-

nilen yabancı unsurlardan, kaidelerden sıyrılmış olmakla beraber henüz kendisinin 

tâbi olduğu öz kaideler bulunup lisan hadiseleri inzibat altına alınmamış olduğundan 

kable’l-müşahede devrine ait inzibatsızlık, kargaşalık içindedir. [1]  

----  

[1] Her gün gazetelerde lisanımız hakkında gördüğümüz endişelere, lisanımı-

zın kaybolmakta bulunduğuna dair şikayetlere sebep hep bu kable’l-müşahede devri-

ne ait kargaşalığın ferdî vicdanlara gösterdiği inzibatsızlıktır. 
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Kargaşalığın azalması ancak müşahedeye başlanmasına mütevakkıftır  

Bu kargaşalığın azalması için "Türk dilini" usulî bir surette tetkik ve tetebbua 

başlamak lazım gelir.  

Türkçeyi böyle tetkik ve tetebbua başlamak, milli harsı teşkil eden müessese-

lerden birisinin müşahedesine başlamak ve böylece lisanın birinci devresine nihayet 

vererek, ikinci devresine dahil olmaktır. Bu ise içinde bulunduğumuz intibah devre-

mizin ciddi hareketlerle kendini göstermesi, ve milli müesseselerde hükümran olan 

kable’l-müşahede devrine ait kargaşalığa hiç olmazsa lisan sahasında bir nihayet 

verilmeye doğru hareket edilmesi demektir.  

Osmanlı zihniyetinin yâd kaideciliği  

Filhakika sabık "Osmanlı İmparatorluğu"ndan "Türkiye Cumhuriyeti"ne inti-

kal eden şey, gerek maddi varlık, yani toprak, memleket, ülke itibariyle, gerek mane-

vi varlık, yani milli varlığı teşkil eden içtimai müesseseler itibariyle hiç el sürülme-

miş, inkişaf ve tekâmülü hiç düşünülmemiş bir mahiyettedir. Mesela bugün nasıl 

memleketin herhangi bir noktasında kıymetli bir tabaka meknuz olduğu malum de-

ğilse, manevi saha, hars sahası da öyle bakir bir hâlde kalmıştır. 

Yalnız -maatteessüf- arada şu fark var ki maddi saha nazarlarından tamamen 

mestur, ilim ve fen vasıtaları olmadıkça derununa nüfus edilemez, gayr-i mekşuf bir 

saha olduğundan öylece kalabildiği hâlde; manevi saha bizzat yaşanması hasebiyle 

mahsus, meşhut gibi bir hâlde olduğundan (her ne kadar bir fark ve rüyet-i iptidai 

olmakla beraber) binaenaleyh kolaylıkla elde edilebilir bir saha hissini verdiğinden 

dolayı üzerinde tesirler 
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icrasından geri kalınmış, tahripkâr roller -muvaffak olmamakla beraber- asliyetini, 

bekaretini izaleyi uğraşmıştır. [1]  

Fakat bu hareketler ilmî olmadığı için mesela lisan müessesesini şuurlu bir 

tetkik ile, ilmî bir usul ile zapturapt altına alacak, inzibatını temin edecek, müdevven 

medeni bir lisan haline getirecek yerde o zamanki cemiyet hayatının içinde yüzdüğü 

milli olmayan hava bu müesseseyi de emsali gibi yabancı unsurların tehacümüne 

maruz bırakmış, bünyesini tezelzüle uğratmış, yâd kaidelere tâbi kılarak istiklalden 

mahrum bir hale koymuştur. [2]  

Milli bünyeye yabancı, yâd illerden alınmış içtimai varlık ile hiçbir münase-

beti olmayan yâd kaideler milli müesseseleri bittabi bütün bütün inzibatsız bir hale 

koymuş, ve cemiyet hayatının muasır medeniyet en uzak, maşeri şuurun gösterdiği 

istikametlerden aykırı, tamamen dağınık bir mahiyette bırakmıştır.  

Lisan müessesesi henüz meçhul halindedir  

Şimdi bu müesseselerin içinden biri ve en mühimi olan dilimizin tetkikine 

başlanması cumhuriyet devrinin hars sahasında atacağı en hayırlı, en makbul adım-

lardan biri olacaktır.  

----  

[1] Aynı ruhi hâletin tesiriyledir ki bugün bile herhangi fen ve ilim sahasında 

söz söylemeyi salahiyeti haricinde addedenler, içinde yaşadıkları cemiyet hayatı 

kendilerine bir me'nüsiyyet verdiği ve içtimai mekanizmanın ne kadar müterekkip 

olduğundan gafil bulundukları için içtimai müesseseler hakkında gelişigüzel hüküm-

ler vermekte ve mesela bir lisan âlimliği, ahlak hocalığı taslamakta hiçbir mahzur 

tasavvur etmezler. 

[2] Ma'hut "Kavaid-i Osmaniye" o kabildendir. 
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Bu tetkik ve tetebbu işinde usulî bir surette hareket etmek için tutulması lazım 

gelen yolda her şeyden evvel müesseseyi teşkil eden hadiseleri, lisan vakıalarını, 

kelimeleri müşahedeye başlamaktır. Diğer tabiriyle meçhulü evvela malum haline 

getirmek ve sonra onun üzerinde işlemektir. Yoksa henüz kable’l-müşahede devrinde 

bulunan hadiseler üzerinde işlemeye başlamak meçhul üzerinde hareket etmek de-

mektir.  

Tabii "Artık lisanımız da bizim malumumuz değil mi?" "Konuştuğumuz dili 

de bilmiyor muyuz?" gibi suallerin varit olacağını zannetmekle beraber şayet böyle 

düşünenler olursa onlara karşı şunu söylemekle iktifa ederim: Tabiat âleminde te-

kevvün etmekte olan tabii hadiseler "fizik" tedvin edilmeden evvel, yani tabii hadise-

ler bir kül hâlinde toplanmadan evvel "âlem-i kevn ü fesat"ta cereyan ediyor, ve biz 

de bu hadiselerin içinde yaşayıp duruyorduk. Fakat hiçbir vakit tabii hadiseler bizce 

malum telakki olunamazdı, ve nitekim malum da değildi. Bunun gibi manevi sahada 

mesela lisan hadiseleri cereyan edegelmekle beraber henüz kaideleri elde edilemediği 

için onun üzerinde hiçbir suretle hareket edemeyiz. Mesela tasfiye ameliyesini tatbik 

edemeyiz. Müessese hem meşhur bir hâlde olduğundan bizden sadır olacak bir hare-

ket ilmî olmaz. O meçhulü malum haline getirir ve o suretle ilmî harekette bulunabi-

liriz.  

İşte bu meçhulü ve malum haline getirmek için evvela müesseseye müşahe-

deye başlamak lazım gelir.  

Lisan hadiselerini müşahede altına almak için tutulması lazım gelen usulden 

de gelecek makalede bahsedeceğim. 
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-2- 

Muhtelif lehçeleri müşahede 

Bundan evvelki makalede Türkçenin pek geç kalmış olan tetkik ve tetebbuu 

için evvelemirde bu müesseseyi teşkil eden hadiselerin, kelimelerin müşahedeye baş-

lanması lazım geleceğini söylemiştim.  

Türkçemizin memleketin muhtelif mahallerinde muhtelif lehçelerle tedavül 

edildiği malumdur. Müşahedeye bu muhtelif lehçelerde tedavül eden kelimeleri top-

lamak suretiyle başlanılır. Vakıa asıl İstanbul lehçesi Türkçemizin en güzel, en mü-

tekamil lehçesi olup lisanımızın asıl bünyesini teşkil edeceği bedihi olmakla beraber 

eski "Lisan-ı Osmani"nin en ziyade tedavül edildiği muhit İstanbul muhiti olduğun-

dan kazandığı güzelliği, inceliği nispeten de asıl "anadil"den birçok unsurları kay-

betmiş olmak gibi bir noksanı da vardır.  

Şu hâlde bir taraftan İstanbul lehçesini tetkik etmekle beraber aynı zamanda 

diğer lehçeleri de tetkike başlayarak lisanın bütün kelimeleri toplanır.  

Bütün kelimeler elde edildikten sonra lisan hadislerini idare eden kaideleri 

arayıp bulmak, ve bu suretle Türkçenin henüz keşfedilmemiş olup lisanı tedbir ve 

idare etmekte olan öz kaidelerini tedvin etmek lazım gelir.  

Müşahedenin lüzumu  

Bundan evvel Türkçenin lügatini yazmak isteyen bazı lügatçiler de hadsî ola-

rak müşahedenin lüzumunu hissetmişlerdir. Mesela Kamus-ı Türki'nin mukaddime-

sinde Şemsettin Sami Bey [1]:"... Hâlbuki   

[1] Türkçe lügati düşünüldüğü vakit Şemsettin Sami Bey merhumu hürmetle, 

rahmetle yad etmemek elden gelmez. Lisanımızın usulî bir surette tetkikini hadsî 

olarak düşünenlerin ve o suretle çalışmak isteyenlerin başında merhum bulunur. 
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lisanımızın kelimelerini cem ve zapt etmek hususunda şimdiye kadar pek az himmet 

olunmuş ve her kavim ve ümmette lügaviyyunun esami ve teracimi mücellidat teşkil 

ettiği hâlde biz de bu ilimle tevaggul etmeyi kimse düşünmeyip insanımızın kelimâtı 

hemen gayri mazbut bir hâlde kalmış olduğundan böyle bir eserin mükemmeliyeti 

mümkün olabilmek için Türkçede muharrir-i kaffe-i âsârın tetebbuuyla iktifa olun-

mayıp bu lisanın sevildiği memalikin cümlesine tul müddet seyahat ve lisanlarını iyi 

bilen sunuf-ı muhtelife-i ahali ile sohbet ederek en nadirlerine varıncaya kadar kaffe-

i lügat zapt ve kayıt olunmak iktiza eder..." diyor.  

İşte bu sözler müşahedenin lüzumunu hadsî olarak sezmedir.  

 

"Lisan-ı Osmani"den "Türk dili"ne  

----  

Dilimizde karşı bu kayıtsızlığın sebebi "Osmanlı zihniyeti"nin Türk ruhuna 

karşı yabancı kalmasından başka bir şey değildir.  

Zaten "Osmanlı cemiyeti"ni teşkil eden müesseseler Türk ruhuna yabancı un-

surların vücuda getirdiği zihniyet mekanizmasıyla işletilmiş ve bu zihniyetin verdiği 

aykırı neticeler milli harsı tekâmülden mahrum bırakmıştır.  

"Osmanlı" tabakası, ancak Osmanlı damgasını taşıyan unsurlarla "Osmanlı 

cemiyeti" devam eder telakki ederdi. Bu terakki neticesi olarak diğer müesseselerde 

olduğu gibi dilde de Türk kelimelerinden ziyade "Osmanlıca" kelimeler istimal edil-

meye çalışılırdı.  

Fakat buna mukabil "halk" tabakası o suni lisana karşı müteneffir, öz varlığı-

na yabancı olan o dili konuşmaktan çekinir, ve kendi öz diliyle kendi düşüncelerini 

ifade etmeye uğraşırdı. Bu ikiliğin neticesi olarak tersine tekâmül etmekte olan "Li-

san-ı Osmani" yanında asıl milli varlığı ifade eden, onun bekâretini yaşatan bir 

"Türkçe" 
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tedavül edegelmiştir. Her lisanda konuşma dili ile yazı dili arasında fark olmakla 

beraber Türkçede bu farkın böyle pek büyük bir ayrılık vücuda getirmesi de bundan 

dolayıdır.  

İşte lisanın müşahede ve tetkikinden çıkacak neticelerden biri de bu ikiliği or-

tadan kaldırmaya doğru yürümüş olmak, ve asıl "Türk dili"ni tespit ederek dilimizin 

yürüyeceği tekâmül yolunda önüne çıkacak maniaları ortadan kaldırmaktır.  

Müşahede ile kelimeler toplamaya başlanınca esasen husule gelmekte olan iç-

timai ameliyeler de birer birer kendini gösterecektir. Ve mesela dilimizin tasviti, tas-

fiyesi... ilh. meydana çıkacaktır. Çünkü tasvit, tasfiye... ilh. ferdi değil içtimai bir 

üf'ûledir.  

Bir müşahede  

Kendimizi bir an için İstanbul lehçesini müşahedeye başlamış farz edelim ve 

şu kelimeleri toplamış olalım: 

Gün = Türk – Türkçe 

Şems = Arap - Arapça 

Nazik = Acem- Türkçe 

Drahşan = Acem- Acemce 

Telefon = Fransız- Türkçe 

Tramvay = İngiliz- Türkçe 

Hane = Acem- Türkçe 

Beyit = Arap - Arapça 

Acenta = İtalyan- Türkçe 

Tiraje = Acem- Acemce 

Kanun = Arap - Türkçe 

Vakıf = Arap - Türkçe 

Esnaf= Arap – Türkçe 

  



96 
 

Protesto = İtalyan - Türkçe 

Afitap = Acem - Acemce  

Teşrif = Acem - Arapça  

İltimas = Arap - Türkçe  

Akıl = Arap - Türkçe  

Şan = Arap - Türkçe  

Şeref = Arap - Türkçe  

Cem = Arap - Türkçe  

Program = Fransız  - Türkçe  

Teselli = Arap - Türkçe  

Avukat = Fransız  - Türkçe  

Hücum = Arap - Türkçe  

Hafta = Acem - Türkçe  

Üsbu = Arap - Arapça 

Peşin = Acem - Türkçe  

Mehami = Arap - Türkçe [1] 

Dükkân = Arap - Türkçe  

Sokak = Arap - Türkçe  

Pazar = Acem - Türkçe  

Sevk = Arap - Arapça  

Ayıp = Arap - Türkçe  

Rezalet = Arap - Türkçe  

Müşkül = Arap – Türkçe 

 

Lisan kaidelerini taharri ve tetebbuat 

İşte bu suretle kelimeleri müşahede altına alıp toplamaya başlayınca 
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----- 

[1] Bu kelime de hiç mi lüzumu olmadığı hâlde Türkçeye mal edilmek isten-

miş, fakat lisana geçmemiş, Arapça kalmıştır. O kadar ki kullanmak isteyenlerin ki-

misi "muhami" kimisi "mehami" telaffuz eder. Hatta geçenlerde oldukça maruf bir 

imza üzerinde "Şeyhülmühamat" cümlesini görmüştüm. Tabii muharrir "Şeyhülmü-

hamin" demek istiyordu, fakat kendi Türk vicdanına yabancı geldiği için cümlenin 

doğrusunu bulamamıştı.  
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müşahedenin verdiği tasnif neticesi olarak yalnız “Türkçe” olan kelimeler toplanır, 

diğer yabancı unsurlar atılmış olur.  

Sonra yabancı unsurlardan ayrılmış sırf Türkçe olarak elde edilmiş olan keli-

melerden müteşekkil dilimizi idare eden kaideler taharri edilir. Kaydeder bulunup 

tedvin edilerek "Türk dili" müdevven medeni bir lisan halini alır.  

Müşahede ile husule gelen neticelerden biri de lehçeler arasındaki "alışveriş" 

olacaktır. Bu alışverişin neticesi de hem konuşma dili ile yazı dili arasındaki büyük 

farkı izaleye doğru bir yol açmış, hem de asıl lisanda birliği temin etmeye doğru mü-

him bir ameliyeyi vücuda getirmiş olacaktır.[1]  

Müşahede neticesinde Türkçenin hakiki tasviti ve binaenaleyh kelimelerin 

alması lazım gelen kati şekil tespit edilecek ve bugün artık göze batar bir hâl alan 

imla karışıklığına da bir nihayet verilmiş olacaktır.  

Türkçemizin lügatini, sabit kaidelerini, sabit imlasını, ilh.. temin edecek ve 

medeni bir lisan haline getirecek olan bu büyük iş tabii "masa başında" lügat yazmak 

suretiyle elde edilemez. Şimdiye kadar Türkçe yazılmış olan en muteber kitapları 

gözden geçirmekle beraber asıl müşahede lisanın tedavül ettiği muhitleri dolaşıp mü-

şahedeyi itmam etmekle  

-------  

[1] Mesela geçenlerde Ankara'da bulunduğum zaman bir yerlinin söz arasın-

da"...geliri... gideri..." kelimelerini kullandığını gördüm Osmanlıcanın "...iradi... mas-

rufi" yerine Türkçenin geliri, gideri ne kadar güzel, ve bizce kullanılmadığı hâlde hiç 

de gayri menus değil. 
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olur.[1] İşte "Dil Heyeti"nin bu usulü tutarak tedvin edeceği "Türk dili", yokluğunu 

her vakit şiddetle hissettiren büyük bir ihtiyacı tatmin edecektir.  

----  

[1] Arap lügatçilerinden Zamehşeri'nin lügatini tedvin ederken birkaç kelime 

için birçok Arap kabilelerini dolaştığı meşhurdur. 
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İNKILAP TERBİYESİ [*] 

 

 

-İnkılap devrinin terbiyesi nasıl olmalıdır?  

-Her devrin kendine göre bir terbiyesi olduğu gibi inkılap devrinin de kendine 

göre terbiyesi olmak, yani inkılap hayatını fertlere hakkıyla aşılamak için yeni bir 

terbiye yolu tutmak lazım gelir.  

"Terbiye" ferdin içtimai kabiliyetlerini inkişaf ettirmek, diğer tabiriyle ferdi 

"cemiyetin adamı" olarak yetiştirmektir. Yani ferdin içtimai hayatını cemiyetin bu-

günkü misallerine göre yetiştirmek, fertte içtimai hayatı milli varlığın bugünkü mev-

cudiyetine göre tamamen münkeşif bir hale getirmektir.  

Cemiyeti teşkil eden içtimai müesseselerin ferde vereceği mutaların fertte tam 

bir surette inkişafına hizmet etmek terbiyenin esasını teşkil eder. Şu hâlde terbiyede 

mefkûre, ferdi "cemiyetin adamı" olarak yetiştirebilmektir.  

İnkılap ile eski "Osmanlı cemiyeti"ni Osmanlı varlığını teşkil eden bütün iç-

timai müesseseler alt üst olmuş, yerine "Türk cemiyeti"ni, Türk varlığını meydana 

koyacak olan müesseseler doğmakta bulunmuştur. Şu hâlde "inkılap terbiyesi"nin iki 

safhası vardır: biri menfi, diğeri müspet.  

 

--------- 

[*]11 Eylül 927 tarihli Vakit gazetesinde çıkmıştır. 
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Bir kere eski Osmanlı hayatının köhne, çürümüş ananelerini, muasır medeni-

yete aykırı olan Kurûn-i Vüstâî gidişini, içtimai bünyesini teşkil eden yabancı unsur-

ları ve bütün bunların "bugünkü hayat" ile nasıl telifi kabil olmadığını, asırlardan beri 

milli varlığı nasıl terakki ve inkişaftan mahrum bıraktığını göstermektir.  

Diğeri de müspet sahası olup yıkılan Osmanlılığa mukabil bütün yeniliğiyle, 

bütün yüksekliğiyle meydana çıkmakta olan Türklüğün nasıl milli varlığın asıl ken-

disi olduğunu, ferdin öz varlığa erişmekle ruhundaki bir hayatın bütün güzelliğiyle, 

bütün canlılığıyla nasıl uyanacağını telkin etmektir.  

Bugün cemiyeti vücuda getiren varlığın Türk varlığı olduğuna ve cemiyet 

kendi varlığını içtimai müesseselerden alacağına göre milli hayatın da "Türk'ün haya-

tı" olması lazım gelir. Çünkü cemiyet hayatı demek aynı zihniyete sahip olan, aynı 

harsı yaşayan fertlerin teşkil ettiği zümre demektir. Zümreye mensup olan fertlerin 

kendi varlıklarıyla cemiyetini varlığı ne kadar mütevazin, ne kadar ahenkli, ve ferdî 

vicdanlarda yalnız "cemiyet mefkûresi" duygusu ne kadar heyecanlı bir surette yaşar-

sa o cemiyette kendi hayatını o kadar canlı, o kadar kuvvetli bir surette edinmiş olur.  

İşte inkılap terbiyesi fertlerde sırf milli varlığın bütün heyecanıyla yaşamasını 

"Osmanlı zihniyeti"nin tamamıyla zeval bularak yalnız "Türk zihniyeti"nin içtimai 

hayatın bütün tezahürlerinde hâkim olmasını temin etmektir.  

Vakıa bugün "Türk cemiyeti" doğmuş ve bu cemiyet kendi hayatını milli var-

lıktan almakta bulunmuştur. Bugün içtimai hayatın hangi safhasına 
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baksak eski varlığın kaybolduğunu, yeni bir varlığın dolmak üzere olduğunu görüyo-

ruz. Eski "Osmanlı zihniyeti"nin artık sultasını kaybetmiş olduğunu, ve yerine yeni 

bir oluşun, dolmak üzere bulunan "kable’l-tekevvün" bir hâlin kendine bütün ruhlara 

ihsas etmekte olduğunu görüyoruz.  

Fakat işte bu yeni varlık henüz bütün vuzuhuyla tamamen kendini gösterme-

miş, Türklükten başka bir şey olmayan bu yeni hayat ruhları cezbeden velayetini her 

tarafa salmış değildir.  

Cemiyet hayatını teşkil eden bütün müesseseler henüz tamamıyla Türklüğünü 

edinmiş, içtimai hadiselerin tâbi olacağı kaideleri, örfleri, ananeleri yalnız Türklük-

ten almakta bulunmuş değildir.  

Fertlerin kendi içtimai hayatlarında yalnız millet duygusuyla yaşamalarını ve 

hayatın bütün safhalarında yalnız bu duygunun sevkiyle hareket etmelerini henüz 

temin etmiş değildir.  

İşte terbiye, milli varlıkta bu hayatı bütün güzelliği ile meydana çıkaracak, 

fertlerde yalnız milliyet duygusu ile hareket edecek bir "vicdan" yaratacaktır. Zaten 

"terbiye" dediğimiz, "ferdi yetiştirmek" dediğimiz şey fertte içtimai varlığı bütün 

heyecanıyla, bütün imanıyla yaşatacak olan bir vicdan yaratmaktır.  

-Demek ki inkılap terbiyesi ahlaklı bir âdem yetiştirmektir?. 

-Hayır! Yalnız ahlaklı değil, belki "vicdanlı" bir âdem yetiştirmektir. Vakıa 

vicdan kelimesi en ziyade ahlak sahasında kullanıldığı, birçok filozoflarca ahlak ha-

diselerini ölçen, ahlak müessesesinin kıymet hükümlerini veren bir kuvve telakki 

edildiği için vicdanlı kelimesi ile ahlaklı kelimesi müteradif zannolunur. 
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Hâlbuki böyle değildir. İçtimai müesseselerden her birinin kendi sahasında 

tecelli eden içtimai vakaların birer kıymetleri vardır. Bu kıymetlere hükmünü vere-

cek olan vicdandır. Yani "vicdan" içtimai müesseselerin fertlere verdiği mutaların 

fertlerde salim bir tarzda cereyanı, ve fertten salim bir tarzda amel olarak sudûrunu 

temin eden bir şari', bir nâzımdır.  

Demek ki vicdan yalnız ahlak sahasında vuku bulacak hadiseleri ölçen, onlara 

kıymetini veren bir kuvve değil, belki harsın bütün müesseselerinde vukua gelecek 

hadiseler hakkında hükmünü verecek olan, bunların kıymetini takdir edecek olan bir 

kuvvedir. Çünkü kıymet hükümleri içtimai şeniyetler hakkında sâdır olur, içtimai 

şeniyetler ise harsın bütün müesseselerinde tezahür eder. Mesela lisan hadiseleri 

hakkında "doğru" yahut "yanlış" hükmünü verecek olan vicdan, ahlak hadiseleri 

hakkında "iyi" yahut "fena" hükmünü verir.  

Şu hâlde cemiyet hayatını vücuda getiren ne kadar müessese varsa bu mües-

seselerin fertlere vereceği mutaların maşeri vicdanda meknuz olup usulî bir surette 

tetkik edilerek meydana çıkarılmış, fiilleri, amelleri kendi velayeti altına almış olan 

kaidelerin ferdî vicdanlarda hükmünü icra ederek içtimai hadiseleri inzibat altına 

almasını temin edecek olan ameliyelerin mecmuu terbiyeyi teşkil eder.  

İşte terbiye, fertten sadır olacak her amelin cemiyetin bir mutası olarak ferdin 

vicdanında imanlı bir hâlde yaşayan kaidelere muvafık olarak sudurunu temin eder, 

yani terbiyenin neticesi olarak fertten sadır 
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olacak her amel maşeri vicdanda tecelli edip ferdî vicdana intikal etmiş ve ferdî vic-

danda fert ile cemiyet arasındaki alakanın şiddetine göre heyecanlı, imanlı bir hâl 

almış olan kaidelere muvafık bir surette sudur eder.  

Terbiyenin gayesi ferdî vicdanda bu "iman"ı yaratmak, ferdi "cemiyetin tam 

adamı" olarak yetiştirmektir.  

İçtimai müesseselerden mesela lisanı ele alalım. Lisan hadiselerinin tâbi olup 

maşeri vicdanda meknuz olan, fakat henüz meydana konmamış olan öz kaideler bu-

lunup meydana çıkarılır, lisan hadiseleri inzibat altına alınmış olur. Bu suretle bu-

lunmuş olan kaidelere tevfikan ferde verilecek "lisan terbiyesi" fertte "lisan vicdanı" 

yaratır, ve bu vicdanına göre fertten lisan hadiseleri sabit olan kaidelerine muvafık 

olarak sudur eder. Fertten böyle inzibat altına alınmış olarak lisan hadiselerinin sudu-

ru kendinden lisana karşı derin bir merbutiyet, kendi özvarlığının bir cüzü olmaktan 

mütevellit derin bir heyecan, ferdin bütün ruhunu sarar, ve cemiyet varlığı ile kendi 

varlığı arasındaki bu sıkı alaka ferdi cemiyeti artık zeval bulmaz rabıtalarla bağlar. [*]  

Bunun gibi ahlaki, iktisadi, dini ilh. diğer müesseselerde de aynı yol tutularak 

bütün müesseselerden sadır olacak içtimai hadiseleri kendi öz kaidelerine raptetmek 

suretiyle “milli varlık” tamamıyla tecelli eder. Cemiyetin böyle inzibat altına alınmış 

olan milli varlığının  

-----  

[*] Harsımızı teşkil eden müesseselerin henüz böyle usulî bir surette tetkik 

edilerek meydana konacak olan öz kaideler bulunmamış ve bu kaideler ferdî vicdan-

lara telkin edilerek milli varlık fertlere imanlı bir surette aşılanmamış olduğundandır 

ki buhranlar, intiharlar vukua gelmektedir. 
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ferde bütün heyecanıyla, bütün imanıyla aşılanmasından başka bir şey olmayan "ter-

biye" de en feyizli rolünü ifa etmeye, fertleri cemiyetin adamı olarak yetiştirmeye 

başlar.  

Bu yolda terbiye ile yetişecek olan fertlerde artık inkılabı bütün esaslarıyla id-

rak etmiş olarak, inkılap kendi neslini kazanmış olur. 
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"CEMİYET" VE "İMAN" [*] 

 

 

Ferdi varlık 

Biliyoruz ki insanda iki nevi olarak vardır: Bir ferdi varlık, diğeri içtimai var-

lık. Ferdin kendi uzvi ve ruhi hayatını idame edecek olan ferdi varlık insanın maddi 

mevcudiyetine ait hazların, emellerin mecmuundan ibaret olup insanın ferdi olan 

temayüllerini tatmin edecek ve ferdiyetine ait gayeleri vücuda getirecek olan bir te-

kevvündür.  

Uzviyetimize ait olan hazların, emellerin merkezi bu ferdi varlık olup maddi 

olan bu ihtiyaçlarımız tatmin edilmezse vücudumuzda bir eksiklik, bir bozukluğun 

bizi haberdâr etmekte olduğunu duyarız.  

Bu ihtiyaçların tatmini ile husul bulacak olan hazlar da uzviyetimizde başla-

yan bir kuvvetlenmeyi, bir canlanmayı bildirir. 

İnsan bu ferdi varlığı "şuuru"nun gösterdiği yolda yürümek suretiyle yaşar, 

şuurunun gösterdiği gayelere gitmek suretiyle ferdi olarak kemalini bulmuş ve artık 

başka bir gaye gözetmez bir hâlde bu varlık tatmin edilmiş olur.  

Şu kadar ki "fert" ile "tabiat" arasındaki münasebetlerden husule gelecek, ve 

insanın cemiyetten ziyade tabiat ile olan münasebetlerinin  

---------- 

[*] 24 Teşrinisani 1927 tarihli Vakit gazetesinde çıkmıştır. 
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inkişafından vücut bulacak olan bu hayat, ferdi gitgide "Maddiyatçılık Matérialis-

me"a sürükler. Bunun neticesi olarak ferdin "cemiyet" ile olan münasebeti de hemen 

hemen kesilir. İçtimai duygudan mahrum olan bu ruhi halet kendini göstermede ge-

cikmez.  

Maddiyatçılığın ferdin ruhunda yaratacağı donuk, kati hayat ise asıl insanlık 

hayatına, içtimai hayata karşı kayıtsızlığı, alakasızlığı tevlit eder ki böyle fertlerden 

teşekkül edecek olan bir cemiyette ruhları yükseltecek olan içtimai varlığın ulvi mef-

kûrelerine doğru bir incizap duymayacağı gibi, cemiyeti yekpare bir kütle hâlinde 

gösterecek olan “tesanüt” de vücut bulamaz. Çünkü böyle maddiyatçı olan fertler 

cemiyetin kutsi varlığı içinde bütün ruhları eriten içtimai kaynaşmaya karşı yabancı 

kalmış olan âdeta maddi cüzü fertler hayatını yaşarlar, ve ahlak sahasında "Menfaat-

çilik Utilitarisme"nin hodbinlik çukuruna düşerler.  

İçtimai varlık  

-----  

İnsanın ferdi varlığından başka bir de içtimai varlığı vardır. Bu varlık iledir ki 

fert asıl “insan” hayatını yaşar. İnsanın lâiçtimai bir mevcudiyeti haiz olması esasen 

pek de mümkün olmadığı gibi -Çünkü böyle münferit ve münzevi bir hayat geçiren-

ler insaniyet tarihinde istisna teşkil ederler.- ferdin ruhunda asırların verdiği itiyatlar 

neticesi olarak cemiyet haricinde bir hayat geçirmek emeli de insanda vücut bulamaz.  

İşte âdeta fıtrî olan bu meyil fertte canlı endişe halini alır, bu endişe ise içti-

mai hayata intibak meylidir. Eğer fert içtimai hayata intibak edemezse ruhunda başka 

hiçbir şeyle doldurulamaz bir boşluk 
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hasıl olur. Çünkü ferde kendi fâni varlığının fevkinde âdeta ebedi bir varlık verecek, 

insanlık hayatından nasibini almasını temin edecek olan amil, cemiyetin kendi varlı-

ğından ferdin ruhuna nefhettiği içtimai varlıktır.  

İçtimai varlığımızı kendimizde hissedebildiğimiz, mensup olduğumuz cemi-

yetin kendi varlığından benliğimize bir şey vermiş olması, cemiyet hayatına kendi 

hayatımızın intibak etmiş bulunması, kendimizin cemiyetten bir fert olduğumuzu 

ruhumuzda derin bir surette duymaklığımızla husul bulur. Cemiyet ile olan alakanın 

kesilmesi ruhumuzda nasıl derin bir boşluk husule getirirse, cemiyet ile olan alakanın 

kuvveti de o nispette benliğimizi cemiyetin yüksek varlığıyla doldurur. 

Cemiyet ve iman 

Ferde bu içtimai varlığı verecek olan amil "cemiyet" olup, cemiyet ise, bildi-

ğimiz gibi, birtakım içtimai müesseselerin mecmuundan ibaret harici bir varlıktır. 

İçtimai şeniyeti vücuda getiren bu içtimai müesseseler ne kadar kendi öz varlığını 

edinmiş, yabancı unsurlardan kurtulmuş, fertteki içtimai hayatı artık başka bir mem-

badan nasibini almaya hacet bırakmayacak bir hâlde tamamen tatmin etmiş bulunur-

sa fertteki içtimai varlık da o kadar şuurlu bir surette tekevvün etmeye başlar.  

Cemiyet hayatının bu suretle ferde vereceği içtimai varlık, fertte içtimai haya-

tını milli gayelere sevk edecek, içtimai şeniyetlerden mütevellit "kıymet hükümle-

ri"ni hakkıyla verecek, iyiyi kötüden, doğruyu eğriden, ilh. ayıracak olan "vicdan"ı 

yaratır.  

Artık fertten sudur edecek olan her türlü "ameller" vicdanın 
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vereceği hükme göre içtimai kıymetini alır ve bu kıymetler ferdin ruhunda sarsılmaz 

bir azim, içtimai hayatın her türlü tecellilerine karşı doyulmaz bir yakınlık, irkilmez 

bir munislik tevlit eder. 

Ferdin kendi ruhunda tecelli ettiği hâlde, inkişaf sahası âdeta bütün cemiyet 

olan ve bütün içtimai hayatı kendi nefsinde yaşıyormuş gibi ruhunda layemut cemi-

yet hayatının o bitmez tükenmez tekevvün sahasına doğru intişar edecek olan âdeta 

"fevkan nasut" bir varlık ferdin bütün benliğini kaplar.  

Böylece "Ferdiyetçilik Individualisme"in dar hududundan sıyrılarak içtimai 

şeniyetin ruhuna nefhettiği "maneviyat" sahasına ermiş ve bu suretle ferdi bunaltıcı 

tezatlar içinde bocalamaya mahkûm eden bir nevi "Şüphecilik Scepticisme"ten başka 

bir şey olmayan maddiyatçılığın sıkıcı çemberinden kurtularak "Maneviyatçılık Spri-

tualizme"ın feyyaz sahasına çıkmış olan ferdin ruhunda "iman" tecelli eder.  

İçtimai hayatın kaynağından nasibini almış olan böyle imanlı fertler, imandan 

mahrum olan kimselerin duyamayacağı, hissedemeyeceği başka bir varlık, içtimai 

hayatın vereceği lâferdi bir varlık içinde yaşarlar, ve bu varlık onları bir mefkûreye 

doğru cezbederek ruhları vecit ile, heyecan ile dolu olarak mefkûreye doğru müte-

madiyen yükselir.  

Ferdi vicdanlarda bütün kuvvetiyle, bütün şiddetiyle tecelli edecek olan bu 

iman[*] iledir ki ferdin ruhunda cemiyete karşı zeval olmaz bir  

-----  

[*] Bugün kemiyet itibariyle nüfusumuz adedinin çoğalmasını ne kadar arzu 

ediyor isek, keyfiyet itibariyle de cemiyetin böyle "imanlı" fertlerden terkip etmesi 

bizim için bir mefkûre olmalıdır. 
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"merbutiyet", böyle aynı cemiyete mensup olan fertler arasında hiçbir şey ile sarsıl-

mayacak olan sıkı bir "tesanüt" kendini gösterir. Şu hâlde bugünkü cemiyet hayatı-

mızda ferdî vicdanlara bu içtimai imanı aşılayacak olan içtimai müesseselerimizi ilmî 

usuller üzerinde yürüyerek millileştirmeye, milli harsımızı muasır medeniyette haiz 

olduğu mevkie çıkarmak suretiyle fert ile cemiyet arasında sarsılmaz bir "birlik" vü-

cuda getirmeye doğru çalışmaya başlamak bugünün münevver zümresine düşen en 

mübrem vazifelerdendir. 
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MİLLİ VAHDET [*] 

 

 

Türk cemiyeti 

Memleketin bazı yerlerinde milli varlığın hakkı ile yaşanmamakta olmasın-

dan, oralarda milliyet duygusunun henüz doğmamış bulunmasından mütevellit endi-

şeyi, ara sıra olduğu gibi yine "Milliyet"in evvelki günkü baş makalesinde muhterem 

başmuharrir izhar ediyordu.  

Siyasi vahdeti en sağlam bir surette kazanmış, devlet varlığını şimdiye kadar 

hiçbir zaman göremediği en yüksek, en metin bir tarzda idrak etmiş olan inkılap Tür-

kiye'sinin sinesinde yaşayan fertlere vermekte olduğu bu yüksek varlık duygusunun 

henüz bazı yerlerde doğmaması hakikaten içtimai hayatımızda büyük bir eksikliği 

gösterir.  

Eski "Osmanlı cemiyeti" zamanında memleketin her tarafı ayrı birer müstem-

leke imiş gibi her mahallin kendine mahsus bir yaşama tarzı olması, diğer mahalle 

mensup fertlerin yaşadığı hayattan başka türlü bir hayat yaşaması o devrin içinde 

yüzdüğü milli olmayan hayatın verdiği neticelerden başka bir şey değildi.  

Filhakika "Osmanlılık" zamanında ferdî vicdanları tatmin edecek, ruhları aynı 

mefkûre arkasından sürükleyecek, içtimai varlığı bir vahdet hâlinde idame edebile-

cek ameller hemen hemen yok gibi idi.  

Hâlbuki bugün her Türk’e yeni bir hayat veren, ruhuna milli mefkûrenin ate-

şini saran, yaptığı yüksek inkılap ile kendi yüksek varlığına bütün cihanı hayran kıl-

mış olan bugünkü "Türk cemiyeti"dir.  

-------------- 

[*] 1 Haziran 1927 tarihli Milliyet gazetesinde çıkmıştır.  
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Türk cemiyetinin istinat ettiği yegâne mesnet ise ferdî vicdanlardaki "milliyet 

duygusu"dur. Ruhlarda bu kutsi duygu ne kadar heyecanlı olur, içtimai varlığı ne 

kadar derin bir surette sarmış bulunursa cemiyet o kadar sağlam esaslara istinat etmiş 

olur.  

 

Bunun için de ferdin kendi hayatı cemiyet hayatı ile tamamen birleşmiş, fert 

kendi içtimai varlığında cemiyet varlığını derin bir surette yaşamaya başlamış olmak 

lazım gelir.  

İçtimai varlık  

Zaten fertte en canlı endişe içtimai hayata intibak meylidir. Kendi hayatını 

cemiyet hayatı ile birleştirmek, ruhunda cemiyetin bütün oluşlarını, değişmelerini 

benimsemek fertte âdetâ garizî bir temayüldür.  

Çünkü ferde kendi fâni varlığının fevkinde âdeta ebedi bir varlık verecek, in-

sanlık hayatından nasibini almasını temin edecek, ve yokluğu ruhunda başka hiçbir 

şey ile doldurulmaz bir boşluk husule getirecek olan amil cemiyetin kendi varlığın-

dan ferdin ruhuna nefhettiği "içtimai varlık"tır. 

İçtimai varlığımızı kendimizde hissedebilmemiz, mensup olduğumuz cemiye-

tin kendi varlığından benliğimize bir şey vermiş olması, cemiyet hayatına kendi ha-

yatımızın intibak etmiş bulunması, kendimizin cemiyetten bir fert olduğumuzu ru-

humuzda derin bir surette duymaklığımızla husul bulur. Cemiyet ile olan alakanın 

kesilmesi ruhumuzda nasıl derin bir boşluk husule getirirse, cemiyet ile olan alakanın 

kuvveti de o nispette benliğimizi cemiyetin yüksek varlığıyla doldurur.  

İşte bu cemiyet duygusudur ki ferdin cemiyet ile olan alakasını 
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meydana koyacağı gibi, ferdî hayatımızın fevkinde bize asıl insanlık hayatımızı yaşa-

tacak olan içtimai varlığımızı vücuda getirir; ve fert cemiyetten ne kadar nasibini 

alırsa ruhunda milliyet duygusu o kadar derinleşeceği gibi içtimai varlığı da o kadar 

vecidli, o kadar imanlı bir hâlde yaşar.  

İçtimai müesseseler  

Fertte içtimai varlığı tesis edecek, ferdin cemiyetle olan alakasını bu suretle 

kökleştirecek olan rabıtaları ferdî vicdanlara aşılayacak amiller "içtimai müesse-

se"lerdir.  

Cemiyetin asıl varlığı içtimai müesseselerin şuurlu bir surette ferdî vicdanlar-

da yaşamasıyla husul bulur. Vakıa müesseseler fertlerde şuursuz, dağınık bir hâlde 

yaşamaktadırlar, ve bu suretle cemiyetin ilk hayatı vücuda gelir. Fakat içtimai hayatı 

bütün ahengiyle, bütün şiddetiyle yaşatmak için içtimai müesseseleri ilmî usullerle 

tetkik ve tetebbu ederek içtimai hadiseleri inzibat altına almak, muasır medeniyetin 

gösterdiği yollardan giderek içtimai nizamı temin etmek lazım gelir.  

Bu da lisan, ahlak, bediiyat, ilh. gibi içtimai müesseseleri maşeri vicdanda 

meknuz olan öz kaidelerine raptederek ananelerin vermekte olduğu mevhumelerden, 

yâd illerden alınmış yabancı unsurlardan içtimai müesseseleri kurtarmakla mümkün 

olur.  

Filhakika "Osmanlı cemiyeti" zamanında içtimai hayat, saltanat devrinin isti-

nat ettiği milli olmayan müesseselerden sadır olan milli şuura aykırı, yâd illerden 

alınmış olan yabancı kaidelere raptedilmiş ve bu suretle cemiyet ile fertler arasında 

derin bir ayrılık vücuda getirilmiş idi.  

Mesela cemiyet hayatının en başlı müessesesi olan lisanda ikilik  
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bundan doğmuştur. Türk ruhuna yabancı, lisandan maksut olan anlaşmayı temin et-

meden uzak olan "Lisan-ı Osmani"yi Osmanlı tabakası kullanır, buna mukabil halk 

tabakası kendi öz dili olan "Türkçe" ile konuşur, meramını anlatır, ve en deruni duy-

gularını da yine bu lisan ile terennüm ederdi.  

Bunun gibi diğer içtimai müesseselerde de mevcut olan ikilik cemiyet haya-

tında derin bir ayrılık husule getirmiş, ve bu ayrılık asırlarca müddet devam ederek 

milli varlığı inkişaf ve tekâmülden mahrum bırakmıştır.  

Örfte birlik  

İçtimai müesseselerin mecmuu harsı teşkil eder. Her cemiyetin kendine has 

olan ve kendi benliğini gösteren bir takım hususi duyguları vardır ki asliyetini, husu-

siyetini muhafaza eden bu duygular içtimai hadiseler şeklinde tecelli eder ve bunların 

mecmuu o cemiyetin harsını vücuda getirir.  

Bu duygular, fertlerde canlı akideler olarak tezahür eder, ve fert ile cemiyet 

arasındaki alakanın şiddetine, ferdî vicdanlardaki imanın kuvvetine göre heyecanlı, 

vecidli bir hâl alır. 

İşte fert kendi şuurunda içtimai varlığını teşkil eden bu asil, bakir duyguları 

ne kadar şuurlu, ne kadar imanlı bir surette yaşamaya başlamış olursa cemiyet ile 

olan alakası da o nispette artar.  

"Milli vahdet" bu suretle harsta birlikten başka bir şey değildir. Yani millete 

mensup olan fertler arasında aynı hars duygularının aynı heyecanla, aynı sarahatle 

intişar etmesi ve ferdî vicdanlarda harsın kuvvetli, imanlı bir hâlde yaşaması demek-

tir. 
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Şu hâlde bugün "Türk cemiyeti"nde vahdet husule getirecek olan amil cemi-

yete mensup olan her ferdin hiçbir mıntıka, hiçbir mahal farkı olmaksızın "Türk har-

sı"nı aynı heyecanla, aynı vuzuhla duyması ve kendi ruhunda sırf Türk harsını yaşa-

masıdır.  

Bu da ferdî vicdanlarda şuursuz, dağınık bir hâlde yaşamakta olan Türk har-

sını, bu harsı teşkil eden içtimai müesseseleri şimdiye kadar içine karışmış olan ya-

bancı unsurlardan kurtararak milli mahiyetlerini tamamıyla almasıyla ve bütün fertle-

re aynı heyecanı, aynı imanı vermesiyle mümkün olur.  

İşte hars sahasında asri usuller tutularak Türk harsını teşkil eden içtimai mü-

esseseleri şimdiye kadar tâbi olduğu yabancı kaidelerden kurtarmalı, ve maşeri vic-

danda meknuz olup henüz meydana konmamış olan öz kaideleri bularak içtimai va-

kaları bu kaidelere raptetmelidir.  

Bu suretle meydana gelecek olan harsta birlik, esasen mevcut olan siyasi bir-

liğe inzimam ederek "milli vahdet"i temin eder. 
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BİR ANKETE CEVAP [*] 

 

 

Taraftar değilim. Çünkü şimdiye kadar Latin harflerinin kabulü hâlinde mey-

dana gelecek ifadelere dair dermeyan olunan sözler arasında hiçbir ciddi, ilmî fikre 

tesadüf etmedim.  

Zaten bugün Türkçenin tedavi ettiği harfler -menşei ne olursa olsun- içtimai 

bir müessesedir; içtimai müesseseler ise kalkmaz, yalnız cemiyetin geçireceği tahav-

vüllere göre ıslah ve tadil olunur.  

Evvelemirde şunu kaydedelim ki Latin harflerinin kabulüne zihinleri imale 

eden herkesin gördüğü, maruz kaldığı bir hadise vardır ki o da imlamızdır. Fakat 

derhal şunu ilave edeyim ki imla meselesi harf meselesi değildir, doğrudan doğruya 

lisan meselesidir. Yahut diğer tabirle, harf meselesi imla meselesidir, imla meselesi 

de lisan meselesidir.  

Bugün imlamızın karışık, kaidesiz, gelişigüzel olması lisanımızın, yani imla-

mızın arz ettiği kelimelerin henüz kaideden hariç, inzibatsız bir hâlde olması netice-

sidir. 

Bu da tabiidir. İlim nokta-i nazarından gerek tabii, gerek içtimai olsun bütün 

kevnî hadiseler üç devrede bulunurlar: kable’l-müşahede devri, müşahede devri, ka-

nun devri. 

------ 

[*] 10 Nisan 927 tarihli Akşam gazetesinde [Latin harflerini kabul etmeli mi, 

etmemeli mi?] diye açılan ankete cevaben çıkmıştır.  
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Böyle ilim gözüyle bakılacak olursa içtimai hadiseler nev’inden olan lisanı-

mız bugün henüz kable’l-müşahede devrindedir. Binaenaleyh henüz kanunu, kaidesi 

bulunmamış hadiseler zümreleri gibi kargaşalık hâlinde, fetret halindedir. Şu kadar ki 

kargaşalık hâli şuurlu bir inzibatsızlıktır, bundan evvel ya Arapçadan, yahut Fransız-

cadan eğreti olarak alınmış olan ve bittabi bize tamamen yabancı bulunan kaidelere 

göre –güya- inzibat altına alınmış olan lisanımızın o devredeki şuursuz inzibatına 

mukabil şimdi şuurlu bir inzibatsızlıktır. 

Bu devre, yani bu şuurlu inzibatsızlıktır ki nefisleri müşahedeye doğru götü-

ren içtimai bir cebri tazammun eder. İşte biz hepimiz şimdi bu içtimai cebir altında 

müşahedeye doğru bir heyecan hissediyoruz. Harfleri tebdile kalkışmak gibi teşeb-

büsler, çabalamalar hep bu heyecanların eserleridir. 

Bu heyecan, lisan mütevaggilerini, mütehassıslarını harekete geçirecek ve bu 

suretle şuurlu bir müşahede başlayacaktır. Müşahede devri ise kanun devrine doğru 

olan mütemadi bir hamleden başka bir şey değildir.  

Böyle lisanın müşahede altına alınması, sarf edilecek cehtler nihayet Türkçe-

nin öz kaidelerini arayacak bulacak; ve her kelime aslı, kökü, geçirdiği iştikaklar, 

istihaleler, uğradığı tekâmüller neticesi olarak kelimenin bugün vücut bulduğu bün-

yesinin, şahsiyetinin aldığı şekil tespit olunduktan sonra, sabit kaidelere tâbi, inzibat 

altına alınmış bir hadiseler zümresi hâlinde olarak Türkçemiz ilmî bir surette teşek-

kül etmiş olacaktır. [Bittabi aynı zamanda ”lügat” de tedvin edilmiş olacaktır.] 

Bu suretle taayyün etmiş lafızların bünyesi, şahsiyeti ise tabii bir 
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netice olarak imlasını meydana koyacak, ve tıpkı mütekemmil lisanlarda olduğu gibi 

Türkçe kelimelerin de mazbut, lâyetegayyer şekilleri taayyün edecektir. Bu şekillere 

icap eden ıslah ve tadil işi de o vakit mütehassıslarca vücuda getirilecektir. 

Bu yollardan geçmeden, bu usuller tutulmadan yapılacak her nev’i hareketler, 

her türlü teşebbüsler akamete mahkûmdur. Çünkü ilmî değildir.  

Görülüyor ki imla hakkında tutulacak ilmî yol, mantıki usul bu olunca harfleri 

değiştirmek gibi teşebbüslere kalkmak ilmin gösterdiği yolun aksine bir yol tutmaktır.  

Hususiyle böyle bir hars müessesinde ilmî olmayan bir yol tutulacak olursa 

şimdi şikâyet etmekte olduğumuz kargaşalık o vakit tam bir anarşi hâlini alacak ve 

artık “hiç imlaya gelmeyecek olan” lisanımızı yazmada, okumada herkes bütün bütün 

şaşırıp kalacaktır. 
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3. İNKILÂBIN FELSEFESİ ADLI KİTABIN İÇERİK İNCELEMESİ 

 

İnkılabın Felsefesi, yazarın kitabın yazılış amacını açıkladığı bir paragraflık 

kısa bir açıklamayla başlar. Atatürk’ün Darülfünunu ziyareti münasebetiyle yayınla-

nan bir kitapta yer alan Büyük Gazi başlıklı yazıyla devam eder. Bu yazının üst baş-

lığı “İnkılabın Rehberi”dir. Halil Nimetullah’a göre Atatürk, inkılaba rehberlik etme-

nin yanında Türk milletinin yeniden dirilişinin, var oluş mücadelesinin sembolüdür. 

Bunu şu sözlerle ifade etmektedir:  

“Türk milletinin medeniyet yolunda ilerlemesi için içinde bocaladığı, milli 

varlığı kendi yabancı sultaları altında boğduğu milli olmayan müesseseleri yıkmak 

suretiyle inkılabı yapan “maşeri hamle” yine Gazi’nin şahsında tecelli etmiştir.” (s.6) 

Büyük Gazi, başlıklı yazı bir ithaf olarak da kabul edilebilir. 

Kitabı oluşturan diğer makalelerde bir sistematik göze çarpar. Halil Nimetul-

lah makalelerde önce ele aldığı kavramı tanımlamıştır. Makalelerin bu kısmına “ta-

nım bölümü” diyebiliriz. Bu bölümünün ardından konuyu tarihsel olarak ele almıştır. 

Bu Türk tarihidir. Türk tarihini de Osmanlıdan önce ve Osmanlılık dönemi diye ikiye 

ayırmıştır. Bu bölüme “tarihsel bölüm” diyebiliriz. Son olarak çözüm önerilerinin 

sunulduğu, yapılması gerekenlerin, bireylerin ve devletin üzerine düşen görevlerin 

anlatıldığı bölüm yer alır. Sunduğu çözümü “öze dönüş” ya da “yitiğin bulunuşu” 

diye kısaca özetleyebiliriz. İleri de ayrıntılı göreceğimiz gibi Halil Nimetullah’a göre 

Türk milleti inkılabın getirdiği değerlere aslında sahipti fakat bunu kaybetti. Şimdi 

“asri kıymetler” ile yeniden kazanma zamanıdır.  
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3.1. İnkılap anlayışı 

 

Halil Nimetullah Öztürk, inkılap anlayışını kitabın büyük kısmını oluşturan 

ve kitaba adını veren makalenin baş kısmında vermiştir.Bu makalesi Milli Mec-

mua’nın 10 Şubat 1927 tarihli ve 80 numaralı nüshasından itibaren bir silsile halinde 

neşredilmiştir. 

Halil Nimetullah’ın inkılap anlayışı tepeden inmeci değildir, toplumsal karak-

terlidir. “İnkılaplar cemiyet hayatında değişmeler, tahavvüller husule getiren büyük 

maşeri hamleler, yaratıcı tekâmüller olduğuna göre cemiyet hayatını yeni gidişlere, 

yeni oluşlara sevk eden bir amil olur.” (s.8-9) İnkılabın başarısı için değişimlerin 

önce fertlere benimsetilmesi lazımdır, diyerek devam etmektedir. 

Halil Nimetullah, pozitif bilimlerdeki ilkelerin toplumsal hayat için de geçerli 

olduğu görüşündedir. Sosyal hayatın aynı maddi hayat gibi bir oluşum ve değişim 

içerisinde olduğunu, inkılabı da eski olanı tamamıyla ortadan kaldırıp yeniye geçiş 

olarak ifade etmektedir.“Maddi, hayati, ilh. bütün varlıkların olduğu gibi içtimai 

varlığın da daimi bir sayruret, mütemadi bir oluş hâlinde tekevvün etmekte olduğunu 

ilmin son görüşleri bize anlatıyor. … . Maddi tabiat sahasında olduğu gibi içtimai 

tabiat sahasında da vakaların tekevvün ve zuhurunu idare eden en büyük umde “ni-

zam“ umdesidir.” (s.12) 

İnkılabı siyasi ve toplumsal olarak ikiye ayırmıştır.“Denebilir ki siyasi inkı-

laplar cemiyet hayatının çatısını, istikametini kurar, içtimai inkılaplar ise asıl onun 

içini, bünyesini tesis eder.”(s. 9)  

İnkılabın sağlam esaslar üzerine yerleşmesi, kökleşmesi için bütün kurumlar 

çağdaş görünümlü olmalı, ilmi usullerle göre araştırma ve incelemeler yapılmalıdır. 

Halil Nimetullah Öztürk, fertlerin topluma toplumunda fertlere muhtaç oldu-

ğunu ve inkılabın başarılı bir şekilde fertler üzerinde tesiri için inkılapların çağdaş ve 

zamanın ihtiyaçlarına cevap verecek nitelikte olması gerektiğini söylemektedir.  

Halil Nimetullah, her inkılabın kendine göre özellikleri olduğunu hayatta her 

şeyin devir daim ettiğini ve her şeyin bir kaideleri olduğunu ileri sürmüştür. Maddi 

ve sosyal hayatta olduğu gibi bazı anormallikler çıkabilir. Bu anormallikler sosyal 
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düzeni bozmaya kalktığında bu durumda inkılaplar devreye girerek toplumsal hayatı 

yeniden düzenlemeye başlar. Bütün toplumların inkılabı kendine özgü olup o top-

lumda oluşan şartlara göre şekillenir. Fakat bütün toplumların ortak noktası toplumda 

sosyal düzeni tesis etmek olduğunu dile getirmiştir. 

 

 

3.1.1. Anti Osmanlıcılık 

 

Halil Nimetullah’a göre Türk toplumu Osmanlı ile beraber tarihteki belirleyi-

ci özelliğini kaybetmiştir. Ona göre Osmanlı, Türk kimliğine aykırı olan yabancı 

kaidelerle ve kültürel unsurlarla mücehhezdir.  

Bir toplumun öz duyguları o toplumun kültürünü ve özünü oluşturur.Milli 

hayatın dil, ahlak, hukuk vb. alanlarda kurulan kurumların oluşturacağı kuralların o 

toplumun kurallarını oluşturmuştur.Bugünkü milli kültürümüzün esasını Türk’ün 

ruhunda var olan asaleti ve ruhundaki asil, bakir duyguların toplamı olarak teşkil 

ettiğini ileri sürmüştür.Fakat Osmanlı toplumunda Türk ruhuna ve kültürüne uygun 

olmayan yabancı kaidelerin var olduğunu ve bunun Türk toplumu üzerinde milli 

duyguları dağınık hale getirmiştir.Ayrıca Osmanlı zihniyetinin sinsi sinsi toplumsal 

hayatta yaşadığını ve bu duruma karşı mücadele etmenin bugünkü neslin milli borcu 

olduğunu ileri sürmüştür. 

Osmanlı İmparatorluğundan Türkiye Cumhuriyetine kadar gelen maddi ve 

manevi varlıklar keşfedilmemiş ve incelenmemiş bir şekilde duruyor. Halil Nimetul-

lah, kişilerin maddi sahada varlık gösteremeyerek manevi sahada gayet cesur olduk-

larını ileri sürmüştür. Mesela bir din âliminin aynı zamanda ahlak hocalığı da yapa-

bildiğini savunmaktadır. Osmanlı toplumunda yabancı kurallar toplum düzenini da-

ğıtmış milli müesseseleri istikametten ayırarak kurumları işlevsiz hale getirmiştir. 

İnkılabın kültürel sahasında yapılacak en önemli adım dil inkılabıdır. Bilimsel 

bir yöntemle araştırma ve incelemeye başlamadan önce bilimsel yöntem izlenmeli, 

dil olayları gözlenmelidir. Konuşabiliyorsak bu dilin kurallarını biliyoruz diyenler 
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çıkabilir. Onlara da fizik aleminde her şey hareket halindedir ama fizik kurallarını 

bilmiyoruz şeklindeki cevabı verilmelidir, diye düşüncesini dile getirmiştir. 

 

 

3.1.2. Türkçülük 

 

Halil Nimetullah’a göre Türk İnkılabının hedefi milli varlığı bulmaktır.Bunun 

için de sadece siyasi safhada değil toplumsal safhada da kademeli olarak geçişi öngö-

rür. Türk İnkılabının siyasi safhadaki görevi Gazi önderliğinde Kurtuluş Savaşı ile 

bitmiş ve Türk milleti şuan itibariyle toplumsal safhada olduğunu dile getirmiştir. 

Öncelikle toplumsal hayattaki inkılap bireylerin zihinlerine yerleşmektir. İnkılabın 

toplumsal yönü birey ile alakalı olup bireyin zihnine yerleşmişse başlamış demektir. 

Aslında toplumsal hayatta dil, hukuk, ahlak vb. alanlardaki kurumlarda Osmanlı zih-

niyetini yıkıp Türk zihniyetini hâkim kılmaktır. Yani Osmanlı zihniyetini hatırlatan 

eski kaideler ve gelenekler atılmış onun yerine Türk zihniyetini gösteren yeni kaide-

ler ve kurallara geçilmiştir. İnkılabın sonunda ise müesseselerdeki oluşacak olan de-

ğişim diğerlerine de yansır ve birbirini tamamlayarak milli varlığımıza yansır. 

Eserde, Türklerin barışçı olduğunu “ il “kelimesinden devlet, barış demektir. 

Türklerin mecbur kalmadıkça harbe girmemişlerdir. Türklerin en belirgin özelliği 

halkçılık olduğunu ve bu duruma da örnek olarak eski Türklerde hakanın halkı ile 

istişare ettiğini ve hakanın bu duruma göre halkıyla fikir alışverişinde bulunduğu 

belirtilmiştir. 

Türk ahlakında kadın-erkek eşittir ve Türk töresinde kadın tabu değildir.  

Halil Nimetullah’ a göre Türk’ ün ruhunda esasen “Kadıncılık Feminist”  bir 

ruhun var olduğunu bu da halkçılığın önemli bir özelliğinin olduğunu belirtir. Yani 

Türklerin demokrat, insaniyetçi, milliyetçi ve halkçı olduğunu Osmanlı‘nın ise halk 

ve kadına düşman olduğunu ve bu düşüncenin Osmanlı toplumunu medeniyet yolun-

da ilerlemesinden alıkoymuştur. 

 Türk kültürünün incelendiği zaman çağdaş medeniyetlerdeki ahlak anlayışı-

nın Türk ahlakında mevcut olduğunu ahlaki olayların daima bir oluş halinde olduğu-
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nu ve bundan dolayı Türk ahlakının öz kaidelerinin bulunup yabancı unsurlardan 

temizleyip Türk ahlakının özüne kavuşturularak bugünkü nesle öğretilmesi gerekti-

ğini belirtmiştir. Osmanlı toplumunda zamanında alınan yabancı unsurların ahlaki 

hayatı olumsuz etkilediğini bunun da Türk ahlakının fertlerin vicdanından silindiğini 

ifade etmiştir. O yüzden Türklüğün öz kaideleri bulunup ahlak hadiselerini kurallara 

bağlanılması toplumda ahlakta inkılabı meydana getirir. Halkçılık demek ferdi bir 

kenara atmak değildir halkçılığın kuralı öncellikle fertlerin vicdanındaki milliyetçilik 

duygusunun yaşatılması yani ferdin ruhunda bu duygu yaşatılırsa ahlaki duyguları 

hem fert hem de toplum benimser. Fert, bir fiili yaptığı zaman kendisi için değil halk 

için toplum için de bir şeyleri düşünmesi gerekir. Ferdin vicdanında ahlak duyguları 

yüksek olursa o toplumunda yükselebileceğini belirtir. 

 Halil Nimetullah ahlakta inkılap için yapılan inkılaplarla birlikte milli vazi-

fenin Osmanlı toplumunda oluşan ahlaki olmayan özellikleri atıp Türklüğe uygun 

milli ahlak duygularını oluşturup Türk toplumunu erdemli bir toplum olmasını sağ-

lamaktır. Halil Nimetullah, Osmanlıdan bencillik ve ferdîlik gibi duyguların miras 

kaldığını ve bu duygulardan kurtulmak için Türklüğe uygun milletimiz için çalışan, 

sosyal bir fert yetiştirmeyi hedeflemektedir. Fakat makalede bu durumla ilgili somut 

örnekler sunamamıştır. 

 

 

3.2. İnkılaplar 

 

 

3.2.1. Dil inkılabı 

 

Lisan müessesi için dilin milli varlığımızın ve benliğimizin temeli olduğunu 

bütün milletleri birbirinden ayıran bir unsur olup bir milletin dilinin yabancı bilince 

kapalı olması gerektiğini belirtmiştir. Bireyler arası anlaşmanın yolu olan dilin keli-

meleri ne kadar gerçekliğe denk düşüyorsa o derece o toplumun medeniyet seviyesini 

yükselttiğini söylemiştir. Osmanlıcada ise kelimelerin gerçekliğe değil zihinlerde 
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hayale zuhur ettiğini ve Osmanlıcada yabancı kelimelerin çok fazla olduğunu açık bir 

dil olmadığını ve bu dille anlaşmanın zor olacağını ifade etmiştir. Bu durumda Os-

manlı toplumunun kullandığı Osmanlıca dili ve halkın kullandığı Türkçe dili yüzün-

den toplum arasında derin ayrılıklar oluşmuştur. Hâlbuki Türk dili ile konuşup anla-

şıyorsak bu Türk dilinin sadeliğinden ileri gelmektedir. 

Bugün Türk dilinde inkılap başlamış ve yayılmaya başlamıştır.Lisan inkılabı 

ister istemez şuursuz bir şekilde yapılıyor ama birtakım kaidelere uyulmuyor. Dil 

kullanan her bireyde zamanla lisan vicdanı oluşur.Halil Nimetullah Öztürk, lisan 

alanındaki inkılapların başarısı için kelimelerde milli varlığa ve benliğe sirayet edi-

lirse bu kelimeleri kullanan fertlerde heyecan oluşturacağını ve fertlerin bu kelimele-

re ne kadar sahip çıkarsa bir o kadar da toplumun kendi milli benliğini bulacağını 

ifade etmiştir. 

 

 

3.2.1.1. Harf İnkılabı 

 

“Bir Ankete Cevap” başlıklı yazıda alfabe ve dil konusundaki görüşlerine yer 

verir. Halil Nimetullah, bu makalesini 10 Nisan 1927 tarihli Akşam gazetesinde yer 

alan “Latin harflerini kabul etmeli mi, etmemeli mi?” diye açılan ankete cevaben 

yayınlamıştır. Bu makalesinde Halil Nimetullah, Latin harflerinin kabulüne taraftar 

olmadığını ve Latin harflerinin kabulünü savunanların arasında ciddi ve bilimsel fik-

re rastlamadığını dile getirmiştir. Ayrıca Harf inkılabına gerek olmadığını onun yeri-

ne imla-yazım değişikliğine gidilmesi gerektiğini ve yazım meselesinin dil meselesi 

olup öncelikle dilimizi yüceltmekle başlanabilir, diye düşüncesini belirtmiştir. An-

kette bugün yazımızın karışık ve kuralsız olmasını dilimizin içerisine birçok yabancı 

kelimenin girmesinden doğan karmaşıklığa bağlamıştır. Halil Nimetullah, bütün 

olayların üç aşamada yani gözlem öncesi, gözlem ve kanun devri gibi dönemlere 

ayırmıştır. Zamanla karşılaştırdığında o döneme göre, bugün dilimizin gözlem öncesi 

dönemde olduğunu henüz dilimizin kanunu ve kuralının tespit edilemediğini dile 

getirmiştir.Şimdiye kadar Arapça ve Fransızcadan ödünç alınan kaidelerle izah edil-

meye çalışılmış fakat toplumumuzda dil konusunda bilinç oluşmamıştır. Halil Nime-
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tullah’a göre harfleri değiştirmeye çalışmak aslında dil değiştirmeye çalışmanın bir 

sonucu olduğunu belirtmiştir. Şuan heyecanlı bir halde olduğumuzu ve bu heyecanla 

gözlem devrinden kanun devrine doğru yol aldığımızı öngörmüştür. Eğer dilimiz 

incelenirse, kuralların ve seslerin oluşumu kayıt altına alınırsa  doğal olarak dilimizin 

sözlüğünün oluşacağını vurgulamıştır.Böylece dil çalışmaları sonucunda Türkçe di-

ğer dillerde olduğu gibi kurallarına kavuşacak ve milli benliğin oluşmasına hizmet 

edecektir. Eğer bu işler ilmi usullerle yapılmazsa netice alınmaz ve dilimizdeki imla 

alanındaki değişikliklerde bilimsel yol izlenecekse de öncelikle harflerin değiştiril-

memesi gerektiğini vurgulamıştır.. 

Özetle Halil Nimetullah’a göre kültür kurumlarındaki ilmi olmayan yol izle-

nirse imla ve okuma-yazma alanları karmaşık hale geleceğini ileri sürmektedir. 

 

 

3.2.1.2.Dil Heyeti 

 

Halil Nimetullah’ın dil inkılabı üzerinde en çok durduğu makalenin başlığı 

“Müşahedeye Doğru”dur. Bu makalesini Milli Mecmua’nın 78 ve 79 numaralı nüs-

halarında yayınlamıştır. Halil Nimetullah, bu makalesinde öncelikle 1926’da kurulan 

Dil Heyeti’nden bahsetmiştir. Dil Heyeti’nin işlevi olarak dil hakkında araştırma-

inceleme, dilin tarihi, seslendirilmesi, ayıklanması ile meşgul olduğunu dile getir-

mektedir.Makalesinde insanı insan toplumu toplum yapan en başlı müessesesinin dil 

olduğunu vurgulamıştır. Ayrıca milli birliğin birinci şartının dil olduğunu aynı kültü-

re sahip fertlerde müşterek duygular ortaya çıkacağı için fert, dilden aldığı duyguları 

kendisinde hissedip bu duyguları topluma yansıtır ve böylece dayanışmacı bir toplum 

meydana getirilerek milli birlik meydana getirilir. Bu sebeple dil kurallarına uyul-

mazsa kişiler arasında anlaşma mümkün olmadığı gibi haliyle o kişilerin oluşturduğu 

topluluk da cemiyet olamaz. 

Halil Nimetullah, dilin gelişimini iki devreye ayırır.Birinci devrede dilin da-

ğınık devresi ikinci devrede ise yabancı kurallardan kurtulmuş birlik devresidir. Bu 

düşüncesinden hareketle,bizim dilimizi de iki devreye ayırır.Birinci devre Osmanlıca 

dilinin hâkim olduğu devre, ikinci devre ise Türkçe dilinin hâkim olduğu devre ola-
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rak ayırır.Ona göre bugünkü Türkçe’nin öz kuralları oluşturulmuş bir devirde olma-

dığı fikrini ortaya atıyor bu düşüncesini de o dönemin gazete yazılarında yansımala-

rının görüldüğünü söylemektedir. Dildeki bu karmaşa ve kargaşalığın azalması için 

bilimsel yöntemlerle araştırma-incelemenin başlatılmasıyla birinci devrenin kapatılıp 

ikinci devrenin başlayacağını ve bu konuya ciddiyetle yaklaşılması gerektiğini vur-

gulamıştır.Zaten Osmanlı İmparatorluğundan Türkiye Cumhuriyetine kadar gelen 

maddi ve manevi varlıklar henüz keşfedilmemiş, incelenmemiş bir şekilde durduğu-

nu söylemiştir.Maddi sahada veya herhangi bir sahada varlık gösteremeyen kişiler 

manevi sahada gayet cesur olduklarını ve buna da örnek olarak bir dil âlimliği yap-

mış bir hocanın ahlak hocalığı da yapmış olmasıdır.Manevi sahada ise dil kuralları 

çalışmaların yabancı unsurların tesiri altında kaldığını ve yabancı unsurların toplum 

düzenini dağıtmış, milli müesseselerini istikametten ayırarak kurumları işlevsiz hale 

getirmiştir.Ona göre,bu sebeplerden dolayı kültürel alanda yapılacak en önemli inkı-

lap dil inkılabıdır.Konuşabiliyorsak dilimizin kurallarını biliyoruz diyenler ortaya 

çıkabilir. Onlara da fiziki âlemde her şey hareket halindedir ama fizik kurallarını 

bilmiyoruz o halde fizik bilimine ihtiyaç yoktur diye düşünenler çıkabilir diye cevap 

vererek bu düşünceyle ilmi faaliyet yapılamayacağını dile getirmiştir. 

Halil Nimetullah Öztürk, dil alanında öncelikle ilmi usulle hareket edilerek 

muhtelif lehçelerin araştırma-inceleme dâhilinde gözlemlenmesi gerektiğini vurgu-

lamıştır.Bu teşhisinde en güzel lehçenin İstanbul lehçesi olduğu halde bu durumda 

bile İstanbul lehçesinin Osmanlıcanın etkisinde olduğunu söylemiştir. Öztürk, İstan-

bul lehçelerinden başlayıp bütün lehçelerin incelenerek dil kurallarının oluşumu ile 

Türkçe’nin öz kurallarının oluşturulacağını söylemiştir.Türkçe sözlüğünün oluşması-

na hizmet etmiş birçok kişinin olduğunu ve bunların başında Şemsettin Sami’nin 

geldiğini ve Şemseddin Sami’nin bizim ülkemizde sözlük oluşturma yapılmadığını 

ve bunun da uzun zor bir iş olduğunu söylediğini dile getirmiştir.Dilimizdeki bu ih-

malkârlığın sebebini de Osmanlı zihniyetinin Türk zihniyetine yabancı kalması ve bu 

durumun Türk kültürünün gelişmesini yavaşlattığını savunmaktadır. 

Öztürk, ayrıca dilimizin seslendirilmesi sadeleştirilmesinin ferdi değil top-

lumsal bir iş olduğunu yazı ve konuşma dilinin her dilde farklı olabileceğini fakat 

Türkiye Cumhuriyeti’nde bu farkın daha derin olduğunu ve bu nedenle yazı ve ko-

nuşma dili arasındaki ikiliğin ortadan kaldırılması gerektiğini dile getirmiştir. 
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Halil Nimetullah Öztürk, makalesinde dilimizin gözlemine örnek olarak İs-

tanbul lehçesinden bazı örnek kelimeler vermiştir. 

Halil Nimetullah, dil alanında araştırma, incelemeye başlanıldığı zaman bazı 

kelimelerin Türkçe olduğu tespit edilip yabancı olanlar atılarak öz Türkçeye ulaşıla-

cağını ve Türk dilinin çağdaş bir görünüm kazanacağını savunmuştur. Ayrıca Ona 

göre, Osmanlıca kelimeler yerine Türkçe kelimeler alışverişte kendini gösterir. Türk-

çe kelimeler ticaret ve ekonomide kendine yeterli bir dil ve böylelikle yazı ve ko-

nuşma dili arasındaki farkın ortadan kalkabileceği ve dilde birliğin bu şekilde sağla-

nabileceğini ayrıca gözlem neticesinde Türkçe’nin gerçek seslendirmesi, yazım-imla 

karışıklığı da tespit edilip bu alandaki karmaşa ve karışıklığın önlenebileceğini vur-

gulamıştır. Öztürk, dil çalışmalarının masa başında yürütülemeyeceğini o dili konu-

şan kişilerin arasına girerek çalışmaların yapılacağını ve bu konuda da  Zamehşeri’yi 

örnek vermiştir. 

Halil Nimetullah, Dil Heyeti‘nin 1926 ‘da kurulduğunu bu heyetin dilin tarihi, 

seslendirmesi, ayıklanması ile meşgul olduğunu ileri sürmüştür.Ayrıca Ona göre, 

insanı insan toplumu toplum yapan unsurun ve milli birliğin şartının dil olduğunu 

belirterek dilin aynı kültüre sahip fertlerde müşterek duygular ortaya çıkaracağını 

savunmuştur.Böylece fert, dilden aldığı duyguları kendisinde hissedip bu duyguları 

topluma yansıtarak dayanışmacı bir toplum meydana getirir. 

Dil kurallarına uyulmazsa kurallı bir dil yoksa kişiler arasında anlaşma müm-

kün değildir. Haliyle o kişilerin oluşturduğu topluluktan cemiyet oluşamaz.Halil Ni-

metullah, dilin gelişimini iki devreye ayırıyor. Birinci devrede dilin dağınık yani ku-

rallı devresi ikinci devrede ise kuralları bulunmuş yabancı kurallardan kurtulmuş 

birlik devresidir. Bizim dilimizde de iki devreye ayırıyor. Birinci devre Osmanlıca 

ikinci devre Türkçe dilinin devresidir. Gazetelerden de yansımasına örnek olarak 

Bugünkü Türkçe öz kuralları ile oluşturulmuş ve kullanılacak bir devrinde olmadığı-

nı dile getirmiştir. Dilde bu kargaşalığın azalması için bilimsel surette araştırma ve 

inceleme yapmak ve bu duruma ciddiyetle yaklaşılırsa dil alanında doğru bir adım 

atılmış olur. 
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3.2.2. Ahlak 

 

Ahlak müessesi için ahlakın hem ferdi hem de toplumsal bir unsur olduğunu 

ferdin bunu ne kadar özünde benimsemişse toplumunda bir o kadar yükseleceğini 

ahlakın yaptırımlarını resmi kurumlardan almadığını dile getirmiştir.Halil Nimetullah 

eserde ahlakın Durkheim’e göre “toplumun fert üzerindeki baskısıdır.”,Levy Bruhl’a 

göre “kişinin duygularını kontrol eden hadiselerdir.” Şeklinde örneklerde vermiştir. 

Ahlakın hem toplum nizamını hem de ferdi vicdanında bir düzen sağlıyor. Ahlak 

müessesinin diğer toplumsal müesseselerden üstünde olduğunu ahlakın kültürün bir 

parçası olduğunu söylemiştir. Türk toplumun kendine has ahlak hayatının olduğunu 

ve tarih boyunca Türk milletini diğer milletlerden ayıran özelliğinin Türk milletinin 

ahlakı ve erdemliliğidir demiştir. 

Osmanlı toplumunda ahlak müessesi ferdin vicdanlarında sönük halde ve 

gevşek bir yapıda olduğunu söylemiştir. Bunun sebebi olarak da dilin içine yabancı 

kültürlerin karışması ve fertlere milli ahlakın aşılanması gerektiği vurgulamıştır. 

Osmanlı toplumunda ahlak anlayışı cinsi ahlaktır. Kadını ötekileştiren kadını sosyal 

hayattan mahrum bırakan ve kadınlarda baskı aracı olarak kullanılmıştır. Tarih bo-

yunca Türklerin ahlaki duygulara sahip olduğunu ve özüne dönmeleri gerektiğini 

ifade etmiştir. Ayrıca vatan topraktan ibaret değil, Türk töresini ve kültürüdür. Türk-

ler Düşmana karşıdır. Türkler galip geldiği durumlarda esir düşen düşmana karşı 

eziyet edilmemiştir. 

 

 

3.2.3. Hukuk müessesesi 

 

Toplum hayatını ve insanlar arasındaki ilişkileri hak ve adalet kurallarına gö-

re idare eden müessesedir.Hukuki hadiselerin toplumsal inkılabın çeşitlerinden olup 

huzurlu toplum için hukukun gerekli olduğunu ve huzurlu toplumun da bugünün ih-

tiyaçlarına cevap verecek nitelikte olması gerektiğini dile getirmiştir. Aksi halde top-

lum içerisinde adalet, hukuk, barış ve eşitlik sağlanamaz. 
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Osmanlı hukuku demek fıkıh demekti.Geçmişte meydana gelen bir olayla il-

gili benzer bir hüküm verilmişse bugünkü olaya bu hüküm uydurulmaya çalışılarak 

yer ve zamandan arındırılarak verilen hükümler yanlıştır. Dini hükümleri,  din dışı 

alanlarda uygulamaya kalkmanın kargaşaya sebep olacağını belirtmiştir. Hele ki fet-

vanın hukukun üstünde olduğunu ve devlet müesseselerinde uygulandığında toplum-

da facialara sebep olmuş ve Türk tarihinde örneklerinin çok olduğunu dile getirmiş 

fakat yazar yine bu konuda somut örnekler sunmadığını gözlemlemekteyiz. 

Halil Nimetullah, Türk ruhunun halkçı olduğunu ve Türk hukukundaki hukuk 

kurallarının da halkçılık ilkesine dayandığını ve Türk ruhunun feminist olmasından 

dolayı Türk aile hayatının da feminizm üzerine kurulması gerektiğini belirtmiştir. 

Türk tarihinde çok eşliliğin görüldüğünü birinci eşinin bir takım hukuki haklarının 

olduğunu ikinci eşin ise “kuma”  olarak görüldüğünü ve bu nedenle Türklerin çok 

eşliliği savunmadığını gösteren en somut örnektir. 

Halil Nimetullah, hukukta inkılap için Türk hukukunun esaslarının tarih için-

de saklı olduğunu ve bu esasların da örflerin, geleneklerin, göreneklerin ve kaidelerin 

oluşturduğunu dile getirmiştir. Bugünkü neslin görevi Türk toplumunun hukuk kai-

deleri bulup içerisine karışmış olan yabancı unsurlardan temizleyerek öz Türk hukuk 

kurallarına dönmeye çalışmak gerekir fakat bunu da yaparken ilmi usullerden ayrıl-

mamak gerektiğini ve Türk hukukunu çağdaş bir seviyeye ulaştırmanın bugünkü 

genç hukukçulara düştüğünü ifade etmiştir. 

 

 

3.2.4. İktisat müessesesi 

 

Halil Nimetullah iktisat müessesini diğer müesseselerden üstün tutar.Çünkü 

insanlık tarihine bakıldığı zaman en ilkel toplumdan en modern toplumda iktisadın 

hayatın her alanında yer aldığını dile getirmiştir.Hatta Karl Marks’ın toplumların 

üretim-tüketim anlayışı üzerine kurulduğu düşüncesinde haklı olduğunu savunmuştur. 

Ona göre hayatın ihtiyaçların karşılanmasından başka bir şey olmadığını her türlü 

ihtiyacı karşılanmış fertlerden oluşan toplumun iktisaden çağdaş medeniyet seviyesi-

ne daha rahat ulaşabileceğini ifade etmiştir. 
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Osmanlı toplumunda iktisadi hayat adeta ayıp ve yasak halde 

idi.İmparatorlukta iktisadi hayata bir mevki ayrılmış ve imparatorluğun son dönemle-

rine doğru emperyalist dönemler bitmiş ve devlet yıkıma doğru gittiği için ferdin 

kendi hayatını kazanması haysiyetsizlik olarak gözükmekteydi.Yani devletin güçlü 

olduğu zamanlarda fert devlet için çalışmış devletin güçsüz zamanlarında ferdin ken-

disi için çalışması haysiyetsizlik olarak algılanmış. Ayrıca Osmanlı’nın son dönemle-

rinde hem çağdaş iktisadin ilkeleri görmezden gelerek hem de din adı altında birçok 

batıl hurafelerin kişilere telkin olarak verilmesi ve fertlerin iktisadi hayattan uzak 

tutulması söz konusuydu. Gayrimüslimler ise iktisadi hayatın her alanında yer alarak 

iktisadi hayata hâkim olmuşlar. Türkler ise ölmeyecek kadar iktisat ile uğraşmışlar 

ve mutluluğu böylece öteki âlemden bekleyerek iktisadi hayattan uzak kalmışlardır. 

Mesela sermaye, birikim ve kazanç vb. her türlü iktisadi faaliyet haram sayılmış ve 

yasaklanmıştır. Haliyle fertler yoksul olmuş ve cemiyet de perişan olmuştur. 

Ziraat, sanayi, ticaret vb. o dönemlerde ismi bile anılmamaktaydı ayrıca ta-

rımda ilkel kurallar uygulanmış birey ürettiğini de doğru düzgün satamayıp kazanç 

sağlayamamıştır.Çünkü “iktisat” kelimesinin anlamını bilmiyorlardı ve Türklerin 

Osmanlı toplumunda üretici değil tüketici olduklarını bu durumda da Osmanlıcılığın 

Türk iktisadını mahvettiğini dile getirmiştir. 

Yazar halbuki Türk tarihinde Türklerin iktisadi hayatta ileri bir yol aldıklarını 

eski Türklerde bolluk,bereket olduğunu hayvancılık, tarım, ticaret ve sanayi ile uğ-

raştıkları ve Türk tarihi incelendikçe Türklerin iktisadi hayatta ne kadar önemli bir 

yerde olduğunu savunmuştur.Hayvancılıkta hem hayvanın eti yenilmiş hem de et ve 

süt ürünlerini de satarak ticaret yapmışlardır.Tarım alanında buğday, arpa, pirinç vb. 

ürünleri ekmişlerdir. Ticareti de ihmal etmeyerek Avrupa ve Çin arasında kervanlarla 

ticaret yapmışlardır.Eski Türklerde her il kendisine ait bir meslekle anılmaktay-

dı.Tahtacı, demirci, sürgücülük vb. eski Türklerde sanayi de çok ilerlemiş-

ler.Demircilik, okçuluk, kuyumculuk vb. sanatların Türklere mahsus olduğunu öne 

sürmüştür. 

Yazar iktisadi hayatta inkılap için iktisadın gerçeklerinin diğer gerçekler gibi 

bir oluş halinde olduğunu ve Osmanlı toplumunun Türk’ün iktisadi faaliyetlerini 

unutturduğunu iktisadi hayattaki zararlı ve yabancı unsurlardan ayıklayarak milli bir 

iktisadi hayatı harekete geçirip bugünkü nesle aşılanması gerektiğini ifade etmiştir. 
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Bugünkü neslin tüketicilikten üreticiliğe geçerek çağdaş medeniyet seviyesine ulaştı-

racak üretim sahasında bütün gücünü kullanarak ne gerekiyorsa yapmasının önemli 

bir vazifesi olduğunu ve ziraat, ticaret ve sanayide milli bir kimliğe kavuşulması ge-

rektiğini bu konuda Alman iktisatçı Friedrich List ve emsallerinin görüşlerinin öğre-

nilerek Türkiye’nin bugünkü haline uyarlayarak faydalı bir iktisat müessesesi yap-

mak, milli varlığımızdaki en geride kalan iktisat müessesesinin keşfetmesine yardım-

cı olarak yeni bir iktisat anlayışı oluşturmanın genç iktisatçıların görevi olduğunu 

dile getirmiştir. 

 

 

3.2.5. Bedii müessese 

 

Halil Nimetullah’a göre insanı insan yapan sanattır ve bir toplumu diğer top-

lumlardan ayıran güzel sanatları oluşturan o toplumun duygularıdır. Edebiyat, toplu-

mun ve milletin dilidir. İnsanın konuşma gücü dilidir, toplumun konuşma gücünü ise 

edebiyat oluşturur. Müzik, resim, heykeltıraşlık gibi sanatlar sosyal hayatta fertlerin 

vicdanlarındaki yansımasıdır. Böylece güzel sanatlar ferdi ve toplumu terbiye eder. 

Bir toplumun medeniyet seviyesi daha çok güzel sanatlardaki başarısına göre ölçülür. 

Halil Nimetullah, Osmanlı toplumunda sanatın milli olmadığını halk ve saray 

arasında derin bir uçurumun olduğunu ve bu uçurumun sebeplerinden biri de sanat 

demiştir. Mesela Osmanlı Edebiyatı, Divan Edebiyatı demektir. Divan Edebiyatının 

milletimizde somut bir karşılığı yoktur ve kaside, naatlar ve methiyelerle dolu oldu-

ğunu Fuzuli, Nef’i ve Nedim’in bazı şiirleri hariç diğer şiirleri de sadece sanat yap-

mak için yazıldığını ifade etmiştir. 

Halil Nimetullah, eski Türklerin edebiyat alanında ileri olduklarını ve bunu 

somut örnek olarak da Turfan Kazıları’ndan çıkan eserleri göstermiştir ve edebiyat 

dışındaki sanatlardan biri olan musikide de ileri gittiklerini milli bir ruh ortaya koy-

duklarını ilerisürmüştür. Yine aynı şekilde Selçuklu Türklerinin, Harezmî Türkleri-

nin, İlhanlıların, Anadolu’da, Türkistan’da ve Hindistan’da meydana getirdikleri 

eserlerin Türklerin sanat zevki olduğunu ortaya koyduğunu ve Türk sanatına en güzel 

örneklerinden biri halıcılığın olduğunu ve halıcılığın milli zevki yansıttığını söyle-
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miştir. Halil Nimetullah, bugünkü sanatımızda milli zevkin bulunması için fertlere-

güzellikler ve milli zevk aşılanmalıdır. Edebiyatın konu itibariyle milli olması gerek-

tiğini ve musiki alanında ise bugünkü ahenk ve usulle birleşip milli zevki yansıtmalı-

dır. Bugünün genç sanatkârları milli zevki ve duyguları yansıtacak bir güzel sanat 

inşa etmeleri gerektiğini ifade etmiştir. 

 

 

3.2.6. Din müessesesi 

 

Halil Nimetullah’a göre fert cemiyette ancak dini yaşamasıyla yer alabilece-

ğini dinin fert için zaruret olduğunu ve toplumda dinin yerini hiçbir şeyin doldura-

mayacağını dinin toplumdan soyutlanması halinde de ferdin ruhunda boşluk oluşaca-

ğını ileri sürmüştür. Ayrıca geçmişten günümüze kadar en ilkel toplumlardan en mo-

dern toplumlara kadar dinin var olduğunu ve böylece toplumun ve fertlerin ruhi ihti-

yacını karşıladığını fertlerde insanüstü bir güce inanmanın bir ihtiyaç olduğunu ifade 

etmiştir.Halil Nimetullah, Müslümanlığın insan yaradılışına fıtratına en uygun din 

olduğunu ileri sürmüştür. 

Osmanlı toplumunda Müslümanlığın tahrif edilmiş olup içerisine birçok hura-

fe sokulduğunu ve Osmanlı imparatorluğunda şeyhülislamlık makamının hukuk, eği-

tim ve ilim gibi alanlara müdahale edip makam, mevki, rütbe, aristokrasi ve burjuva 

gibi dünyevi işlerle uğraşarak imtiyaz sahibi olmaya çalıştığını söylemektedir. Ayrı-

ca şeyhülislamlık makamının halka din terbiyesi vermek yerine halkı hurafe ve 

hikâyelerle kandırarak özünden uzaklaşan Müslümanlığın hak ettiği yeri bulamama-

sına neden olmuştur. 

Türkler tarih boyunca İslamiyet’i en iyi şekilde temsil etmişler, İslam’a hiz-

met etmişler ve aynı şekilde Müslümanlığında Türklerin ruhuna uygun olduğunu ve 

en kutsi en ulvi hayatı Müslümanlıkta yaşadıklarını ifade etmiştir.Barthold’a göre 

İslam diğer dinlere göre evrenseldir.Mani, Buda ve Hıristiyanlık gibi dinlerin geniş 

bölgelerde yayıldığını ifade etmiştir.İslam’dan önce Türkler arasında Hıristiyanlık 

yaygındı özellikle batı, doğu ve güney Moğolistan’da Hıristiyanlığın geçici bir sürey-

le var olmuştur. Avrupalı olmayan Hıristiyan sayısı azdır. Buna karşılık Doğu Asya 
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ve Hindistan’da Batı Asya Müslümanların sayısından fazladır. Türk’ e en uygun olan 

İslam’ın gerçek surette keşfedilmediğini hurafelerle dolu olduğunu ifade etmiş-

tir.Barthold, Hıristiyanlık ve İslamiyet’i karşılaştırmış ve Çin’de Müslümanlığın 

yaygın olduğunu Hıristiyanlıkta ise başarıya ulaşamadıklarını, Afrika’da Hıristiyan-

ların Müslümanlardan az olduğunu hatta Hıristiyan Habeşler arasında İslamiyet o 

güne kadar yayılmıştır.Tarih boyunca İslamiyet’ten dönen kavimler yoktur tam tersi 

Hıristiyanlık ve Budizm’den İslamiyet’e geçen çoktur demiştir. 

Halil Nimetullah, din alanında inkılap için Müslümanlıkta resmi bir kurum 

olmadığını bu alandaki yaptırımları resmi makamlardan değil fertlerin vicdanların-

dan aldıklarını ve İslamiyet sonradan sokulmuş hurafelerden arındırılmalı, özüne 

kavuşturulmalı, bilimsel verilerle incelenmeli ve İslamiyet’in toplumun yaradılışına 

uygun bir din olduğunu bugünkü genç Müslüman âlimlerin İslam’ın özüne uygun 

olarak topluma yansıtılmalıdır. 

 

 

3.2.7. Kültürel inkılaplar 

 

Öztürk’e göre her alanda olduğu gibi inkılabın kültür alanında da tamamlan-

ması gerekiyor. Türk İnkılabını toplumsal hayatta başarılı bir şekilde yürütmek ve 

diğer kavimlere rehber olması insani vazifelerden bir tanesidir. Türk İnkılabına olan 

borcumuzu topyekûn onu çağdaş seviyeye çıkararak ödeyebiliriz. 

Halil Nimetullah, bugünkü neslin Türk İnkılabına karşı sorumluluğunun bü-

yük olduğunu ve bu görevin hem tarihi hem milli hem de insani bir vazife olduğunu 

ifade etmiştir. 
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3.3. Türk inkılabının mahiyeti 

 

Halil Nimetullah Öztürk’e göre Osmanlılık düşüncesi dinden aldığı güçle 

dünyaya hüküm sürmek istiyordu.Osmanlılık,Türk ruhuna aykırıdır ve Türklüğü iler-

leme ve medeniyetten alıkoymuştur.Bu akımın oluştuğu muhit Ortaçağ karanlığında 

olup milli hiçbir özelliği yoktur.Zamanla Türk inkılabının Osmanlılığı yıkarak dün-

yaya örnek olduğunu ileri sürmüştür. 

Siyasi alanda inkılaba bakılacak olursa Türk İnkılabı devlet kurumlarına çağ-

daş bir görünüm kazandırmıştır.Devlet laiktir,din ise ferdin vicdanlarında yaşadığını 

söylemiştir. Halil Nimetullah, Ortaçağ’da fert ve toplum üzerinde dinin kullanıldığını 

hâlbuki İslam’da devlet ve din işlerinin birbirinden ayrıldığını savunmakta-

dır.Osmanlı Devleti’nde başlangıçta İslam’a uygun olarak din ve devlet işlerini ayı-

rırken sonraki zamanlarda Osmanlı padişahları dini siyasete alet etmişlerdir. Dini 

kullanmaya hilafette eklenmiştir. Halifelik “ sonradan gelen “ demektir, hilafetin 

dinde yeri yoktur ve siyaseten kullanılan bir kavramdır. Aslında Türk İnkılabı hilafeti 

kaldırarak Müslümanlığa hizmet etmiştir. Türk İnkılabının büyüklüğü çağdaş bir 

devlet kurmasıyla gözükmektedir.Devletler laik olmalı ve gücünü milletten almalıdır. 

Zamanla devletin millet iradesi ile yönetilebileceği ve bunun karşısında hiçbir gücün 

olmadığı ortaya koyulmuştur. 

Halil Nimetullah , “Devletler laiktir, dini müeyyideleri devlet uygulamaz fer-

din vicdanlarından alır “düşüncesiyle Laiklik ilkesinin henüz anayasaya girmemiş 

olmasına rağmen bir nevi kamuoyunu buna hazırlamaya çalışmıştır. 

 

 

3.3.1. Eski Türkler ve Osmanlılık 

 

Öztürk’ün bu konudaki düşüncesi, toplumsal inkılabın amacının milli varlığı 

meydana getirmek için evvela Osmanlılığın kaidelerini atmak Türklüğü bulmak ol-

duğunu vurgulamıştır. Bunu yaparken de usullerine göre yani yol-yöntemlerin kulla-

nılması gerektiğini savunmaktadır. İnkılabın başarıya ulaşması için çağdaş ve milli 
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olması gerektiği aksi halde toplumsal ilerlemenin temelsiz kalacağını ayrıca İnkılap 

yolunda mücadelenin vatan borcu olduğunu ve herkesin üzerine düşen görevi yap-

ması gerektiğini ileri sürmüştür.Türk İnkılabı kapsamının geniş olduğunu ve halen 

inkılabın oluşumunun devam ettiğini görmekteyiz. Tarihte devrimler ve inkılaplar 

kendi milletleri içerisinde kalmayıp yayılmıştır ve bu nedenle Türk İnkılabının da 

aynı rolü üstleneceğini ifade etmiştir.Mesela Türkler tarihteki bu rolünü Birinci Dün-

ya Savaşı ve Kurtuluş Savaşı’nda da yerine getirmişlerdir.Her hareketi başka bir de-

vir yaratan Türk, bu inkılapları vücuda getirerek insanlığa rehber etmişti. Türk İnkı-

labı her yönüyle Doğu kavimlerine bir başarı örneğidir. Türk İnkılabının toplumsal 

hayatta başarılı bir şekilde yürütülmesi ve diğer kavimlere rehber olması için müca-

dele edilmesi insani vazifelerden bir tanesidir. İşte Türk milleti Türk İnkılabına karşı 

borcunu topyekûn onu çağdaş seviyeye çıkartarak ödeyebilir. Bu nedenle bugünkü 

neslin Türk İnkılabına karşı hem milli hem de insani açıdan sorumluluğu büyüktür. 

Zaten Türklerin geçmişine bakacak olursak aynı zamanda tarihi bir görevi olduğu 

görülmektedir. 

İnkılap Terbiyesi, başlıklı makale 11 Eylül 1927 tarihinde Vakit gazetesinde 

yayınlanmıştır.Halil Nimetullah Öztürk, makalesinde “İnkılap devrinin terbiyesi nasıl 

olmalıdır?” sorusuna inkılap ve terbiye kelimelerinin tanımları ile başlamıştır. Terbi-

ye, kişiyi topluma kazandırıp sosyalleştirmektir. İnkılap ise Osmanlı kurumlarının alt 

üst edilerek yerine Türk terbiyesinin getirilmesidir. Fakat bunun olumlu ve olumsuz 

yanı vardır. Olumsuz yanı Osmanlı hayatının kaideleri, gelenekleri, çağdaş medeni-

yetlere aykırı olarak Ortaçağ’a doğru gidişatı ve yabancı unsurlar ile milli varlığın 

çağdaş medeniyet yolunda geri bırakmıştır. Olumlu yanı ise inkılabın milli varlığı 

güzelleştirip ferdin öz benliğine ulaşmasını sağlamasıdır. Yani fert ile toplum bir 

bütündür ve ferdin huzuru toplumun huzuru demektir. Osmanlı yıkılmakta Türk top-

lumunun yeni bir oluşum içerisinde olduğunu ve oluşumun fertlerin ruhuna yerleş-

meye başladığı ve henüz başlangıç aşamasında olduğu hem fertlere hem de topluma 

bu yeni oluşum ruhu sirayet etmediği görülmektedir. 

İnkılap terbiyesinin amacı Osmanlı zihniyetini yıkmak ve Türk zihniyetini 

toplumun her safhasında temin etmektir. İşte terbiye, milli varlıkta bütün güzelliği ile 

fertlerde millet duygusunu aşılamak ve toplumsal varlığın bütün heyecanını ferdin 

vicdanında yaşatmaktır. İnkılap terbiyesinin aynı zamanda fertleri ahlaklı ve vicdanlı 

bir insan olarak topluma kazandırmaya çalıştığı görülmektedir.Halil Nimetullah, vic-
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danı toplumsal kurumların fertlere verdiği kuralların fertten iş olarak dönüşümünü 

sağlayan yol ve düzen olarak görmektedir. Vicdanın sadece kişisel değil toplumsal 

yönünün olduğu vicdanın doğru ve yanlış diye hüküm verir ahlak ise iyi ve kötü diye 

hüküm verdiğini vurgulamıştır.Müesseselerin ferdin vicdanına aşıladığı kaideleri 

terbiye sağlar yani terbiye, kuralları ferde öğretir fertlerden de topluma yansır. Böy-

lece terbiyenin amacı ferdin vicdanında da bu inancı yaratarak ferdi toplumun bir 

parçası olarak yetiştirmeyi hedefler. Mesela fert, dil kurallarını öğrendiğinde dil ter-

biyesini de alır, haliyle dil terbiyesini alan kişi topluma ve kültürüne daha sıkı bir 

şekilde bağlanır. Kültür müesseselerimize ait olan kaideler belirlenip terbiye veril-

mediği için fertlerde bunalımlara neden olur. Bunun gibi ahlaki, iktisadi, dini vb. 

alanlardaki kurumlarda da aynı yol izlenerek öz kaideler belirlenip fertlerin toplum 

tarafından terbiye edilmesini tavsiye etmektedir. 

“Cemiyet” ve “İman” başlıklı makalede Halil Nimetullah, 24 Teşrinisani 

1927 tarihli Vakit gazetesinde yayınlanan bu makalesinde insanın hem ferdi hem de 

toplumsal yönünün olduğunun üzerinde durmuştur.Ferdin maddi ve ruhi ihtiyaçları-

nın karşılanması gerektiği ve bu ihtiyaçların canlılık alameti olduğunu ve ferdin sa-

dece maddi ihtiyaçlarının olmadığını aksi halde ferdin materyalizme düşeceğini ifade 

etmiştir. Sadece maddiyatçı fertlerden oluşan toplumda dayanışma ruhunun olama-

yacağını ve bir sonraki aşamanın menfaatçilik olacağını söylemiştir. 

İnsan toplumsaldır ve aksi mümkün değildir.İnsanın toplumsal yönü yaradı-

lıştan geldiğini fertlerin toplumsal hayata karışmadığı takdirde ruhunda derin bir boş-

luk oluşacağını vurgulamıştır. 

Cemiyet, birtakım toplumsal müesseselerden oluşmakta fakat cemiyet kurum-

ları yabancı unsurlardan kurtulmuşsa ferde vereceği toplumsal varlık misyonuyla fert 

şuurlu olur.Aynı zamanda fertte vicdanı yaratan yani iyiyi kötüden, doğruyu eğriden 

ayıracak olan bu durumdur.Böylece içtimai varlığını tamamlayan fert, ferdiyetçilik-

ten ve şüphecilikten kurtulup manevi yönden imanını tamamlayabilir. Daha sonra 

toplumsal hayatın kaynağından nasibini almış fertlerin, imanla ve büyük bir heyecan-

la ideolojilerine doğru yürüyebileceklerini aynı zamanda cemiyet hayatını ferdi vic-

danlara ilmi usullerden faydalanarak yabancı unsurlardan arındırılarak millileştiril-

mesi gerektiğini savunmuştur. 
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Milli Vahdet,  başlıklı makale 1 Haziran 1927 tarihli Milliyet gazetesinde ya-

yınlamıştır. Halil Nimetullah, makalesinin içeriğine Milliyet başyazarının bir maka-

lesinde milli varlık ve birlik üzerine eğildiği durumla başlamıştır. Başyazarın milli 

varlığın memleketin her yönünde yaşanamamasından duyduğu endişeyi dile getir-

miştir. Osmanlı toplumunda her mahallede farklı bir hayat tarzı olduğunu sebep ola-

rak gösterilmiş, Türk toplumu, yaptığı inkılaplarla dünyaya kendisini hayran bıraktı-

ğını dile getirmiştir. Ferdin sosyal yönü yaradılıştan gelir ve fertte en büyük korku-

nun toplumsal hayata adapte olamamasıdır. Bunun için de milliyet duygusu fertlere 

aşılanması gerektiğini ayrıca fertlerin cemiyetten ayrı yaşamalarının mümkün ola-

mayacağını söylemiştir. 

Halil Nimetullah, fert de içtimai varlık yönü olduğu müddetçe ferdin imanlı 

ve coşkulu olacağını çağdaş bir medeniyete ulaşmak için fertlere toplumsal kurallar 

ilmi usullerle öğretilmesi gerektiğini dile getirmiştir. İlmi usuller de derken ahlak, 

sanat, dil, din vb. alanlardaki kurumların yabancı unsurlardan ayırarak öz kaidelerin 

bulunması ile meydana gelir. Bu durum Osmanlı toplumunda ise tam tersi haldedir. 

Osmanlı toplumunda içtimai hayat ile fert arasındaki uçurumun var olduğu ve örnek 

olarak da cemiyet hayatının en başta olan kurumlarından biri olan dil alanında ikili-

ğin buradan meydana geldiği vurgulanmıştır. Osmanlıcayı Osmanlı yönetim tabakası, 

halk kesimi ise Türkçeyi kullandığını ve bu durumun ahlak, sanat, hukuk, din vb. 

alanlarında derin ayrılığa sebep olduğu için milli varlığı ilerlemeden mahrum bırak-

mıştır. 

Ona göre, toplumsal kurumların toplamı o toplumun kültürünü oluştur. Kültür, 

toplumdan ferde yansır ve fertte bunu yaşar. Fertler kültürlerini bilinçli bir şekilde 

yaşadıkça cemiyet ile bağını güçlendirmelidir. Milli birlik, kültür birliğidir. Aynı 

millete mensup olanların aynı kültürü yaşamaları, ayrıca fertler vicdanlarında kuv-

vetli ve imanlı yaşadıkça milli birliğin devam edeceğini dile getirmiştir. Son olarak 

Türk kültürünün öz kuralları tespit edilmelidir, meydana gelebilecek kültürde birlik 

siyasi anlamda milli birliği de oluşturacak ve Türk kültürünü yaşatmanın yolu da 

yabancı unsurlardan arındırılarak milli bir hüviyetin kazanılabileceğini belirtmiştir. 
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SONUÇ 

 

 

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşu aynı zamanda bir milletin kurtuluş müca-

delesinin bir sonucudur. Kurtuluş Savaşı ile varlığını ve geleceğini kurtaran Türk 

milleti yeni kurduğu Cumhuriyet ve inkılap hareketleri ile bu kararlılığını dünyaya 

göstermiştir. Yeni devletin kuruluşunda aydınların fikirleri etkili olmuş, devlete ve 

yeniliklere onların fikirleri öncülük etmiştir. Halil Nimetullah Öztürk, işte bu aydın-

lardan biridir. Osmanlı Devleti’nin son döneminde medrese eğitimi almış; Osmanlı 

ilim, irfan ve eğitim geleneği ile yetişmiş radikal-pozitivist ve anti-Osmanlıcıdır. 

Öztürk, 1928’de yayınladığı “İnkılabın Felsefesi” adlı eserinde Türk İnkılabının Os-

manlılıktan bütünüyle arındırılması ve yeni kurulan Türk devletinin çağın gereklerine, 

her alanda modern bir devlet modeline uygun olması gerektiğini savunmuştur. Bu 

eserinde bir nevi Osmanlılıktan Türkiye Cumhuriyeti devletine doğru gidişatın yol 

yöntemlerini görmekteyiz. 

Halil Nimetullah, Osmanlının son döneminde yetişmiş bir aydın ve eğitimci 

sıfatıyla Darülfünunda felsefe öğretmenliği de yaparak ülkemizde felsefe biliminin 

etkisinin artmasında oynadığı rolü de unutmamak gerekir. Aynı zamanda eğitimci 

olmasının yanı sıra dönemin ideolojik tutumu ve yenilik hareketleri ile yeni kurulan 

Türk devletinin oluşumunda ve şekillenmesinde etkin bir rol oynamıştır. Üzerine 

araştırma ve inceleme yaptığımız Halil Nimetullah Öztürk’e ait olan eser, Cumhuri-

yet dönemindeki Türk toplumunun inkılaba karşı yorumuna işaret ettiği gibi dönemin 

siyasi ve sosyal koşullarının izlerini de taşır. Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş aşa-

masında inkılabın toplum ve aydınlar tarafından nasıl algılandığı ve anlaşıldığı açı-

sından oldukça önemli bir eserdir. Döneme ışık tutmak ve bazı konularda günümüze 

dair tavsiyelerde bulunması açısından da ayrı bir önem arz ediyor. Kendisi Osmanlı 

Devleti’nin ilk yükseköğretim kurumu olan Darülfünunda uzun yıllar hizmet etmiş 

olmasına rağmen 1933’teki Üniversiteler Reformu ile yükseköğretimden uzaklaştı-

rılmış, çeşitli liselerde öğretmenlik yapmaya devam etmiştir.Halil Nimetullah Öz-
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türk’ün bundan sonraki hayatı boyunca da Cumhuriyet rejimini ve inkılapları ateşli 

bir şekilde savunmayı sürdürdüğü görülmektedir. Özellikle dil alanındaki çalışmala-

rından anlaşılacağı üzerine hayatının son dönemlerine kadar Türk dilinin özüne ka-

vuşması için elinden geleni yapmıştır. 

Öztürk’ün, incelediğimiz eserinde Türk İnkılabının tarihin en büyük ve en şe-

refli bir dönüm noktası olduğunu ve bugünkü neslin bu durumu özümseyip inkılabı 

yaşamak gibi görevleri olduğunu dile getirmiştir. Osmanlı zihniyetinin sinsi sinsi 

toplumsal hayatta yaşadığından ve buna karşı mücadele etmenin bugünkü neslin mil-

li borcu olduğundan bahsetmiştir.Halil Nimetullah’a  göre her inkılabın ortak amacı 

sosyal düzeni tesis etmektir ve inkılapların başarılı olması için eskiyi yıkıp yeni dü-

zene geçmenin milli bir hedef olması gerektiğini belirtmiştir. Ayrıca Halil Nimetul-

lah Öztürk’e göre dil, ahlak, hukuk, din, sanat, iktisat, kültür ve toplumsal hayatta 

Osmanlıdan kalan kurumlar ve alışkanlıkların yerine Türk kültürüne ve ruhuna uy-

gun inkılaplar yapılmalıdır, ona göre tarih sahnesinde yer almanın koşulu yeniliğe ve 

çağdaşlaşmaya açık bir toplum tesis etmektir.İnkılaplardaki amaç, milli varlığı bul-

maktır ve bunun yol ve yöntemini eserinde açıklama gayreti içerisindedir. Türk İnkı-

labı Osmanlılığı yıkmış, toplumsal alanda ve devlet kurumlarına çağdaş bir görünüm 

kazandırmış ve millet iradesi ile birlikte Türk İnkılabının büyüklüğünü de ortaya 

çıkarmıştır. Müellife göre, Türk İnkılabının tesirleri sadece vatan sınırları içinde 

kalmamıştır. Tarihte olduğu gibi birçok millete örnek olmuştur. Ayrıca Türk İnkılabı 

yolunda uğraşmanın, mücadele etmenin vatan borcu olduğunu eserinde sık sık vurgu-

lamıştır. 

Halil Nimetullah Öztürk, eserinde Türk İnkılabının halifeliği kaldırarak dev-

letin çağdaş bir görünüme kavuşturduğunu, devletlerin laik olması ve gücünü millet-

ten alması gerektiğini savunmuştur.Müellifin bu konuda “Devletler laiktir, dini mü-

eyyideleri devlet uygulamaz ferdin vicdanlarından alır.”düşüncesiyle laiklik ilkesini 

-henüz anayasaya girmemiş olmasına rağmen- o dönemde bir nevi kamuoyunu buna 

hazırlamaya çalıştığını görmekteyiz. 

İncelemiş olduğumuz esere dil ve anlatım yönünden bakıldığında müellifin 

zaman zaman çok uzun cümleler kurduğu ve kendi içinde tekrara düşmekte olduğu 

görülmektedir. 78. sayfadaki şu cümle bariz bir örnek olduğu için buraya alıyoruz: 

“Şu halde cemiyet hayatını vücuda getiren ne kadar müessese varsa bu müessesele-
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rin fertlere vereceği mutaların maşeri vicdanda meknuz olup usuli bir surette tetkik 

edilerek meydana çıkarılmış, fiilleri, amelleri kendi velayeti altına almış olan kaide-

lerin ferdi vicdanlarda hükmünü icra ederek içtimai hadiseleri inzibat altına alması-

nı temin edecek olan ameliyelerin mecmuu terbiyeyi teşkil eder.” 

Eserde dil ve anlatım yönünden dikkat çekici bir başka yön ise sosyolojiye ait 

kavramların sık kullanılmasıdır. Mesela; şeniyet, içtimai, maşeri, maddiyatçılık, ma-

teryalizm, maneviyatçılık, şüphecilik, ferdiyetçilik vb.Ayrıca bazı terimler Batı dille-

rindeki karşılığı ile verilmiştir. Örneğin; maddiyatçılık-materyalizm, kadıncılık-

feminizm, halkçılık-demokrasi, menfaatçilik-utilitarizme. 

Eserdeki her makalenin sonunda yeni nesle ve Türk gençliğine bir vazife yük-

lenmektedir. Bu yönüyle Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün Nutuk’taki Gençliğe Hita-

be’sine benzemektedir.Dikkat çekici bir başka yön ise yazarın “Müşahedeye Doğru” 

adlı makalesinde 1926’da kurulan Dil Heyeti’ne ikazda bulunmasıdır. Alfabe deği-

şikliğinin aceleye getirilmemesi gerektiğini, öncelikle dil kurallarının belirlenip sonra 

imla-yazım kurallarına geçilmesi gerektiğinden bahsetmiştir. 

Cumhuriyet döneminde ve Türk düşünce tarihinde nevi şahsına münhasır bir 

fikir adamı olan Halil Nimetullah Öztürk’ün “İnkılabın Felsefesi” adlı eserinin ince-

lenmesiyle Türk İnkılabı için anlatılmaya çalışılan ana fikir daha net ortaya koyul-

muştur. Zaten Cumhuriyet ve inkılapları dönemin fikir adamları, o döneme ait kuru-

cu ideolojiyi, rejimi, devrimleri halka daha hızlı ve etkin bir şekilde ulaştırabilmek 

için o ideoloji ve rejime uygun olarak bazı konularda eserler ortaya koymuşlardır. 

Böylece rejimin, sistemin ve devrimlerin yayılması ve dengelenmesi için ciddi çaba 

sarf etmişlerdir. Bu özellikleri taşıyan dönemin Cumhuriyet ve inkılapların ateşli 

savunucusu olan Halil Nimetullah Öztürk’ün incelediğimiz eserinde bu durumu net 

bir şekilde görmekteyiz.  

Özetle diyebiliriz ki Halil Nimetullah Öztürk, Osmanlı Devleti’nin son dö-

nemlerinde Osmanlı ilim, irfan ve terbiyesi ile yetişmiş, Darülfünunda felsefe ve 

mantık derslerine girmiştir; daha sonraları yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin 

varlığının ve inkılap hareketlerinin topluma yansıtılmasında inkılabın ateşli savunu-

cusu ve sesi olmuştur. Bu sayede Osmanlı Devleti ve Osmanlı’dan kalan kültürel ve 

toplumsal miras yıkılmış, onun yerine Türk toplumu her ferdi ile tekrar yeni bir olu-

şum içerisine girmiş, bu heyecan tüm toplum tarafından özümsenmiştir. Son olarak 
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eserde müellif, bugünkü neslin Türk inkılabına karşı hem milli hem de insani yönden 

sorumluluğunun büyük olduğunu her makalesinin sonunda sık sık dile getirmiştir.  
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